


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

3

Milí čtenáři,
toto i předchozí číslo již obsahuje a ob -
sa hovalo snahu volebních uskupení
oslo  vit potenciální voliče v místních ko -
munálních volbách. V samostatném od -
stavci se k němu ještě vyjádřím. 

Září znamená konec léta a postupný
nástup podzimu. Jaké léto v našem měs -
tě bylo? Jako v celé Evropě – extrémně
teplé, bez dešťových srážek, pro mnoho
lidí až nepříjemné. Jakoby se i do naše-
ho mírného pásma rychle nasouvalo do -
slova subtropické podnebí, srovnatelné
například s Řeckem. Zemědělci jsou vy -
děšení stálým poklesem podzemních
vod, provozovatelé koupališť a rekreač -
ních zařízení jásají. I naše koupaliště
a kemp zaznamenalo za osm let od ote -
vření po generální rekonstrukci rekord -
ní návštěvy, kdy v součtu prošlo poklad-
nou recepce téměř 70 000 návštěvníků
za tři měsíce provozu! Navíc je koupa-
liště díky ubytovací kapacitě v kempu
celkově slušně ziskové. Sezona skonči-
la 1. září již tradiční veselou gulášiádou
s názvem Chlumecký kotlík, kterou or -
ga nizoval chlumecký spolek Město v za -
hradách.

Jak jsme na tom s realizací staveb
z městského rozpočtu?

V Mateřské škole U Zámku byla ge -
nerálně opravena na jednom pavilonu
střecha, v Mateřské škole Beruška byla
do kuchyně instalována vzduchotech-
nika a byly vyměněny všechny dveře
a zárubně. V základní škole jsou nároč-
ně rekonstruovány čtyři odborné učebny,
na dvou místech upraveno sociální za -
řízení pro handicapované osoby a v po -
 lovině září budou zprovozněny oba vý-
tahy – na staré i na nové budově. 

Dne 28. srpna bylo slavnostně otevře -
no nové depo firmy Bidfood Czech s.r.o.
za účasti veřejnosti, kdy majitelé umož -
nili tzv. „Den otevřených dveří“, kde si
zájemci celý areál prohlédli. Se svolením
jednatele společnosti uvádím, že tento
logistický areál byl postaven v hodnotě
250 000 000 korun a nyní zaměstnává
cca 65 lidí s tím, že po náběhu do plné-
ho provozu zde získá do půl roku pra-
covní příležitosti celkem 130 zaměst -
nan ců. K areálu vede nová komunikace,
kterou financovalo město s přispěním
dvou uživatelů – firem Kinský dal Borgo
a Bidfood. Podél komunikace je zpev-

něná plocha pro chodce nebo cyklisty.
Za areálem firmy Bidfood, směrem ke
kolejišti, podél vodoteče, tato firma ještě
vybudovala pěšinu biokoridorem. Je zde
tedy možnost chodit na procházky nebo
si jít zaběhat. 

31. srpna byly uvedeny do provozu
velkoobjemové podzemní kontejnery
na separaci odpadu z domácností. Jsou
to kontejnery o objemech pět kubických
metrů a nad zem vyčnívá pouze jejich
mi nimální část pro vhoz odpadu. Mají
samozřejmě velké výhody proti dosavad -
ním nadzemním zvonům. Jedná se pře -
devším o to, že nehyzdí okolí v zástav-
bě, jejich shoz do podzemního prostoru
je nehlučný – není slyšet protivné tříš-
tění skla ani ve večerních hodinách, ne -
zapáchají, a hlavně jsou velkokapacit -
ní, tedy jejich vývoz bude asi s pětkrát
niž ší frekvencí. Nad zemí u těchto mo -
der   ních shozů zůstanou pouze kontej ne -
 ry na elektroodpad. Zde prosíme pou ze
o to, aby lidé z pohodlnosti neodklá da -
li například velké papírové obaly vedle,
ale do otvorů postupně celý odpad na-
házeli. Pouze tak bude zabezpečena čis -
tota u těchto zařízení. 

3. září byla slavnostně otevřena vy-
budovaná umělá běžecká dráha pro
sportovní hasiče v ulici Na Hatích. Ko-
nečně budou především děti z hasič-
ských sportovních oddílů chodit domů
čistější. Doposud se k zuřivosti mami-
nek děti vracely z náročného tréninku
umounění od škváry, která jde oprav-
du obtížně vyprat. Tento nový sportovní
prvek si hasiči zaslouží, vždyť patří dlou -
hodobě ke špičce v republice – jedná se
o dvojnásobné mistry světa. 

Velmi náročná rekonstrukce ulice
Ko menského bude dokončena koncem
září včetně velkého parkoviště, no vé ho
parkoviště pro městské zdravotní stře -
disko, ulic Zahradní a Jungmannova
a včetně podélných stání u komuni ka -
ce a rozšířeného veřejného osvět lení.
Sou částí investice je samozřej mě i vy-
sázení zeleně v podobě stromů a tráv -
níků.

Ulice Palackého, kde obyvatelé trpí
dlouhou dopravní uzávěrou, bude do-
končena až v polovině prosince, zde se
jedná o obtížnou stavbu v blízkosti blo -
ků domů, kde jsou odhalovány jejich
základy. S panem starostou z Olešnice

jsme dohodli, že zde po otevření stavby
včetně chodníků bude instalováno do-
pravní omezení na průjezd automobilů
pod 9 tun.

Chodník v ulici Hálkova bude ho-
tový do 25. září a následně bude zahá-
jena oprava komunikace a chodníku
v ulici SNP. Během října a listopadu bu -
de dokončen chodník v ulici Petra Bez -
ruče, cyklostezka do Lučic a chodník
skrz Pamětník. Do začátku října bude
hotový chodník v ulici Škroupova a bě -
hem října a listopadu bude opravena
ko munikace v Lučicích a vjezdová ko -
mu  nikace podél kostela k chlumeckým
hasičům. 

Zastupitelstvo města bude na svém
posledním řádném zasedání ve stávají -
cím složení schvalovat Komunitní plán
sociálních služeb na roky 2018–2022.
Jedná se obsáhlý, sedmdesátistránkový
dokument, který se opírá o masivní do -
tazníkový průzkum (bylo vyhodnoceno
900 vyplněných dotazníků od občanů
města). Aktivně na něm spolupracovalo
22 občanů, rozdělených do několika
skupin. Z něj potom vyplývají i důležité
závazky, týkající se realizace investič -
ních akcí, podle vyvolaných potřeb oby -
 vatel stva. Zmíněný plán může každý
uživatel internetu nalézt na webových
stránkách města. 

V závěru se vrátím k nastávajícím
ko munálním volbám. Město Chlumec
nad Cidlinou není zase tak velké, aby
by li občané většinově odsouzeni k volbě
lidí, které v podstatě neznají. Naopak,
li dé se převážně znají a osobně alespoň
občas potkávají. Proto se domnívám, že
naši občané s volebním právem, kteří se
odhodlají k volbám jít a volit, budou vo -
lit uvážlivě především ty kandidáty, za
kterými je vidět kus poctivě odvedené
práce i ve prospěch druhých. Odhodla-
ných kandidátů je téměř 140 v sedmi
uskupeních, je tedy z koho vybírat. Slo -
žení zastupitelstva se určitě, jako po-
každé, v určitém procentu promění. Já
mohu s klidným svědomím sdělit, že to -
to zastupitelstvo pracovalo dobře a čas -
to jeho členové prokázali i velký kus
odvahy, protože čelili i vyhrožování a ná -
tlakovým situacím. V jistých situacích
pros tě není možné vyhovět každému.
Dobrý zastupitel musí vyhodnotit své
rozhodnutí tak, aby jeho hlasování při-
neslo prospěch většině obyvatel, nikoliv
jednotlivci nebo úzké skupině obyvatel.
Nevolte prosím populisty, je známo, že

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYChlumecký kotlík 2018

fotografie k článku na str. 25



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

5

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

kdo dlouho mluví, o to méně pracuje.
Nevolte negativisty, nebudou pozitivní
ani v zastupitelstvu. Oslovte prosím ve
svém okolí i váhající lidi, aby k volbám
přišli a měli po zralé úvaze ve volbě
šťast nou ruku, protože ty čtyři nastáva-

jící ro ky mohou zase při dobré konste-
laci zastupitelstva posunout naše hezké
městečko o velký kus dopředu. Vždyť
plánů a přání je vždycky dost, stačí se
do nich zahryznout a odpracovat to.
Pak bude v Chlumci nad Cidlinou do -

bře pro nás zde bydlící i pro naše děti.
To je mé přání.

Za dosluhující radu města 
a zastupitelstvo města

                    Ing. Miroslav Uchytil
                    starosta 

VÝPIS Z USNESENÍ
93. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 8. 2018

Rada města:
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke smlouvě o dílo se společností AVE
Kolín s.r.o., Třídvorská 1501, 280 00
Kolín, IČO: 25148117 na akci „Systém
separace odpadu pro město Chlumec
nad Cidlinou“.
n Schvaluje rozhodnutí zadavatele
Zá  kladní škola Chlumec nad Cidlinou,
okres Hradec Králové o uzavření Do-
datku č. 1 smlouvy o dílo se společnos-
tí JO KAS s.r.o.“, Bydžovská Lhotka 46,
504 01 Nový Bydžov, IČO: 25930168,
na akci „ZŠ Chlumec nad Cidlinou –
polytechnické vzdělávání a bezbariéro-
vý přístup“.
n Schvaluje zprávu komise pro po-
souzení a hodnocení nabídek a zadá -
ní zakázky „Elektromobil pro město
Chlu mec nad Cidlinou“ na nákup užit -
kové ho vozidla v ka -
tegorii N1 společ nos -
ti TPC IN  DUSTRY
CZECH REPUBLIC a.s.,
Bis kupský dvůr 2095/8,
110 00 Pra ha 1, IČO:
04690079.
n Schvaluje úpravu
rozpočtu na rok 2018 –
rozpočtové opatření 16
a 17 dle předloženého
znění. Příjmy se navy -
šují o 294,72 tis. Kč,
výdaje se navyšují 
o 1 495,33 tis. Kč a fi-
nancování se navyšuje
o 1 200,61 tis. Kč. 
n Bere na vědomí
výpověď smlouvy o umís -
tění reklamního zaříze-

ní (pozemek parc. č. 1431 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou). 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování jednostupňové projek-
tové dokumentace „Úprava ploch před
pomníkem u sokolovny“ s firmou VDI
Projekt s.r.o., Třída Míru 109, 530 02
Pardubice, IČO: 28860080 dle předlo-
žené cenové nabídky. 
n Schvaluje vypracování projektové
do kumentace „Parkoviště v ulici Sme-
tanova“ ve variantě šikmých parkova-
cích míst. 
n Schvaluje, na základě doporučení
Krajské hygienické stanice Královéhra-
deckého kraje se sídlem v Hradci Krá-
lové, tlecí dobu v délce 15 let na veřej-
ných po hřebištích města Chlumec nad
Cidlinou.
n Bere na vědomí předložený návrh
zápisu do městské kroniky za rok 2017
s připomínkou uvedenou v zápise.
n Schvaluje dramaturgický plán
12. di  vadelní sezony Klicperova domu

na období 2018/2019 včetně kalkulace
jednotlivých představení.
n Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN, o.p.s. Praha na základě
žádosti ze dne 16. 8. 2018 (stravné pro
17 dětí na období 3. 9. 2018 až 31. 12.
2018). 
n Schvaluje záměr Městské knihov-
ny a turistického informačního centra
Chlumec nad Cidlinou pořádat během
roku besedy se zajímavými literárně čin -
nými lidmi na základě předložené žá-
dosti ze dne 17. 8. 2018.
n Schvaluje spolupořadatelství měs-
ta Chlumec nad Cidlinou s Junák – čes -
ký skaut, středisko Černého havrana
Chlumec nad Cidlinou, z.s. na akci Re -
tro ples ve stylu 1. republiky u příleži-
tosti výročí 100 let založení republiky
dne 13. října 2018. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Praha, 5. 9. 2018 – Jak hospodárně a férově udělují
města veřejné zakázky? Jaká jsou rizika pochybení
či plýtvání? Vysvědčení starostům vystavili ekonomo-
vé z Univerzity Karlovy. Na webu zindex.cz poměřují
všechny jejich zakázky za poslední tři roky. Mezi vel-
kými městy si cenu v podobě sochy „Neplejtváka“
těsně vybojoval Děčín. Malá města ovládla Aš, mezi
městskými částmi se o prvenství dělí Ostrava jih s Pra -
hou 20 – Horními Počernicemi. 

Vítězný Děčín úspěšně vyvrací fámu, že dnes všichni sou-
těží pouze nejnižší cenou. zIndex ukazuje, že tímto kritériem
město vybírá jen polovinu dodavatelů. „Vždy zvažujeme, zda
nejlevnější cena znamená také kvalitu. Vybíráme proto také
podle rychlosti realizace stavby, nebo schopnosti zaměstná-
vat osoby se ztíženým přístupem na trh práce,“ komentuje
Marie Blažková, primátorka města Děčín. Není s tím přitom
problém – o zakázky je podle zIndexu nadprůměrná soutěž,
navíc ani jediná neskončila sporem u ÚOHS. 

„Veřejnost to nemá možnost detailně sledovat, ale ve
spoustě měst se opravdu nekrade, ani neplýtvá. zIndex to
dělá za ní – dává občanovi hrubý obrázek, jak si jeho radnice
v uplynulém volebním období vedla. Zda se zakázky nerušily,
nezadávaly z ruky, jestli se o ně dostatečně soutěžilo. To jsou
z hlediska utrácení veřejných peněz mnohem podstatnější
otázky, než samotná korupce. Město, kde jsou rizika plýtvání
nejnižší, od nás dostane sošku Neplejtváka“ vysvětluje záměr
spoluautor projektu Jiří Skuhrovec. Pětina nejlepších měst
navíc získává ocenění Dobrý zadavatel, kterým se může po -
chlubit voličům. 

Detailní výsledky každého města jsou k dispozici na zIn-
dex.cz. Hodnocení vychází z tvrdých dat o všech zakázkách
v režimu zákona za roky 2015–2017. Zakázky jsou zkoumá-
ny pomocí devíti indikátorů hodnotících například konkuren-
ci, použitá kritéria či počty změn a dodatků. Zadavatel v nich
teoreticky může dosáhnout až 100 %, ne vždy je to však reál -
ně možné. Nejlepší Aš dosáhla zIndexu, tedy průměrného vý -
sledku všech devíti indikátorů, ve výši 85 %. 

Cílem zIndexu není jen informovat veřejnost, ale i starto-
vat pozitivní soutěž mezi městy. zIndex je nastaven tak, aby
je motivoval k transparentnějšímu uveřejňování, lepšímu sou -
těžení či přípravě projektů. Jen na základě předběžného hod -
nocení si města už v srpnu opravila přes tisíc chyb v uve-
řejněných zakázkách. zIndex pro ně startuje odborný blog,
s praktickými doporučeními pro lepší zadávání.

Aby debatu udrželi v konstruktivním duchu, zveřejňují
autoři pouze první polovinu žebříčku. „Ze zkušenosti víme,
že ukazovat prstem na nejhorší ke konstruktivní debatě ne-
pomáhá. Soustředíme se proto na města, která dosahují skvě-
lých výsledků. U nich se ostatní mohou inspirovat,“ vysvětluje
Skuhrovec. Výsledky detailní analýzy dnes ekonomové ro-
zesílají všem zastupitelům hodnocených měst. Předběžné

výsledky už ale města k připomínkám obdržela před měsí-
cem. Na webu zIndex mají možnost k výsledkům přidat vlast-
ní vyjádření a dát je do patřičného kontextu. Například Čes ký
Krumlov hodlá vysvětlit, že sice dosáhl kvůli množství více-
prací a dodatků jen podprůměrného hodnocení – důvodem
však byly rozsáhlé archelologické nálezy, které zkomplikovaly
stavbu. Občané díky obdobným vyjádřením získají ze zInde -
xu lepší obrázek, než by daly samotné statistiky.

Chlumec nad Cidlinou 
se mùže pochlubit

TZ:  Žebøíček měst podle zadávání zakázek – všichni nekradou

Město Chlumec nad Cidlinou
IČO 00268861

Dobrý zadavatel. Informace o zakázkách uveřejněné na
Profilu zadavatele jsou kvalitní. Dokumentace zakázek je

dobře připravována, není třeba je měnit či rušit.

7. místo (ze 155 hodnocených měst
do 20.000 obyvatel)

zIndex 79 % (vítěz 85 %)
Více na https://www.zindex.cz/category/detail/MALA_OBEC/9/

EconLab z.s. 
Opletalova 26, Praha 1,

110 00, FSV UK
e-mail: info@zindex.cz,

web: econlab.cz

Inzerce

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

7

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Přehled vybraných hodnot 
pro srpen 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,3 m/s 4. 8. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
11,1 m/s 4. 8. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
15,0 mm 13. 8. 2018

Celkový úhrn: 
39,3 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
5,8 ºC 27. 8. 2018

Průměrná hodnota: 
22,1 ºC

Maximální hodnota: 
37,1 ºC 9. 8. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
21,8 % 12. 8. 2018

Průměrná hodnota: 
62,0 %

Maximální hodnota: 
95,9 % 5. 8. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1006,9 hPa 13. 8. 2018

Průměrná hodnota:
1018,0 hPa

Maximální hodnota:
1025,7 hPa 10. 8. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Pavel Macháček šestnáct let velel zásahové jednotce chlu -
meckých dobrovolných hasičů. Díky jeho obětavé práci bylo
zachráněno nepočítaně lidských životů a mnoho movitého
i nemovitého majetku během zásahů u dopravních nehod
a požárů. Hejtman Jiří Štěpán jej v sobotu ocenil Pamětní
me dailí hejtmana Královéhradeckého kraje. 

„Pavel Macháček na úkor svého osobního i rodinného
života pomáhal druhým a nezištně riskoval život i zdraví.
Původně měl být oceněn během slavnostního aktu na květ-
novém Dni kraje, ale nemohl se zúčastnit, tak jsme hledali
nový termín, abych mohl alespoň takto symbolicky ocenit
jeho práci. Zaslouží si náš maximální obdiv a úctu,“ uvedl
hejtman Jiří Štěpán. 

Chlumecká zásahová jednotka je v Královéhradeckém
kraji zcela výjimečná. Jako jediná dobrovolnická organizace
v republice má určenou zásahovou zónu i na dvaceti sedmi
kilometrech dálnice D 11 v obou směrech. Tímto maximálně
pomáhá profesionálním jednotkám požární ochrany v Hrad -
ci Králové, Novém Bydžově a Kolíně. 

Chlumecká JPOII funguje jako velmi dobře vybavená
a při pravená záchranářská jednotka a musí vždy od vyhlášení
zásahu vyjet z chlumecké hasičské zbrojnice do pěti minut.

„Jsem rád, že mezi krajem a sbory dobrovolných hasičů
je silné partnerství. Dobrovolní hasiči kromě svého poslání
organizují ve svých obcích a městech různé společenské
aktivity, starají se kulturní život i o bezpečnost obyvatelstva.
Jejich dobrovolnická činnost je nezastupitelná. Svůj volný
čas věnují také dětem a mládeži, učí je týmové spolupráci
a jejich výchovná činnost působí i jako prevence negativních
jevů,“ poděkoval také místním hasičům hejtman Jiří Štěpán.

Přetisk článku z webu Královéhradeckého kraje
zdroj Tiskové oddělení Královéhradeckého kraje

Pavel Macháček při této příležitosti převzal z rukou místo-
starosty i medaili Posel míru, kterou mu udělili účastníci Bě -
hu míru (Peace Run 2018), kteří se v našem městě zastavili
15. června 2018 na trase z Hradce Králové do Poděbrad.
V každém městě nebo obci, kde měl Běh míru oficiální za -
stáv ku, uspořádali organizátoři ceremoniál, na kterém vy-
světlili smysl celé akce a vyznamenali někoho, kdo nezištně
pracuje ve prospěch všech.
                                                              Arnošt Vítek, 
                                                            místostarosta

Termíny svozů 
separovaného odpadu v roce 2018

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci
10. 10., 14. 11., 12. 12. 2018

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci
17. 10., 21. 11., 19. 12. 2018

Dobrovolný hasič Pavel Macháček
získal Pamětní medaili hejtmana

Královéhradeckého kraje



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

9

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

11

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Vážení voliči, občané města Chlumec nad Cidlinou, 
Lučic, Pamětníka a Kladrub,

komunální volby jsou pro spokojený život lidí v sídlech, kde žijí, v podstatě dů -
le žitější než volby parlamentní. Celých dvacet let vítězilo v Chlumci nad Cidlinou
naše uskupení kandidátů. Nikdy jsme nepolitikařili, ale vždycky jsme v zastu-
pitelských židlích odvedli poctivý kus práce, a když se ohlédneme, nemáme se
opravdu za co stydět. 

Téměř zmizely nezpevněné vozovky i chodníky, město disponuje mnoha mo -
derními sportovišti i místy k trávení volnočasových aktivit. Koupaliště je široko
daleko vyhlášené, zahrnuje i velmi vyhledávaný autokemp. Základní škola i zá-
kladní umělecká škola jsou vybaveny opravdu nadstandardně. Stejně tak jsou
vybaveny obě mateřské školy i dům dětí a mládeže. Pokračujeme v sázení stro -
mů za narozené děti, kterých je již přes 500. Třídění odpadů je díky komposté -
rům a sběrným nádobám na plasty a na papír dobře zavedené. Fond na podporu
nemocných a zdravotně postižených dětí je potřebnými rodinami využíván. Na
území města vznikly další pracovní příležitosti díky příchodu nových investorů.
Sociální služby realizujeme formou denního stacionáře a mobilní terénní služ-
bou. Kulturu i sport město podporuje především tím, že je vlastníkem mnoha
mo dernizovaných zařízení a průběžně do této oblasti každoročně investuje mi-
lionové částky. Granty pro chlumecké oddíly a spolky jsou navyšovány. Vše je
samozřejmě podepřeno nezištnou prací mnoha obětavých lidí v oddílech a spol -
 cích, ale i v komisích a ve výborech města. Velmi tvrdě bojujeme o udržení vý -
ko nu státní správy proti choutkám ministerstev o tuhou centralizaci úřadů pou ze
do větších měst. Jsme iniciátory vzniku nových dotačních titulů ze strany Krá-
lovéhradeckého kraje a Ministerstva pro místní rozvoj pro místní části měst
v republice – v našem případě pro Lučice, Pamětník a Kladruby. Chlumec nad
Cidlinou hraje významnou roli ve Svazu měst a obcí ČR, který je významným při -
pomínkovým místem pro novely zákonů – starosta vede pracovní skupinu po-
věřených měst tzv. II. typu, kterých je celkem 183.

Volební program 
pro volební období v letech 2018–2022:

1. Sport, kultura, volnočasové aktivity
• prosadíme další navýšení dotačních grantů pro sportovní oddíly a zájmové

spolky, které je velmi motivační pro obětavou práci trenérů a vedoucích i sa -
motných členů,

• udržíme v dobrém stavu všechna vybudovaná zařízení patřící městu – fot-
balový stadion, stadion pod sokolovnou, školní hřiště, koupaliště i kemp,
zázemí pro sportovní hasiče, hřiště pro hokejbalisty, areál Občanského cen -
tra, Klicperův dům, muzeum Loreta, nová knihovna na náměstí, dovybaví me
dětská hřiště na veřejných prostranstvích,

• po rekonstrukci uvedeme do provozu Říhův dům, kde vznikne bezbariérové
zázemí pro klub seniorů a v patře společenské prostory pro městské, spol-
kové i soukromé akce, 

• dokončíme dlouho odkládanou stavbu rozlučkové síně na městském hřbi-
tově,

• připravíme nové zázemí pro místní organizaci Junáka,
• udržíme tradiční akce jako je zahájení adventu, vánoční trhy, Chlumecké hu -

dební léto, Chlumecký kotlík, program na čarodějnice, koštování piva malých
pivovarů, 

• budeme podporovat Klicperův Chlumec, Cenu Antonína Lauterbacha, Li-
terární cenu Jaroslava Golla, Volejbalové léto, Pamětnický šutr, Chlumecký
triatlonek,

• budeme usilovat o dotační titul na nákup devítimístného mikrobusu pro po-
třeby města, příspěvkových a sportovních organizací.

2. Doprava, komunikace, chodníky, cyklostezky
• prosadíme zásadní připomínky k projektu státu na modernizaci a zdvojko-

lejnění železniční trati ve prospěch našich občanů,
• přestavíme poslední nezpevněné vozovky, vybudujeme přehlednější křížení

ulic Kozelkova, Havlíčkova, Sokolská a Svatopluka Čecha, na nebezpečných
místech vybudujeme nové chodníky v Kladrubech a směrem na Olešnici,
posílíme počet parkovacích stání u DDM,

• přestavíme ulici Smetanova tak, aby u školy vzniklo více dočasných parko -
vacích stání, 

• s významnou evropskou dotací vybudujeme u nádraží dopravní terminál
s rozšířenou kapacitou parkování o 50 stání,

• ve spolupráci s Novým Bydžovem a obcí Nepolisy vybudujeme desetikilo-
metrovou cyklostezku mezi oběma městy a dokončíme II. etapu cyklostez -
ky z Lučic po kladrubský most, připravíme a vybudujeme cyklostezku od
Lidlu po hájovnu k Převýšovu, 

• budeme postupně rekonstruovat další kilometry starých chodníků a vozo-
vek, v ulici Družstevní se zvýší parkovací kapacita o 35 stání, v ulici Sadová
u bytových domů o 25 stání,

• budeme se aktivně podílet na jednání o zachování stávajících vlakových
a au tobusových spojů.

3. Bezpečnost, životní prostředí, veřejná zeleň
• vyvineme tlak na poslance pro změnu zákonů na zpřísnění postihu opako-

vaných přestupků,
• udržíme dohledovou službu pro zajištění bezpečnosti dětí,
• nadále budeme podporovat zvýšené třídění odpadů, což by mohlo vést ke

snížení poplatků za odvoz a ukládání směsného odpadu,
• za pomocí dotace provedeme rekonstrukci hasičské zbrojnice,
• ve spolupráci s Povodím Labe bude zahájen rozsáhlý projekt protipovod-

ňových opatření, tzv. povodňový park na Bystřici a Cidlině, inundační most
v Kladrubech, protipovodňové hráze v Lučicích a retenční poldr za ulicí Achá -
tová v rámci přírodě blízkých opatření,

• budeme pokračovat v sázení stromů za nově narozené děti.

4. Školství, sociální služby, zdravotní péče
• budeme usilovat o získávání dalších dotací na modernizaci venkovního i in -

teriérového vybavení všech škol a školských zařízení,
• navrhneme zřízení grantového příspěvku na dopravu do plavecké školy v ma -

teřských školách a na I. stupni základní školy,
• posílíme terénní služby Střediska sociálních služeb,
• s pomocí dotací postavíme 8 malometrážních bytů v lokalitě bývalé „Vino-

palny“ a 4 byty v bývalé synagoze,
• budeme nadále podporovat klub seniorů, přestěhujeme ho do opraveného

Říhova domu,
• od roku 2019 chceme vytvořit podmínky pro výuku Univerzity III. věku pro

aktivní seniory,
• budeme nadále spravovat Zdravotní fond pro děti a mladistvé, který přispívá

na náklady související s dlouhodobou léčbou vážných onemocnění a spe-
ciálním vzděláváním,

• udržíme spádovost zdravotní péče do Fakultní nemocnice v Hradci Králové,
• udržíme služby školního psychologa v ZŠ pro žáky i rodiče.

5. Veřejná správa, činnost města ve sdruženích obcí 
• budeme nadále usilovat o změnu zákona, který umožní opět vydávat občan -

ské průkazy, případně i pasy na chlumecké radnici,
• budeme nadále usilovat o čerpání dotačních titulů pro občanskou vybave-

nost, školství a sociální služby ve svazku obcí Pocidlinsko a v místní akční
skupině (MAS) Společná Cidlina.

6. Bydlení, zaměstnanost, rozvoj průmyslu
• podporujeme výstavbu nových bytů a rodinných domů, především v loka-

litě Skalka (57 RD), Krašov (17 RD), Kladruby (4 RD), 
• projekčně připravíme lokalitu U Starého hradu k zástavbě v kombinaci by-

tového domu a rodinných domů,
• pořídíme zastavovací studie v lokalitách, kde územní plán počítá s výstav-

bou rodinných domů,
• budeme požadovat další investice na rekonstrukce vodovodních a kanali-

začních řadů u dodavatele pitné vody,
• připravíme podmínky pro vstup dalších investorů zajišťujících práci ve městě.

Vážení občané, tento čtyřletý program není žádné dogma, může se operativ -
ně měnit, ale je opřen o dlouhodobou přípravu a zkušenost vedení města. Dispo -
nujeme projektovými dokumentacemi a rozvahovými studiemi. Program vychá zí
ze znalostí tvorby městského rozpočtu a co je důležité, z velké chuti k realizaci
přes všechny těžkosti a složitosti české legislativy. Rádi budeme spolupracovat
s tvůrčími kolegy v zastupitelstvu i v komisích a výborech. Pokud nám dáte dů -
věru ve volbách, budeme ve své práci pro vás pokračovat. Budeme vám naslou -
chat a prosazovat vaše dobré nápady. Chceme, aby se v následujících čtyřech
letech naše město opět posunulo v rozvoji o velký kus vpřed. 

Kandidáti za KDU-ČSL v Chlumci nad Cidlinou

Volební program kandidátů za KDU-ČSL 
v Chlumci nad Cidlinou



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

13

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

15

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

17

Dnešní železniční okénko je z podstatné části věnováno
sedmdesátiprocentním slevám z jízdného ve vlacích Čes -
kých drah. Tato sleva vstoupila v platnost 1. září a získávají
ji cestu jící od 6 do 18 let, studenti do 18 do 26 let a cestu-
jící starší 65 let.

Nové slevy ve výši 75 % z obyčejného jízdného jsou uplat -
něny ve vnitrostátní přepravě pro jednosměrná a zpáteční
jízdné ve druhé vozové třídě. Sleva tedy platí ve všech vla-
cích ČD. Tyto zvýhodněné jízdenky lze zakoupit v pokladnách,
ve vlaku, v e-shopu ČD a v aplikaci Můj vlak.

Další informace o cenách jízdenek najdete na webu
www.cd.cz.

Cestující s nárokem na slevu 75 % (změny)

Děti do 6 let:
Pro děti do 6 let se nic nemění, za přepravu neplatí. Pouze

v případě, že jich je více než dvě, a nebo je pro každé dítě
požadováno samostatné místo k sezení, pak platí jízdné se
slevou.

Cestující od 6 do 18 let:
Všichni cestující od 6 do 15 let mají slevu 75 % (platí

i pro traťové jízdenky).
A nárok se na ni neprokazuje. Není tedy potřeba ve vlaku

ani při nákupu jízdenky překládat potvrzení dokládající věk
zákazníka.

Pro cestující od 15 do 18 let sleva 75 % platí také, a to
i pro traťové jízdenky, je však třeba prokázat nárok na slevu
osobním dokladem, žákovským průkazem nebo jiným úředně
nebo dopravcem (ČD) vydaným průkazem, který obsahuje fo -
tografii, jméno, příjmení a datum narození.

Žáci a studenti od 18 do 26 let:
I pro tuto kategorii cestujících platí sleva 75 %, a to i pro

traťové jízdenky, nárok se prokazuje platným průkazem ISIC
nebo platným žákovským průkazem (tento průkaz ověřují na
počkání i ČD). Sleva se neváže na místo bydliště ani studia
uvedené na žákovském průkazu.

Cestující nad 65 let:
Nárok na slevu 75 % cestující této věkové kategorie pro-

kazují osobním dokladem nebo jiným úředně nebo doprav-
cem (ČD) vydaným průkazem obsahujícím fotografii, jméno,
příjmení a datum narození.

Jízdní øád 2018/2019
Nový jízdní řád sice vstoupí v platnost až 9. prosince, ale

již je znám jeho návrh. Pro dnešek uvádím informaci, že
všechny rychlíky z našeho města do Prahy i z Prahy budou
nově jezdit (pravidelně) přes Poříčany a Prahu Libeň, tedy
mi mo Lysou nad Labem.

Provozovny PONT
Pokud při cestách tyto provozovny využíváte, bude vás

zajímat informace, že tyto provozovny po dvaceti letech pro-

vozu procházejí modernizací a redesignem a ještě letos se
nového designu i kvality služeb dočká provozovna PONT
v Hradci Králové.

A než zářijové Železniční okénko uzavřeme, nahlédněme
krátce do podzimního menu jídelních vozů (JLV).

Speciality inspirované tradiční kuchyní První republiky
můžete ochutnat do 27. listopadu 2018 na palubách jídel-
ních vozů v expresních vlacích Národního dopravce:

–  bramborová polévka s lesními houbami
–  pečené kachní stehno s jablky, rozmarýnové brambory

a nudličky červené řepy
–  hovězí španělský ptáček s dušenou rýží
–  opečený černý kořen s krémovou pažitkovou omáčkou

a bramborovými špalíčky
–  kynutý švestkový knedlík s cukrovou strouhankou a me-

dovou zakysanou smetanou

Železniční okénko vám otevřel 
Bob Špecinger

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Slovo 
šéfredaktorky
Máme tu konec září 
a s ním přichází na
scénu Klicperův Chlu-

mec, zhruba měsíční přehlídka
ochotnických divadelních souborů,
letos v pořadí již 71.
Divadlo se v Chlumci hrálo, jak všich -
ni víme, již od dob slavného Václava
Klimenta Klicpery. S většími či men-
šími úspěchy, ale hrálo. Ostatně 
o tom sepsal velmi podrobně svoji
divadelní kroniku náš milý Toní -
ček Lauterbach a já měla to velké
štěstí, že jsem mohla stát u jejího
zrodu.
A protože uběhl rok od poslední
premiéry místního divadelního sou-
boru, dovolte mi trochu vzpomínat,
trochu bilancovat…
Po velmi úspěšném nastudovaní di-
vadelní hry Sugar aneb Někdo to
rád horké, která byla uvedena u pří-
ležitosti slavnostního otevření Klic-
perova domu a měla premiéru 
30. září 2006 – jak ten čas letí – če-
kali diváci přes 10 let na nastudo-
vání divadelní hry v podobném du-
chu. A dočkali se. Je to neméně
slavný Divotvorný hrnec, u nás pro-
slavený hlavně díky Janu Werichovi.
A jak to tedy vlastně všechno bylo?
S tím nápadem zahrát si další „vel-
ké divadlo“ koketovali Klicperáci už
od úspěchů Sugar. Po delším zvažo-
vání byla další „velká“ hra vybrána,
role rozděleny a hlavně – všichni, 
a v tuto chvíli opravdu všichni, se 
s obrovskou chutí pouští do práce.
Ukočírovat víc než 40 lidí není žád-
ná legrace, o tom ví své hlavně náš
režisér Jaroslav Málek, ale když jsou
všichni naladěni na stejnou strunu,
je vidět, že to funguje. Zkouší se ně-
kolikrát v týdnu do pozdních večer-
ních a nočních hodin, ve finiši
dokon ce i o víkendech. Všichni za-
interesovaní sdílíme obrovské nad-
šení, ale jak čas plyne, občas máme
pocit, že čeho je moc, toho je příliš!
Ale jsme zároveň v netrpělivém oče-
kávání, jakéže to divadlo bude, 
a hlav ně jaká bude odezva diváků.
Na tom to místě je třeba podotknout,
že po letech soužití s divadelníkem

jsem se i já rozhodla vyzkoušet si
ten pocit stát na jevišti. A musím
říct, že je to nepopsatelná nádhera,
kterou jsem nikdy před tím nezažila
a za kterou jsem velmi vděčná. Ty
chvíle napětí před otevřením opony,
sledování ostatních kolegů při je
jich výkonu zpoza jeviště i ten oka-
mžik, když už je konec, nastává dě-
kovačka, my se držíme za ruce 
a každý z nás si tu chvíli vychutná
po svém. 
A pak nastává ten slavnostní oka-
mžik, pro každou divadelní hru tak
důležitý. Slavnostní premiéra, která
se v Klicperově domě konala 27. říj-
na 2017. První repríza potom pro-
běhla o den později, 28. října. Obě
představení byla divácky velmi
úspěšná. Myslím, že Klicperáci si vá-
ží hlavně toho, že o lístky na „Hrnec“

se téměř „pralo“ domácí publikum,
kterému tímto děkují za přízeň.
Vždyť není nic krásnějšího, než hrát
doma před vyprodaným sálem a ba-
vit známé lidi. A to se v Chlumci 
domácímu souboru už léta daří.
Zkrátka – doma je doma. Do dneš-
ních dnů bylo v chlumeckém Klic-
perově domě sehráno celkem 8 vy-
prodaných představení, takže jsme se
snažili udělat radost zhruba 2 000 di -
váků. Kromě Chlumce Divotvorný
hrnec zhlédli i diváci na hradě Ko -
šum berk, těch bylo asi 300. V nejbliž -
ší době nás čekají představení v Ne-
ratovicích a v Sázavě.

A pokud srovnávám, slavná a úspěš -
ná Sugar se hrála nejen v Chlumci,
ale na různých místech Čech šede-
sátkrát. To číslo je, myslím, natolik
úctyhodné, že ho nezažije řada di-
vadelních her ani v profesionálních
divadlech. 
A jaký že bude osud Divotvorného
hrnce? To bude záležet nejen na
hercích, ale především na zájmu
publika. Zatím si na něj rozhodně
stěžovat nemůžeme. Jak už jsem
zmínila na začátku, na „prknech,
která znamenají svět“, se představi-
lo víc než 40 lidí. Byli to nejen herci,
ale i hudebníci z bigbandu Melody-
brass, děvčata z taneční skupiny
SHE – POT a také naši nejmladší.
Ta nejmladší z mladých ještě ani
nenavštěvuje školu! Všichni protago -
nisté těchto úžasných divadelních

představení jsou si vědomi, že chlu-
mecký divák je náročný, ale na dru-
hou stranu dokáže „své“ herce od-
měnit. A to nejen potleskem přímo
v sále, ale třeba úsměvem nebo po-
děkováním i několik dní po před-
stavení. A právě v tom je ochotnické
divadlo krásné. Rozdávat radost li-
dem. A jak Klicperáky za ta léta
znám, jsem přesvědčena, že je elán
a nadšení neopustí a že dělat lidem
radost je pro ně to nejdůležitější. 
A já myslím, že podle dosavadního
ohlasu publika se nám to daří.

Mgr. Milena Komárková

Železniční okénko

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).

§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.

§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám
od řezky a zbytky látek).

§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –
vše nepoškozené.

§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.

§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.

§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

18. října 2018                  8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

19

Od 17. 9. 2018 spustila společnost Bidfood z nového de-
pa Chlumec nad Cidlinou ostrý provoz a jeho první vozy se
rozjely se zbožím do prvních oblastí Ústí nad Orlicí, Rychno-
va nad Kněžnou a Náchoda, během měsíce října se rozvoz
rozšíří o okresy Trutnov, Semily a Jičín. Před Vánocemi a na
jaře přijdou na řadu další oblasti, a to Hradec Králové, Par-
dubice, Chrudim, Kolín, Kutná Hora a Nymburk. Znamená
to, že i nadále bude ve společnosti probíhat nábor nových
za městnanců, kteří rozšíří nynější již zapracovaný kolektiv
zaměstnanců, kterým tímto děkujeme za jejich aktivní pří-
stup a pomoc při rozjezdu depa!!

Společnost Bidfood děkuje rovněž panu starostovi, za-
stupitelům města Chlumec nad Cidlinou a i všem občanům
za možnost vybudovat nové depo v tomto městě. Stejně jako
jsme od začátku otevřeně a aktivně řešili vše společné s no-
vým depem a jeho začleněním do života ve městě s dotyčný-
mi orgány, zastupitelstvem a občany, budeme i nadále usilovat
o bezproblémové soužití a fungování v Chlumci nad Cidlinou.
                                   Bidfood Czech Republic s.r.o.
                                   depo Chlumec nad Cidlinou
                                   Spravedlnost č. p. 905
                                   Tel.: 312 889 111

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

V průběhu devíti posledních
měsíců proběhla úspěšně vý-
stavba nového depa, které vzni -

klo v severní – průmyslové části města Chlumec nad Cidlinou. 

Podoba pozemku v srpnu 2015

Na pozemku o rozloze přes 29 000 m2, který byl jen velmi
málo využíván pro uložení stavebního materiálu, se podařilo
ve velmi krátké době vybudovat moderní skladový areál, ve
kterém je již v současné době zaměstnáno téměř 70 zaměst-
nanců, a to především z Chlumce nad Cidlinou a jeho blízké-
ho okolí. Splnil se tak slib společnosti Bidfood, že bude priorit -
ně usilovat o spolupráci s místními občany.

Stav stavby těsně před dokončením v srpnu 2018

Investice téměř čtvrt miliardy korun, kterou společnost
Bid food vynaložila na vybudování skladového areálu s ka-
pacitou téměř 6 000 paletových míst, má přispět k lepšímu
poskyto vání služeb v rámci regionu východních Čech a za-
pojit se tak k již dalším čtyřem fungujícím depům v České
republice.

Otevření depa se dne 28. 8. 2018 zúčastnilo přes 200 li-
dí, a to nejen z vedení města, ale i zaměstnanců společnosti
a hlavně občanů, kteří se přišli podívat na nové depo a spo-
lečně s jednatelem společnosti Bidfood a starostou Města
Chlumec nad Cidlinou byli účastníky slavnostního přestři-
žení pásky. 

Uvítání účastníků, krátký proslov a přestřižení pásky panem
Uchytilem – starostou města Chlumec nad Cidlinou a panem
Volfem – jednatelem společnosti Bidfood Czech Republic s.r.o.

Všichni zájemci měli možnost zúčastnit se komentované
prohlídky celého areálu, kde si zájemci prohlédli jednotlivé
skladové komory, strojovnu chlazení, kancelářské prostory
a zázemí zaměstnanců a kde jim zástupci společnosti Bid-
food představili celý areál a zodpověděli všechny dotazy.

Následný raut, který probíhal za velmi příjemného počasí
na manipulační ploše před skladovou halou, pak většina
účastníků slavnostního otevření využila nejen k dobrému
občerstvení, ale i vzájemné komunikaci nejen o novém depu
v Chlumci nad Cidlinou, ale i o minulosti a současnosti spo-
lečnosti Bidfood. 

FIRMA BIDFOOD CZECH REPUBLIC
SLAVNOSTNÌ OTEVŘELA NOVÉ DEPO

V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Je všeobecně známo, že vzduch a vo -
da tvoří základní podmínky pro existen -
ci života na Zemi. Voda je nejenom nej -
rozšířenější sloučeninou, ale i základní
potravinou. Bez vody není života. Stá-
vá se strategickou surovinou, a to jak ve
svě tě, tak i v naší republice. Je to živo-
tadárná tekutina, kterou je třeba si více
vážit a šetřit.

Ano, spotřebu pitné vody omezují
jak velkoodběratelé, tak i domácnosti.
Je však paradoxem, že úsporná opatře -
ní se neprojevují na cenách vody. V pra -
xi totiž platí, čím je nižší spotřeba, tím
je vyšší její cena. Proč? Zisky z jejího pro -
deje se přece nemohou snižovat. Tak
zní zákon soukromého zahraničního
ka pi tálu, u nás francouzského koncer-
nu Veo lia. Ten z prodeje vody na Krá-
lovéhradecku inkasuje 66 procent zisku.
Kdyby se nejednalo o lukrativní záleži -
tost, určitě by zahraniční kapitál o vo-
du u nás neměl takový zájem.

V rámci nepovedené privatizace vo -
dáren bylo v letech 2002–2006 zastu pi -
 telům slibováno, že cena vodného a stoč -
ného poroste pouze s inflací, pokud bu-
de prodej vody svěřen Veolii. Avšak jak
známo – skutek utek, neboť tento faleš-
ný slib již dávno není plněn. Cena vody
od roku 1989 zdražila více než stokrát!
Cena této komodity v našem kraji patří
k nejvyšším ve státě a připravuje se pro
příští rok další zvýšení až o třetinu.

Mnozí naši „zahraniční partneři“ zji -
s tili, jak důležitou surovinou je voda,
a proto se k nám tak chovají. Ve světě
už voda získala označení „the next oil“ –
příští ropa.

Voda totiž může způsobit hlad, vál-
ky, migraci i epidemie nemocí v nebý-
valém rozsahu.

Česká republika je střechou Evro-
py a zatím jsme opravdovou krizi v sou -
vislosti s nedostatkem vody v našich ze -
měpisných šířkách nezažili. Nicméně

jsou na naší planetě místa, kde se potý-
kají s akutním nedostatkem vody. Má-
lokdo z nás si uvědomuje, jaké důsledky
může nedostatek vody přinést. Napří-
klad z umytí rukou se může stát velký
luxus, jehož následkem může být rozší -
ření různých nemocí. Stejně tak odbor -
níci předpokládají, že pokud v některých
místech voda dojde, tamní obyvatelé
přejdou jinam – kde voda je…

V našich končinách dnes jen s vel -
ký mi obtížemi získáváme zpět do ru-
kou českých občanů vodní zdroje, na
kterých vydělávaly zahraniční společ-
nosti. Nerostné bohatství by mělo patřit
do rukou státu!

Myslím si, že je už nejvyšší čas, aby
se tímto neúnosným stavem začali se-
riózně zabývat nejenom poslanci. Ten-
to problém by měl zaznít i v před sta -
ven stvu Královéhradecké společnosti,
jehož členem je nejvyšší zástupce na-
šeho měs ta, a také ve volebních progra -
mech v nad cházejících komunálních
volbách.

Pavel Sameš

Ředitel depa Lukáš Meduna 
s návštěvníky na expediční rampě Raut na manipulační ploše

Voda životadárná



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům – rezervace vstupenek
na tel.: 602 717 410

Klicperův dům – rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. října        Taxi 5
čtvrtek           kino – akční komedie 
19.00 hod.     Pařížský superpolda Sylvian je proti své vůli

převelen na městskou policii do Marseille. Bý -
valý komisař Gillber, nyní primátor města, ho
po věří speciálním úkolem. Má dopadnout gang
italských lupičů, kteří v nadupaných Ferrari vy -
krádají jedno klenotnictví za druhým.

                    Hrají: Franck Gastambide, Malik Bentalha,
103 minut     Bernard Farcy mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let               

6. října         Když se zhasne
sobota         Michaela Doleželová, Roman Vencl
19.00 hod.     DS Mimochodem Ledeč nad Sázavou
                    Klicperův Chlumec 2018                            
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

11. října      Dámský klub
čtvrtek          kino – komedie
19.00 hod.     Čtveřici dlouholetých kamarádek pojí kromě

pevného přátelství společná záliba v knihách.
Pravidelně se scházejí ve svém dámském kniž -
ním klubu. Jednoho dne se ponoří do lechtivě
erotického románu Padesát odstínu šedi. Tahle
volba se ukáže jako více než inspirativní…

                    Hrají: Diane Keaton, Jane Fonda, Candice Ber-
gen, Mary Stenburgen

103 minut     titulky mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

12. října       Hospoda na mýtince                
pátek            Ladislav Smoljak, Zdeněk Svěrák, 
19.00 hod.     Jára Cimrman, Pavel Klepač 
                    DS Jirásek Nový Bydžov
                    Klicperův Chlumec 2018
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

17. října      Apuseni –
středa            pastorále rumunského krasu
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

18. října      Projekt = 
čtvrtek         DAIDALOS s LED efektem
8.30 hod.     http://divadlonavetvi.cz

10.15 hod.     Představení je určeno žákům 3.–6. tříd
                    Epický příběh ze starých řeckých bájí. Ikaros, 

                    Mínotaurus, Ariadna, Théseus… Nevšední
zážitek z návštěvy tajemného, nebezpečného
i nádherného starověkého paláce v Knóssu,
kte rý byl postaven jako vězení pro krvežíznivou
bestii Mínotaura. Nehynoucí příběhy znovu oží -
vají prostřednictvím tance, fireshow a divadla. 

                    Z bezpečnostních důvodů bude v představení
použit ledkový efekt.

55 minut       Vstupné: 90 Kč

18. října       Operace Entebbe
čtvrtek           kino – krimi, thriller, drama
19.00 hod.     Když 27. června 1976 převezmou únosci kon -

trolu nad letem Air France z Tel Avivu do Pa-
říže, cestující na palubě netuší, jaké utrpení
je čeká. Němečtí radikálové společně se dvě-
ma členy lidové fronty pro osvobození Pales-
tiny přinutí letoun přistát v Entebbe v Ugandě.
Požadují výkupné ve výši 5 milionů dolarů
a pro puštění palestinských vězňů v Izraeli, ji-
nak začnou zabíjet rukojmí.

                    Hrají: Daniel Brühl, Rosamund Pike, Eddie
Marsan, Nonso Anozie

106 minut    titulky mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

20. října      Bez obřadu
sobota          Jacques Vilfrid, Jean Girault
19.00 hod.     DS Jana Nepomuka Štěpánka Chrudim
                    Klicperův Chlumec 2018
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

25. října      Jan Palach
čtvrtek          kino – drama
19.00 hod.     Film pozoruje posledních několik měsíců ži -

vo ta Jana Palacha. Pozoruje jej na základě do-
stupných faktických pramenů a zároveň pře-
mýšlí, co tomu mladému muži táhlo hlavou.
Jan Palach nikomu z blízkých o svém rozhod-
nutí dopředu neřekl. Ani nenaznačil, že by byl
něčeho takového schopen. Prochází vztahem
se svou přítelkyní Helenkou, bouřlivým kolej-
ním životem roku 1968, soužitím s mámou
do ma ve Všetatech, zažije studentské brigády
v Kazachstánu a Francii, chodí do školy, po-
zoruje a mlčí. Stejně jako se od podzimu 68
mění veřejný život, mění se i Jan Palach.

                    Hrají: Viktor Zavadil, Zuzana Bydžovská, Deni-
sa Barešová, Kristina Kanátová, Jan Vondráček

124 minut     mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

27. října      Rodina je základ státu
sobota           Ray Cooney
19.00 hod.     DS Josef Kajetán Tyl Meziměstí
                    Klicperův Chlumec 2018
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

31. října      Sherlock Koumes
středa            kino – animovaný/komedie/dobrodružný/rod.
18.00 hod.     Kdo by chtěl, proboha, krást trpaslíky? Je to sku -

tečně praštěná otázka, pokud ovšem taky ne-
jste sádrová ozdoba nějaké zahrádky anejde
vám tím pádem o kejhák. Naštěstí se po oko-
lí potuluje jistý detektiv Sherlock, který se do
ře šení téhle záhady pustí s nasazením sobě

86 minut       vlastním. přístupný              
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč pro všechny

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

6. října         Taneční 7. lekce
sobota           15.00 hod.

6. října         Kyvadlo 
sobota           taneční zábava
21.00 hod.     Vstupné: 100 Kč

12. října       Taneční 8. lekce
pátek            19.00 hod.

13. října       STYLOVÝ PLES
sobota           k výročí 100 let republiky
20.00 hod.     Hraje: JEL BAND
                    Organizace: Junák – český skaut 
                    a Město Chlumec nad Cidlinou
                    Pořadatel: Četnická stanice
                    Vstupné: 100 Kč k sezení, 50 Kč k stání,

účastníci ve stylovém oblečení
bu  dou odměněni

19. října       DANCEPARTY SESSION vol. 2
pátek            21.00 hod.

20. října       Taneční 9. lekce
sobota           14.30 hod.

20. října      BENEFIT, ŘEMEN,
sobota         POLYMETAL
20.00 hod.     koncert

27. října       Taneční 10. lekce – prodloužená
sobota           19.00 hod. Vstupné: 100 Kč, děti 50 Kč

                    Marcela Přerovská
                    vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
Harmonie 1872 Kolín

Svatomartinský koncert
9. listopadu 2018 – pátek od 19.00 hod.

Vstupné: 150 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč
Předprodej zahájen 17. září 2018 v pokladně Klicperova domu

Velký flám
Travesti skupina Screamers

17. listopadu 2018 – sobota od 19.00 hod.
Předprodej zahájen od 17. září 2018 v pokladně Klicperova domu

12. divadelní sezona 2018/2019
Program: www.chlumecnc.cz

Rezervace předplatného od 24. září 2018

Vánoční koncerty MELODYBRASS
8. prosince 2018 – sobota od 19.00 hod.
9. prosince 2018 – neděle od 18.00 hod.

Vstupné: 170 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

Vánoční koncert Dechového orchestru
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

15. prosince 2018 – sobota od 18.00 hod.

Vánoční koncert 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

16. prosince 2018 – neděle od 18.00 hod.
Vstupné: 70 Kč, S/D/ZTP: 40 Kč

Změna programu vyhrazena.

Rezervace předplatného 
12. divadelní sezony 2018/2019: od 24. září 2018

Rezervace vstupenek on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz – 

od 25. října 2018 od 8.00 hod.

Rezervace vstupenek e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz: 
od 25. října 2018 od 8.00 hod.

Rezervace vstupenek tel.: 602 717 410 – 
od 25. října 2018 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného a vstupenek 
bude zahájen 25. října 2018 

v pokladně Klicperova domu v době od 15.00
do 19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované předplatné vyzvedněte 
nejpozději do 14 dnů před prvním představením 

12. divadelní sezony 2018/2019.
Rezervované vstupenky vyzvedněte 

nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace.
Po uplynutí výše uvedeného termínu 

budou nevyzvednuté rezervace uvolněny k prodeji.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

APUSENI – 
pastorále rumunského krasu

www.outdoorfilms.cz
www.facebook.com/mfof.cz
www.jirikracalik.cz

Nejkrásnějším a nejromantičtěj-
ším pohořím Rumunska jsou be -
zesporu Apuseni. Z plošiny Padis se vydáme do rozsáhlé krasové
oblasti propapstí, jeskyní a salaší, setkáme se s místními lidmi,
nevynecháme tamní flóru. V programu navštívíme Cetatea Ponoru -
lui, Bortig, Radesi, ledovou jeskyni Focul viu, Scarisoara a další mís -
ta. Cestopisný multimediální komponovaný pořad Jiřího Kráčalíka.

17. října 2018 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

25

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

DOŽÍNKY 2018
Letošní 19. srpen byl krásný sluneční den a v našem Měst-

ském muzeu Loreta se konaly již tradiční Dožínky. Už od sa-
mého začátku panovala veselá nálada a atmosféra byla ne-
popsatelná. Jako bychom se vrátili do doby našich babiček!
Po úvodních slovech pana starosty Ing. Miroslava Uchytila
a paní senátorky Mgr. Miluše Horské byla návštěvníkům před-
stavena historická kola, mezi nimi i tzv. kostitřasy. Dámy a pá -
nové, kteří na kolech přijeli, byli oděni v krásných róbách la -
dících k jejich bicyklům. Pro malé návštěvníky bylo nachystáno
netradiční luštění křížovek, semínková a také výtvarná dílna.
Velkou odměnou všem za jejich šikovnost pak byla loutková
pohádka O Budulínkovi v podání souboru Kozlíček.

Ani letos nechybělo vití dožínkových věnců a bohatý kul-
turní program. O hudební a taneční vystoupení se postaralo

několik výborných souborů. Ať už dámy z Lukové, soubor
Dupák, který obecenstvo (lidově řečeno) dostal do varu a ně -
které návštěvníky vyzval i k tanci. Také jsme mohli vidět úžas-
ný dřevákový tanec, který nacvičili manželé Prouzovi a jejich
Spolek historických tanců. Své umění předvedl i Ivan Kříž na
akordeon, Adéla Studničková na příčnou flétnu a své zlato
v hrdle předvedly Gábina Vítková v doprovodu Lukáše Pavla
a Jaromíra Skály, Anička Kmoníčková a Kristýna Krátká s ka -
pelou NONN. 

Zlatým hřebem celého dne byla kapela Black Buřiňos.
Vážení, kdo nevydržel do konce, o hodně přišel! Za zvuku
této kapely dole na parketu pod podiem tančili malí i velcí,
a dokonce si obecenstvo vyžádalo přídavek. Taková paráda
to byla! A i když se čas pomalu blížil k osmé hodině večerní,
plno hostů s námi vydrželo až do pozdější hodiny, za což jim
patří velké poděkování. Postarali se o perfektní atmosféru! 

Lenka Malíková

Letos se akce konala už počtvrté, ale
poprvé pod záštitou Královéhradecké-
ho kraje. Za podporu děkuji také firmě
Agro Neyrinck s.r.o., Česká osiva a.s., pe-
kárně Měník a obci Nepolisy.

Ale především bych ráda poděkova-
la všem, více než třem stům návštěvníků,
kteří se v letošních úmorných vedrech
rozhodli nedělní odpoledne místo u vo -
dy strávit na nádvoří Lorety. Přesněji
ře čeno, ve stinných ambitech, které to-
to nádvoří lemují. Jinde se totiž nedalo
dlouhodobě vydržet. O to větší obdiv
ma jí všichni účinkující, kteří na sluníč-
ku nejen vydrželi, ale dokonce i tančili
zašněrováni do slušivých krojů. Můj ob -
div mají i všichni členové spolku ŽAH
(žízeň a hlad), kteří na akci přijeli na
historických kolech až z Nového Byd-
žova, stejně jako moderátoři, komentu-
jící po celé odpoledne veškeré dění. 

Dík patří i pracovníkům technických
služeb, kteří nastěhovali a odstěhovali
veškerý potřebný materiál, dobrovolní-
kům a dobrovolnicím obstarávajícím ob -
čerstvení, fotografický i filmový záznam,
zvukaři, pokladníkovi i všem kamarád-
kám, které se ujaly úlohy instruk torek
nejen při pletení věnců, ale i ostatních
disciplínách připravených pro děti. Byla
jsem ráda, že na akci nechyběli prodej -

ci, a dokonce ani přadlena s kolovra-
tem. Kdo chtěl, mohl se zvěčnit ve fo-
tokoutku i s figurínami oblečenými do
šatů z obilí. Byla to letošní novinka, kte -
rá u návštěvníků sklidila opravdu velký
ohlas. Proto děkuji všem svým spolu-
pracovnicím, které přišly nejen s úžas-
ným nápadem, ale také přiložily ruku
k pracnému dílu. Kdo by si chtěl alespoň
dodatečně tato díla prohlédnout, má
mož nost buď v muzeu nebo ve vstu pu
do nové knihovny. Když už jsme u těch
novinek, letos jsme na nádvoří povřísly
uvázali potřebný počet snopů a po sta -
vi li z nich panáka. Povedl se sice až na

po druhé, ale stál a měla jsem opravdu
ra dost, že ustál i bujarý tanec na kon-
ci akce.

Na závěr se ještě obracím s velikou
prosbou na všechny čtenáře Chlumec-
kých listů. Jelikož jsme všechny muzej-
ní figuríny a krejčovské panny oblékli
do obilí, potřebovali bychom zapůjčit
nebo darovat několik krejčovských pa-
nen na připravovanou Vánoční výstavu.
Věřím, že nás nenecháte v nouzi, a už
teď se těším na spolupráci.

Helena Krátká
Fotografie k článkům 
naleznete na poslední straně časopisu.

Ohlédnutí 
za čtvrtými „Dožínkami v Loretě“

Městská knihovna a TIC v Chlumci nad Cidlinou
pøipravuje besedu

s Mgr. Pavlem Baldíkem nad kronikou 
města Chlumce nad Cidlinou.

Beseda se uskuteční v listopadu 2018.

Termín upøesníme v pøíštích Chlumeckých listech 
a na webových stránkách knihovny.

kolektiv městské knihovny a TIC

Chlumecký kotlík 2018 
aneb velké klání o nejlepší guláš 

poosmé
… a pršelo a pršelo… Nebojte se, to není začátek po-

hádky, ale našeho gulášového dne.
Prázdniny a dovolené skončily, léto také chystá svůj zá-

věr a to je již 8 let ten správný čas pro vaření guláše na chlu-
meckém koupališti. Co se týká počasí, 6 let nám vždy uka-
zovalo svoji příznivou, ještě úplně letní, tvář, v loňském roce
gulášová sobota úplně tak letní nebyla, ale nakonec nepršelo,
ale do počasí, které nám svatý Petr přichystal letos, bys, jak se
říká, nevyhnal ani psa. Již večer a v noci, ale hlavně téměř ce -
lou soutěžní sobotu po vydatně suchém a horkém létě leje
a leje, jak z konve. Ne, že by déšť nebyl potřeba, ale do dru-
hého dne by jistě počkat mohl. Tentokrát se vaření gulášů
zúčastnilo 13 týmů, což bylo o 1 více, než v loňském roce.
Svo je síly si změřili staří mazáci s úplnými nováčky. Velká gu-
lášová bitva začala letos opět první zářijovou sobotu, tedy
1. září v 10 hodin na chlumeckém koupališti zapálením ohňů
pod kotlíky. Do 14 hodin museli mít kuchaři hotovo a pak se
ochutnávalo a ochutnávalo… Každý soutěžní tým připravo -
val v kotlíku nad otevřeným ohništěm svoji zaručenou spe-
cialitu. Všechny guláše hodnotili, stejně jako vloni, návštěvníci
koupaliště pomocí hlasovacích lístků. I letos byly guláše hod -
noceny odbornou porotou – a to ne ledajakou. Tohoto úkolu
se zhostil 3x po sobě vítězný tým v diváckém hlasování z let
předešlých. 

Před desátou proběhlo slavnostní focení všech soutěžních
mužstev a v 10 hodin bylo odstartováno letošní vaření kotlí -
kových gulášů. Všechny týmy vystartovaly s velkým nadšením.
Přípravě všechna družstva věnovala spoustu času, a tak byli
o svém vítězství všichni soutěžící přesvědčeni od samého za -
čátku. Při vaření začaly týmy nabízet v rámci povolených úplat -
ků i různé tekuté, mírně alkoholické nápoje a pochutiny,
a ně kteří opět ve velmi nápaditých kostýmech. Pro letošní
klání bylo zvoleno stejné místo jako v posledních dvou le-
tech, a to prostor před příjezdovou cestou, což pozitivně kvi-
tovali z řady důvodů soutěžící i hlasující návštěvníci.

A kdo soutěžil a s jakými guláši? Ti, kterým se soutěžit
chtělo... Zde, na tomto místě, uveřejňujeme jména všech tý-
mů s názvy soutěžních gulášů: Táborník – Gábornický tuláš,
Hospodářská zvířata – Běrunický gulášek, Konšelé – Kon-
šelský nášup, První republika – Ředitelský guláš, Mořští vlci –
Námořnický guláš, Rezatý písty – Motoguláš, Odlžabáci, parta
skautských rodičů – Žabí guláš, Jimmi Hendrix – „Hipíí“,
SPA Kutná Hora – Roztěžský guláš, Harley Poděbrady –
Motorkářský guláš, Čerti z Nirosty – Čertovský guláš, Medical
team – Speciál maďar a KVHT Pardubice – Císařský guláš.

Jak jste si jistě povšimli, i letos se kromě chlumeckých
týmů gulášového klání zúčastnily též týmy přespolní, což
nám, jako pořadatelům, udělalo ohromnou radost.

A jak to tedy všechno dopadlo? Odborná porota rozhod-
la o tomto pořadí: jako třetí se umístila Hospodářská zvířata,
druzí skončili Čerti z Nirosty a vítězem se stali Konšelé (pan
starosta se konečně, po všech těch letech, dočkal), kteří zí-
skali cenu věnovanou Rodinným pivovarem U Vacků. V hod -

nocení hlavních ochutnávačů – návštěvníků koupaliště na
krásném 5. místě skončily Rezatý písty. Čtvrtí se umístili Old-
žabáci, na 3. místě skončili Konšelé a 2. místo vybojovali
Čerti z Nirosty. Letošním vítězem se stal tým První republika,
který získal hlavní cenu v podobě 30 l sudu piva věnovaného
panem Rödlem. Týmy, které se umístily na předních místech,
obdržely permanentky na chlumecké koupaliště na příští
sezonu a další ceny věnované naším pořádajícím spolkem.
Vítězové, tým První republika, se mohou na další rok pyšnit
i putovním pohárem. 

Celý soutěžní den proběhl ve veselém duchu za skvělé
nálady, kterou nám nezkazil ani vytrvalý déšť, soutěžících
i přihlížejících a ochutnávajících návštěvníků chlumeckého
koupaliště, na kterém byla tímto dnem oficiálně zakončena
letošní koupací sezona. Nesoutěžní guláš pro další nenasyty
připravil náš pořádající spolek Město v zahradách. Letos
opět určitě nikdo hlady netrpěl. Atrakcí pro děti byla možnost
vyzkoušet si různé aktivity připravené zkušenými vedoucími
Táborníka. O lodní plavby po koupališti se postarali chlumečtí
skauti, kteří zde vyhlásili i vítěze jednotlivých kategorií vo-
dáckých závodů dvojic „O chlumecké pádlo“, které se dopo-
ledne konaly letos již podruhé na Cidlině. Všem velmi děku-
jeme. Po vyhlášení výsledků sobotní odpoledne zpříjemnila
hudební skupina Black & White, která hrála k poslechu a pro
některé i k tanci.

Poděkování patří všem, kteří pomohli s organizací 8. roč -
níku Chlumeckého kotlíku, zejména členům spolku „Město
v zahradách“, Městu Chlumec nad Cidlinou a pracovníkům
technických služeb, skautům, Táborníkům a Klubu vojenské
historické techniky Pardubice, ale i vám všem, kteří jste přišli
povzbudit soutěžní týmy či si jen tak zpříjemnit, i když letos
poněkud deštivý, sobotní den. A právě to nešťastné počasí za -
příčinilo, že účast veřejnosti byla letos ze všech 8 ročníků nej-
slabší. Doufáme, že se příště svatý Petr umoudří a že se nad
námi slituje a postará se o pěkné počasí.

Je dobojováno. Ceny vítězům byly rozdány, ale zvítězili
vlastně úplně všichni, kteří měli tu odvahu se do soutěže při-
hlásit a zpříjemnit zářijovou sobotu nejen sobě, ale i všem
ostatním. My, ze spolku „Město v zahradách“, jsme měli v so-
botu v podvečer příjemný pocit, že se nám letošní vaření,
i přes menší návštěvnost, vydařilo. Doufáme, že jste stejný
pocit měli i vy a že se vám první zářijová sobota líbila. 

Chlumecký kotlík tak udělal, stejně jako v předchozích
letech, symbolickou tečku za letní koupací sezonou. A teď
už nám nezbývá, než vás pozvat na naše adventní a vánoční
akce, které pro vás již nyní připravujeme. A vzhledem k to-
mu, že již nastává podzim a doba adventní a Vánoce jsou
tudíž už skoro za dveřmi, těšíme se s vámi se všemi brzy na
shledanou. 
                                Josef Komárek
                                předseda spolku „Město zahradách“

Fotografie k článku naleznete na druhé straně časopisu.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

27

První zářijovou sobotu se sál chlumecké sokolovny za-
plnil téměř čtyřmi desítkami mladých lidí, kteří s napětím oče-
kávali nové informace o společenském chování a hned v úvod -
ní hodině si vyzkoušeli své první taneční kroky.

Úderem 19. hodiny zahájil kurz Tance a společenské vý-
chovy zastupitel města, Mgr. Vladan Kárník, jenž všem přítom-
ným představil dlouholeté taneční mistry, manžele Prouzovy,
kteří tyto kurzy v Chlumci vedou již devatenáctým rokem.

Atmosféra v sále byla vynikající. Diváci nezklamali a po -
tleskem povzbuzovali taneční páry, které na parketu poprvé
zkoušely své taneční umění. Při závěrečné otázce pana mis -
tra, kdo přijde příště, nezůstala jediná ruka tanečníků dole. 

Můžeme se tedy těšit na krásné taneční večery, jež ob-
zvláštní tři prodloužené (ve dnech 29. září., 27. října a 17. lis -
topadu) a uzavře Věneček (v sobotu 8. prosince).

AF

V současné době velký fenomén – turistické vizitky stále
více zaplňují turistické deníky jednotlivců a často i celých
rodin na výletech, cestách či dovolených. Jsou stále oblí -
be nější a v současné době je jich v naší zemi vydáno již
4 634 (stav zá ří 2018). K vizitkám, jak se samolepicím
známkám zkráce ně říká, patří i různá razítka, která se těší
také značné oblibě. Náš Chlumec nad Cidlinou má již pět
turistických vizitek:

CZ       206        Zámek Karlova koruna
CZ       743        Městské muzeum Loreta
CZ     1077        Malá Albula
CZ     4554        Kemp Chlumec nad Cidlinou
CZ     4555        Chlumec nad Cidlinou

Turistické vizitky se nalepují do turistických deníků, které
jsou k dispozici v různých variantách, co se týká úvodní obál -
ky. Vizitky patří na levou stranu a na stranu pravou se umísťují
razítka a další různé zápisy, jako datum, název výletu i druh
navštíveného cíle. Lze je zakoupit především v infocentrech,

naše IC v krásném novém prostředí nevyjímaje, a vizitku
č. 1077 i na Malé Albule, kde jsou k dispozici i dvě razítka.
Razítko našeho IC je též k dispozici v novém chlumeckém
infocentru. Skutečnost, že naše město má již pět vizitek, je
jistě i faktem o oblibě našeho Města v zahradách.

Bob Špecinger

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Taneční 2018

Turistické vizitky a naše město



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

29

Výsledky čtvrtého ročníku 
Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla

vyhlášeny

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

V pátek 7. září 2018 byli v prosto-
rách Klicperova domu v Chlumci nad
Cidlinou slavnostně oceněni laureáti
čtvrtého ročníku Chlumecké literární ce -
ny Jaroslava Golla. Cena, která se sna ží
podporovat rozvoj knižní kultury a sou -
 časně popularizovat slavného chlumec -
kého rodáka už si našla své pevné mís -
to mezi podobnými akcemi v republice.
Udělování ceny se konalo pod záštitou
a za finanční podpory 1. místopředsed -
kyně Senátu Parlamentu ČR, senátorky
za Pardubicko, Přeloučsko a Chlumec -
ko Miluše Horské. Finanční podporu
po skytlo rovněž město Chlumec nad
Cidlinou a chlumecká firma NIROS-
TA, spol. s r. o.

Gollova cena za krátkou dobu své
existence již úspěšně přesáhla hranice
jednoho regionu. Řadu prací do soutě-
že zaslali studenti Gymnázia v Uher-
ském Hradišti, zapojili se však i studenti
Gymnázia Jiřího z Poděbrad v Poděbra -
dech, Gymnázia v Žamberku, Gymná-
zia Budějovická v Praze, ale také stu-
dent Střední průmyslové školy dopravní
v Pra ze. Hlavní cenu v kategorii literár-
ních prací studentů středních škol získal
Adam Horehleď z Gymnázia v Uher-

ském Hradišti za práci Vlastimila Če-
chová – Osudové okamžiky z válečných
let 1939–1945. Cenu Jaroslava Golla
získala v této kategorii Martina Ku-
bová (Gymnázium Uherské Hradiště)
za práci Výsadek Clay a Karolína Vol -
fová (Gymnázium Budějovická, Praha)
za práci Volyňští Češi. Čestná uznání
převzali Terezie Kopišťová (Gymná-
zium Uherské Hradiště), Eliška Pirklo -
vá (Gymnázium Žamberk) a student
SPŠ dopravní z Prahy Kryštof Kux.

V kategorii knih v žánru umělecko-
-dokumentární literatury faktu uděli-
la porota hlavní cenu profesoru Du-
šanu Uhlířovi za knihu Čas kongresů
a taj ných společností. Kniha pojednává
o udá lostech na evropském kontinentu
v období od pádu Napoleona do revo-
luce v roce 1830, kdy zárukou pořádku
ve většině evropských zemí byly policej -
ní režimy kontrolující veškeré projevy
opozice. Ta se musela skrývat v ilega-
litě a zvolila cestu tajných společností
a spolků, jejichž cílem bylo podkopat
stávající režimy. Cenu Jaroslava Golla
si v této kategorii odnesl Pavel Fiala
za vzpomínkovou knihu Mistr opratí Ji-
ří Kocman. 

Hlavní cenu v kategorii literárních
prací studentů vysokých škol získala stu-
dentka Filozofické fakulty UJEP v Ústí
nad Labem Tereza Vorálková za prá -
ci Erbovníci aneb „urození“ měšťané.
Čestná uznání udělila porota studen-
tům Filozofické fakulty UJEP v Ústí nad
Labem Markétě Polákové a Lukáši
Slámovi a Josefu Novákovi, který je
studentem Filozofické fakulty Masary-
kovy univerzity v Brně.

Během vyhlašování zaznělo, že nadě -
ji vzbuzuje snaha mladé generace hle-
dat pravdu v tématech, která jsou spo-
jena nejen s válečnými událostmi. A to
jak studiem literatury, tak především hle -
dáním pamětníků ochotných se o své
zá žitky podělit. Takové práce jsou pro
dnešní dobu velmi cenné a je důležité
si tyto příběhy a události stále připomí-
nat. Je potěšující, že právě autoři tako-
vých prací se pravidelně Chlumecké li-
terární ceny Jaroslava Golla účastní, což
bezezbytku platí i o jejím letošním čtvr-
tém ročníku. Tím nejlépe dochází k na -
plnění odkazu historika Jaroslava Golla
a jeho snahy o hledání pravdy. 
                      Text: Pavel Baldík
                      Foto: Antonín Fibigr

Přátelé a pravidelní čtenáři hodnot-
ných knih zajisté vděčí svému městu za
novou, reprezentativní knihovnu na Klic -
perově náměstí. Zároveň však s polito-
váním berou na vědomí zánik místní
prodejny knih, který je, doufejme, jen
do časnou velice závažnou újmou pro
město jako kulturní centrum regionu.
V dané chvíli není vhodná příležitost
zkou mat příčinu uzavření této prodej-
ny, za níž je třeba hledat náhradu v No -
vém Bydžově nebo až v Hradci Králové.
Zda byla zaviněna nízkým nákupním
zájmem a nerentabilitou prodeje nebo
ztrátou podnikatelského zaujetí pro da -
ný prodejní obor provázenou rezignací
na vzestup rentability zdokonalováním
propagace a prodejní praxe. Omezím se
prozatím alespoň na poskytování infor -
mací o nových knihách, které doporu-
čuji pozornosti chlumeckých čtenářů.

Nakladatelství Noos nabízí s dočas-
nou desetiprocentní slevou k zakoupe-
ní dva knižní tituly: 

Antonín Benčík – Téma Dubček,
Operace Dunaj (so větský vpád
do Československa 1968),
Karel Richter – Sudety.
Nakladatelství Epocha oznamuje pro

tento rok vydání několika knih chlumec -
kého autora Karla Richtra, jež mohou
budit zájem, protože jde o chlumeckého
spisovatele, autora více než 60 vydaných
knih.

Posledních 100 dnů – 
Pozoruhodné události konce
druhé světové vál ky v Evropě
(vyšlo v březnu 2018)
Každé velké drama má své finá -

le, své osudové vyvrcholení. Nebylo
tomu jinak ani se závěrem 2. světo -
vé války na evropské půdě. Odpo -
čí  táme-li od da ta německé kapi tu -
la  ce (8. květen 1945) sto dnů na-
 zpět, ocitneme se na přelomu ledna
a úno ra 1945. Byl to čas, kdy si hit -
lerovci mohli připomínat 12. výro -
čí nástupu k moci. Slibovali tehdy
mocnou tisíciletou říši. Nyní už z ní
zbývaly jen trosky, ale stále se toho
ještě mnoho dělo, především umí -
raly na frontách i v zázemí statisí -
ce lidí. Posledních sto dnů války je
v tomto unikátním kniž ním projek -
tu zmapováno fakty, analýzami, kaž -
dodenními zajímavostmi z protek -

torátu i zahraničí, svědectvími přímých
účastníků a silnými lidskými příběhy.

Válka začala v Polsku, 
Fakta o německo-sovětské agresi
Zdálo by se, že o přepadení Polska

německým wehrmachtem 1. září 1939,
a tím i o začátku druhé světové války
se už nedá napsat nic, co by se nevě-
dělo. A přece. Některá fakta se vytratila
z obecného povědomí anebo byla rafi-
novaně utajena, takže dnes vyvolávají
pře kvapení. Kdo ví, že J. V. Stalin připí-
jel 23. srpna 1939 na zdraví Adolfa Hit-
lera? Nebo že sovětské rádio Minsk vy-
sílalo podle sovětsko-německé dohody
signály pro orientaci německých bom-
bardérů při náletech na Polsko? Že Ru-
dá armáda vpadla17. září 1939 Polsku
do zad silou dvou frontů a že její jednot-
ky dokonce pomáhaly wehrmachtu likvi -
dovat některá polská ohniska odporu? 

Zločin, který unikl trestu – 
Masakr v Katyni
Po německé invazi do Polska v září

1939 vtrhla na polské území i sovětská
vojska. Byla to dýka do zad bojující pol-
ské armádě. A třebaže sovětská vláda
lživě zdůvodňovala invazi snahou o zá -
chranu životů a majetku obyvatelstva,
její vojska rozsévala bezohledně zkázu.
Přitom bylo přes 200 000 polských vo-
jáků odvlečeno do zajateckých táborů,
kde jich stovky zahynuly. Během spěš-

né proměny východního Polska v sovět -
skou západní Ukrajinu a Bělorusko byl
zhruba milion polských obyvatel depor-
tován do asijských pustin. Nejhrůznější
zločin však byl spáchán masovým po-
vražděním více než 15 000 polských dů -
stojníků.

Vítězný Augustus – 
dědic Caesarovy moci
Po vraždě Julia Caesara lid vynesl

k moci jeho adoptivního syna Octavia -
na, který s Markem Antoniem a Mar-
kem Lepidem vytvořil druhý triumvirát.
Lepidus ale časem ustoupil do pozadí
a konflikt o moc v nejmocnější říši světa
tak byl jen otázkou času. Antonius stá-
le více zanedbával státnické povinnosti
a postupně se propadl do závislosti na
Marku Antoniovi a Kleopatry. Spory na -
konec přerostly v otevřenou válku a v bit -
vě u Aktia Antonius a Kleopatra ztratili
vojsko a nedlouho na to přišli vlastní ru -
kou i o své životy. Octaviánovi následně
senát udělil čestný titul Augustus (vzne -
šený) a postupem času do jeho rukou
vložil veškeré myslitelné mocenské funk -
ce v rozsahu císařských pravomocí.

Informace o vydávaných knihách na -
leznete na webových stránkách naklada -
telství Noos a Epocha, nebo se můžete
obrátit s dotazem přímo na zaměst nan -
kyně městské knihovny.

Marcela Přerovská

Zpráva pro chlumecké čtenáøe

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

31

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Protože postupně nadchází čas, kdy se obrazně „schází
rok s rokem“ před zahájením dalšího, již sedmdesátého prv-
ního ročníku Klicperova Chlumce 2018, se ještě jednou vra-
cím k některým dílčím podkladům a informacím, které jsou
obsaženy v knižním díle nestora chlumeckého ochotnického
divadelnictví, pana Antonína Lauterbacha „Historie chlumec -
kého divadla“. Tentokrát s využitím těchto podkladů ke struč-
nému pohledu na rozsah programové náplně, objem uvede -
ných inscenací i počet autorů jednotlivých jevištních děl v rámci
celé historie KCH. 

Rok 2017 byl pro město Chlumec nad Cidlinou, kulturní
veřejnost a hlavně pro celý soubor, členy a příznivce divadel -
ního spolku Klicpera ve znamení významných kulturních vý -
ročí, která byla úzce spojena, a přímo navázána, na přehlídku
amatérských divadelních souborů KLICPERŮV CHLUMEC.

Nejvýznamnější a s určitostí i limitující byla dvě „kulatá“ výročí:
  osmdesát let od vzniku této kulturní tradice (30. 5. 1937),

která na svém úvodu měla být zejména poctou chlumec -
ké mu rodákovi, dramatikovi a významné postavě národ-
ního obrození Václavu Klimentu Klicperovi s trvalým při-
pomenutím jeho tvůrčího a vlasteneckého odkazu;

  uskutečnění již sedmdesátého ročníku tohoto divadelní-
ho fenoménu, který postupně v průběhu let a desetiletí
pře rostl v prestižní přehlídku ochotnických divadelních
souborů.

Tato jubilea kulturní dlouhověkosti Klicperových Chlum -
ců, trvalá přízeň divadelních diváků spolu s neutuchajícím
organizačním a tvůrčím elánem a nadšením i úsilím ochot-
níků z DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou si určitě zaslouží
krátce se zamyslet nad uplynulými osmdesáti roky, respektive
sedmdesáti ročníky. 

Kolik divadelní kultury, zábavy, poučení a různých forem
pořadů bylo uskutečněno, kolik inscenací i autorů se na růz-
ných jevištích ve městě v průběhu té dlouhé řady let – dese-
tiletí v Chlumci nad Cidlinou odehrálo a představilo široké
divadelní veřejnosti? 

Všech sedmdesát ročníků Klicperových Chlumců v roz-
pětí let 1937–2017 nabídlo, a v rámci jednotlivých položek
programové nabídky se také uskutečnilo, nejméně celkem
552 akcí. Z tohoto souhrnného údaje vychází prostým prů -
měrem informace, že by se takto, ovšem ryze teoreticky, jed-
nalo o téměř osm akcí uskutečněných v každém jednom
ročníku. Realita umělecká i společenská v jednotlivých letech
však tento průměr pochopitelně nerespektovala, a tak pro-
gramové rozpětí se pohybovalo od jedné akce v roce 1937
až k osmnácti akcím v jubilejním sedmdesátém ročníku v loň -
ském roce 2017. 

Hlavní a zásadní podíl na programové náplni z celkové -
ho objemu všech realizovaných akcí samozřejmě představo-
valy divadelní inscenace, klubové pořady, autorská čtení a jiné
útvary jevištního a divadelního charakteru, a to jak pro dospě -
lé, tak i pro malé a mladé diváky (školou povinné i předškol -
ní). Veškeré tyto programové položky svým zaměřením a umě -

leckou náplní plně navazovaly a byly v souladu se zásadní
myšlenkou kulturně – divadelní náplně KCH. Obecně to zna-
mená, že se jedná o trvalou propagaci divadla a divadelní
tvorby v různých formách s cílem jejích přiblížení divákům
a ostatním zájemcům ve všech věkových kategoriích.

Některé další programové akce byly doplňující a předsta-
vovaly rozličné doprovodné či speciálně účelové programy
v konkrétních ročnících. Patřily a patří sem i v současnosti
zejména a například:
  pietní a vzpomínkové akce spojené s uctěním osobností

chlumeckého rodáka V. K. Klicpery – v souladu s naplně -
ním původní myšlenky zakladatelů této divadelní tradice;

  různá hudební vystoupení jednotlivců nebo souborů či li -
terární pásma včetně poezie;

  benefiční vystoupení zasloužilých členů DS Klicpera Chlu-
mec nad Cidlinou a vzpomínkové pořady na bývalé kole-
gy a organizátory;

  společenská setkání, bály i plesy ochotníků i veřejnosti;
  výstavy z různých uměleckých oborů v Klicperově domě

s lokální podporou propagace tvůrčí činnosti a dosažených
výsledků místních či místu blízkých umělců – občanů;

  přednášky pro veřejnost zaměřené zejména na zeměpisné
poznatky a zážitky z cest v zahraničí připravené a prezen -
tované rodáky a sousedy; 

  závěrečná hodnocení každého jednotlivého ročníku včet -
ně udílení cen nejlepším jednotlivcům a souborům a také
organizátorům;

  a další kulturní či společenské akce obohacující program
každého konkrétního ročníku KCH.

Jestliže výše je uveden celkový počet uvedených akcí
a k němu ryze teoretický průměr, který by mohl připadat na
jeden každý historický ročník KCH, pak jistě není nezajíma-
vé a určitě i spravedlivé uvést konkrétní údaje jednotlivých
kategorií skupin s počtem ročníků podle rozsahu jejich pro-
gramové náplně.
1 akce  1 ročník – 1/1937 9 akcí    7 ročníků
3 akce  4 ročníky               10 akcí    5 ročníků              
4 akce  6 ročníků              11 akcí    4 ročníky
5 akcí   6 ročníků              12 akcí    4 ročníky 
6 akcí   7 ročníků              13 akcí    4 ročníky
7 akcí   7 ročníků              15 akcí    1 ročník – 13/1959.
8 akcí   13 ročníků              18 akcí    1 ročník – 70/2017.

Pokud by se interval počtu akcí průměrného programo-
vého naplnění jednoho ročníku teoreticky posunul v kaž-
dém směru (+, –) o dvě programové akce na rozsah 6 až
10 akcí, potom odvozením z výše uvedeného přehledu vyplý-
vá, že do této škály by se vešlo celkem 39 ročníků a to je nad
hranicí poloviny historie všech ročníků KCH. Konkrétně tak -
to nastavený interval představuje 55,7 %. Tato úvaha, ostat -
ně jako celá historie KCH, svědčí o průměrové bohatosti
programové náplně a zaslouží si pochvalné uznání a respekt
odpovědného přístupu a zájmu všech organizátorů v jednot -

1937*KLICPERŮV CHLUMEC*2017
(stručně o programové náplni, inscenacích i autorech aneb – víte, že:)

livých letech k této kulturně společenské divadelní stálici
v ochotnickém divadelnictví.                                           

Zásadní a rozhodující programovou náplní všech roční-
ků Klicperových Chlumců v duchu původní myšlenky zakla-
datelů této kulturní tradice jsou především divadelní inscena -
ce, dramatizace her, scénická a jevištní vystoupení kolektivů
či jednotlivců. A těch měli diváci v uplynulých sedmdesáti
ročnících možnost zhlédnout velké množství v konkrétních
divadelních akcích. 

Ve všech ročnících dohromady bylo do programů zařaze -
no a pro veřejnost uvedeno nejméně celkem 457 akcí, kte -
ré měly charakter divadelních představení, jak pro dospělé
diváky, tak i pro dětské publikum. Do tohoto souhrnného
pojmu jsou zahrnuty především klasické divadelní dramati-
zace, literární pásma, benefiční představení, pohádky a to vše
pojato buď jako soutěžní, nebo i nesoutěžní inscenace či pre -
miérová předsoutěžní představení, nebo jiné divadelní jevišt-
ní formy, a dokonce se objevila i filmová produkce.

Z celkového počtu těchto akcí v komoditě divadelní a je -
vištní produkce bylo mladým, malým a nejmenším divadelním
divákům určeno celkem 62 představení. Tato byla frekvenč-
ně v průběhu historie prezentována následovně:
25 inscenací bylo uvedeno jedenkrát;
12 inscenací bylo uvedeno dvakrát, v tom je zahrnuta

i dramatizace „Sugar“, odehraná DS Klicpera Chlumec
pro mládež v ročníku 61/2008;

3 inscenace byly uvedeny třikrát – Medová pohádka, Za-
jíček Mazánek, Vyměněná princezna;

1 inscenace byla uvedena dokonce čtyřikrát, jednalo se
o pohádku „Hrnečku vař“, která byla uvedena ve dvou roč -
nících (18/1964 – 1x a 39/1986 – 3x) v různých kombi-
nacích.

K výše uvedenému je nutno poznamenat, že za jednu akci
uváděnou pro děti a mládež je v této kategorii považován
i ví cedenní dětský pořad jakým je velmi oblíbené Loutkobra-
ní. Při detailním rozložení jednotlivých pořadů v programové
náplni tohoto pořadu by počet dětských představení reálně
značně narostl a povýšil tak i celkový počet akcí v konkrét-
ním ročníku i celkovém souhrnu. 

Pro dospělé publikum bylo ve všech sedmdesáti roč-
nících KCH určeno a uvedeno nejméně celkem 395 diva-
delních a jevištních akcí. 

Je nasnadě, že některé z divadelních titulů a dramatizací
se v dosavadním průběhu divadelní „Kliperovské“ tradice
objevily několikrát opakovaně, většinou však v podání růz-
ných divadelních souborů. To znamená, že žádná z inscenací,
která byla uvedena několikrát, se v žádném případě scénicky
ani režijně „doslovně“ neopakovala, právě díky rozdílnému
po jetí dramatizace v různých souborech.

Četnost realizace dílčích inscenací je patrná v níže uve-
deném souhrnném přehledu: 
Hráno 1x       242 inscenací;
          2x       39 inscenací;
         3x       13 inscenací; 
         4x       6 inscenací – Každý něco pro vlast, Mam-

zele Nitouche, Dámský  krej -

čí, Nejkrásnější válka, Sla-
měný klobouk, Tři v tom;

          5x       1 inscenace – Lucerna 
         7x       1 inscenace – Hadrián z Římsů, což je

absolutní rekord jedno -
ho odehraného titulu
v celé historii KCH.

I v této „inscenačně – titulové“ kategorii hodnocení Klic -
pe rových Chlumců je možné bez výhrady a s potěšením kon -
sta tovat, že čelní místa v repertoárovém opakování insce -
nací opět zaujímá tvorba „největšího“ chlumeckého rodáka
V. K. Klicpery. Toto zjištění opětovně potvrzuje generační
naplňování původního záměru chlumeckých ochotnických
divadelníků „zakla datelů a otců“ této vznešené myšlenky
k uctívání věčné památky a vzpomínky na českého vlasten -
ce, dramatika a buditele. 

Každý autorský počin a tematický záměr usiluje a více
méně musí svou náplní, myšlenkou a kvalitou ucházet o ve -
řejnou prezentaci. Cílem je získat zájem divadelního soubo-
ru, který by jej dramaticky zrealizoval a následně i prezen-
toval ve svém pojetí divadelnímu publiku a tak dílo uvedl
do života a zajistil mu veřejnou popularitu. V tomto případě
o přízeň diváků, a jejich zájem k předmětné inscenaci či
pořadu, jde vždy a především. Za vznikem dramatického díla
či jiné formy jevištního pořadu musí vždy stát autor, který
myšlenkový potenciál, téma a nápad přetvořil do textové před-
lohy. Takže vedle hodnocení a sledování informací o insce-
nacích není možné opominout ani kategorii „tvůrců“ diva-
delních textů, tedy spisovatelů, dramatiků a v neposlední řadě
i amatérských literátů.

V programové náplni jednotlivých ročníků KCH měli divá -
ci možnost zhlédnout díla od nejméně celkem 247 auto-
rů, a to buď jednotlivců, nebo dvojic či tvůrčích uskupení. 

V repertoáru pro malé a mladé divadelní publikum se
objevila jména celkem 34 autorů, jejichž díla byla uvedena
jedenkrát.

Dvakrát v této kategorii byly odehrány inscenace od
tří autorů, respektive dvojic – Bařínkovi M. + J., Horynová Z.,
Novák V. + Oubram S.

Pro dospělé diváky a ostatní divadelní publikum byly
uvedeny inscenace a ostatní jevištní útvary od celkem 210
autorů. Tato díla byla na chlumeckých scénách v průběhu
řady desítek uplynulých let prezentována s níže uvedenou
frekvenční četností:
Odehráno 1 hra  167 autorů   
               2 hry   26 autorů
        3 hry   8 autorů
        4 hry   2 autoři –  Shakespeare William, 
                                              Daněk Oldřich
        5 her   3 autoři –  Čapek Josef + Karel, 
                                              Goldoni Carlo, Tejkl Josef
        6 her   2 autoři –  Tyl Josef Kajetán, 
                                              Voskovec Jiří + Werich Jan
        8 her   1 autor –  Jirásek Alois
               16 her   1 autor –  Klicpera Václav Kliment
                                              (samostatné inscenace i spo -

jené jednoaktovky)



71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

33

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Klicperův Chlumec, amatérská divadelní a kulturní fe-
nomenální stálice, nesoucí hrdě jméno Václava Klimenta
Klicpery, svou programovou náplní v souhrnu všech sedm-
desáti ročníků plně a průkazně podporuje základní a prvot -
ní myšlenku a trvale oživuje věčný hold a poctu tomuto nej -
významnějšímu rodáku města Chlumec nad Cidlinou a velké
postavě českých dějin.

Nejvíce reprízovanou inscenací je Hadrián z Řím -
sů a nejčastěji uváděným autorem je přímo sám dra-
matik Klicpera. Tyto skutečnosti jsou nejmarkantněj-
ším holdem a odkazem významu celé jeho osobnosti,
rozsáhlé tvorby i uměleckého přínosu české kultuře
a jeho českého vlastenectví.

Přestože jsou Klicperovy Chlumce trvalým odkazem úcty
k chlumeckému rodáku V. K. Klicperovi a vzpomínkou na
je ho tvorbu, sluší se připomenut, že v průběhu historie této
ochotnické divadelní přehlídky byla do programu některých
ročníků zařazena i dramatická díla dalších chlumeckých li -
te rárních tvůrců či aktivistů místního ochotnického diva del -
 nictví.

Na prvním místě je nutné samozřejmě uvést Antonína
Lauterbacha (1912–2007), který se takto prezentoval dvěma
inscenacemi a to: „Vruboun posvátný“ (2x – 44/1991) a Mo -
ra na (1x – 6/1946), což je jen malý zlomek titulů z jeho cel-
kové a rozsáhlé dramatické i literární tvorby.

Dalším aktivním ochotníkem i dramatikem byl Oldřich
Eduard Lesk s inscenací „Peldramové“, která byla uvedena
jedenkrát v rámci KCH v 8. ročníku v roce 1948.

Ve třetím ročníku KCH v roce 1939 se na programu obje -
vilo i dílo prvního historika města a chlumeckého děka -
na Karla Khuna (1866–1921), hra s názvem „Pokřik“, která
byla uvedena jedenkrát.

Sedmdesát ročníků KCH v roce 2017 se naplnilo, ať tedy
žijí a vzkvétají bez jakéhokoliv přerušení a v plné intenzitě
další ročníky tohoto velkého divadelního svátku i historické-
ho odkazu, který mimo vysoké kulturní a společenské úrovně
a jiných atributů velmi přispívá k popularitě i chloubě města
Chlumec nad Cidlinou, jeho obyvatel a hlavně všech ama-
térských divadelních nadšenců a obětavých organizátorů.

František Holík 

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

10/18        čtvrtek    4. 10.             čtvrtek  25. 10.

11/18        čtvrtek    1. 11.             čtvrtek  22. 11.

12/18        čtvrtek  29. 11.             čtvrtek  20. 12.

Inzerce

Senátorka za Pardubicko, Přeloučsko a Chlumecko Miluše
Hor ská vás zve na vernisáž výstavy In memoriam. Výstavu při -
pra vil Odbor pro válečné veterány Ministerstva obrany České
repu bliky a je věnována památce novodobých válečných vete -
ránů. Na devatenácti panelech budou představeny osudy 37 mu -
žů a žen, zemřelých příslušníků Armády České republiky. Kro -
mě válečných veteránů, jejichž život vyhasl v zahraničí, jsou
zde uvedeny i příběhy válečných veteránů, kteří zemřeli v Če-
ské republice v důsledku tragických nehod při výkonu služby,
ale i na následky závažných onemocnění, jež předčasně ukon -
čila jejich mladé životy.
Více informací na: http://www.inmemoriam.army.cz/vystava-
-memoriam. Výstava potrvá od 21. 9. 2018 do 12. 11. 2018.

2018 – Frankfurt am Main, Praha, Chlumec nad Cidlinou …
cože mají společného? Nebudeme vás touto hádankou raději
dlouho trápit – je to vystoupení skvělého vokálního tělesa
Marika Singers, které nám letos otevře zahajovacím koncer-
tem 71. ročník divadelní přehlídky Klicperův Chlumec.
A co můžeme očekávat? Profesně i věkově poměrně nesouro -
dou, asi 20člennou, partu lidí, které spojuje láska k hudbě a kteří
vás rozhodně nebudou nudit. Žánrová pestrost, profesionální
přednes, viditelná radost ze zpívání, skvělý hudební doprovod –
to vše dělá z jejich vyprodaných koncertů, již přes deset let,
vystoupení, na kterých se lidé baví a rádi na ně vzpomínají,
a to jak v tuzemsku, tak v zahraničí při jejich pravidelných turné.

Přibližně osmdesátiminutový, stylově pestrý, koncert začíná
v 19 hodin a posluchači se mohou těšit jak na skladby sólo-
vé, sborové, tak na pár písní v podání čistě pánského kvinteta
Voices. Na pořadu budou jak písně muzikálové či filmové,
tak nějaké ty světové „pecky“ posledních let, ale třeba i ne-
všední skladba severská či exkluzívní kousek ve svahilštině.
Připravte se nejen poslouchat, ale nezapomeňte se i dívat,
ne boť vidět při dirigování jejich „šéfovou“, paní Mária Divi-
šovou, profesionální pěvkyni a učitelku zpěvu, … to je oprav-
du strhující zážitek. Rezervujte si včas vstupenky, protože …
bude nabito!
Více informací na www.marikasingers.cz

21. 9. 2018, 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu

Vernisáž výstavy In memoriam

71. Klicperův Chlumec

28. 9. 2018, 19.00 hod.

Marika Singers
Koncert tohoto vokálního tělesa poprvé v Chlumci



71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

35

O souboru:
Divadelní sdružení Mimochodem už od svého založení, v ro -
ce 2005, na své domovské scéně v Ledči nad Sázavou čas -
tuje své diváky svými netradičními adaptacemi jak světo-
známých klasiků, tak her moderních autorů.
Shakespearova Romea a Julii mladí ochotníci předvedli na
nádvořích ledečského gotického hradu a Sen noci svato-
jánské pak v prostorách městského lesoparku, s Moliéro-
vým Lakomcem se zpod širého nebe přestěhovali raději pod
pevnou střechu. Minulých pár sezon sdružení slavilo velký
úspěch hned s několika francouzskými komediemi, ať už
to byla třeskutě vtipná fraška Ten, kdo utře nos od secesní -
ho génia Georgese Feydeaua, nebo hra Monsieur Amédée
od Alaina Reynaud-Fourtona.
Vedle divadelní produkce se spolek věnuje i dalším kultur -
ně-osvětovým aktivitám, mezi které patří pohádková pás-
ma pro děti a pořádání komorních koncertů i velkých hu-
debních festivalů.

O hře:
Trevor a Nina jsou manželský pár z vyšší newyorské spo-
lečnosti. On je prominentní gynekolog, ona majitelka a šéf -
kuchařka vyhlášené italské restaurace. Jejich manželství
však nelze pokládat za ideální. Může za to předmanželská
smlouva, drsnější než pravidla amerického fotbalu: ten z man -
želů, který podá návrh na rozvod, přijde o veškerý majetek,
který tak automaticky připadne tomu druhému. Jsou Váno -
ce a Trevor s Ninou pořádají svůj tradiční večírek. Jedinými
pozvanými hosty jsou poněkud výstřední manželé Imelda
a Artur. Imelda je věštkyně s vlastním televizním pořadem
a Artur učí historii a dějiny USA na vysoké škole. Na první

pohled by se mohlo zdát, že půjde o dost nudnou párty, jen -
že to by ona předmanželská smlouva nesměla obsahovat
maličký dodatek: ten z manželů, který prokáže tomu druhé -
mu nevěru, může požádat o rozvod a získá všechen maje -
tek. Vánoční večírek se tak promění v rozvodové bitevní po -
le. Vánoční pohoda? To nikdy!
Komedie je vystavěna na vtipných dialozích a nečekané poin -
tě. Autory jsou člen činohry Moravského divadla Olomouc
Roman Vencl a Michaela Doleželová z Městského divadla
Zlín. Oba autoři se přiznali ke své inspiraci Woodym Allenem
a jeho humorem. 

Osoby a obsazení:
Imelda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tereza Dvořáková
Trevor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vojtěch Roul
Nina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Markéta Sýsová
Arthur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filip Ženíšek

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Nádvorník, 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filip Ženíšek

Zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radek Vaněček

71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

6. 10. 2018, 19.00 hod.

DS Mimochodem Ledeč nad Sázavou

Michaela Doleželová, Roman Vencl: Když se zhasne

O souboru:
Ochotnický spolek při Divadelním klubu Vrchlabí vznikl
v roce 2011 jako logický krok nově založeného a vybudo-
vaného divadla – Divadelního klubu. Od počátku své exis-
tence se jedná o naprosto kompaktní a stabilizovaný sou-
bor, který převážnou část své činnosti a tvorby připravuje
a realizuje kolektivně. 

O hře:
Hra Hoří, má panenko! je druhou nastudovanou divadelní
úpravou filmové předlohy Miloše Formana. Film Miloše For -
mana Hoří, má panenko! pravděpodobně znáte. Vrchlabští
určitě, vždyť se odehrává u nich, ve Vrchlabí, a jeho hlavní
představitelé žijí kolem. Vrchlabští ochotníci jen vyměnili
sál a přísálí za kousek jeviště a hořící chalupu za mistrně
namalovanou revuálku. A doufají, že snad nezapomněli na

žádnou z vtipných scén slavného filmu. Věří, že s trochou
humoru a pár písničkami toto představení Divadelního Klu -
bu Vrchlabí nikoho neurazí.

Osoby a obsazení:
Lojzík, čestný předseda hasičů  . . . . . . . Václav Vondruška
Velitel, současný velitel hasičů . . . . . . . . Jiří Vlach
Josef, pořadatel a hlídač tomboly  . . . . Petr Bím
Marie, jeho žena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Kramplová
Ota, člen plesové komise . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Vlach
Růžena, jeho žena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Urbanová
Václav, pořadatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Mikula
Zdenička, další z žen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michaela Fingerová
Servírka, prostě servírka 

nebo hospodská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilona Štefanová
Ruda, ten, co mu vyhoří chalupa  . . . . . Martin Teplý
Zajíc, mladej, 

právě se z vojny vrátivší  . . . . . . . . . . . Ota Čivrný
Děvče, dcera Rudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Leona Čiháková
Děvče 2, 

kandidátka na miss s plavkami . . . . Ota Čivrný
Matka, matka jedné z kandidátek  . . . . . Hana Veselovská

Úprava a režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Vondruška
Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Vondruška
Kostýmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . soubor
Použité písně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vybral soubor, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . texty upravil 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V. Vondruška

Klavírní doprovod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radek Hanuš

29. 9. 2018, 19.00 hod.

Divadelní klub Vrchlabí

Hoří, má panenko!



71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

37

71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

O souboru:
Divadelní spolek Jirásek byl založen roku 1905, tudíž má za
sebou bohatou historii. Hned během prvních deseti let po
založení sehráli novobydžovští ochotníci velký počet před -
stavení a zařadili se tak mezi významné divadelní spolky
regionální scén. Jejich působení bylo přerušeno až v roce
1986, kdy bylo Jiráskovo divadlo – jejich domovská scé -
na – uzavřeno kvůli plánované rekonstrukci. Trvalo dlou-
hých sedm náct let, než bylo 14. února 2003 Jiráskovo di-
vadlo znovu otevřeno. Novobydžovští ochotníci se tak mohli
znovu vrátit na svou scénu a začít psát novou spolkovou
historii. Od té doby mají na kontě již několik úspěšných pre -
miér a spoustu repríz.

Slovo režiséra:
Hospoda na mýtince není z nejmladších. Každý z nás ví, že
jakákoli nemovitost, když má za sebou několik desetiletí exi -
stence, potřebuje tu a tam nějakou opravu, adaptaci nebo
renovaci. Když jsem se svěřil svému kamarádovi v restau-
raci, že mám v úmyslu restaurovat Restauraci na mýtince,
prohlásil: „No to zase bude nějaká Klepačovina“. (V původ -
ním znění bylo písmeno „a“ změněno na dlouhé měkké „í“.
No vono v tý hospodě mezi chlapama se to snese.) To nás
ale neodradilo a s kamarády Mirkem, Vláďou, Michalem
a Honzou jsme se pustili do díla. Tu jsme přisypali vápno,
tu jsme přidali písek, ale pytle, pytle jsou originál. Když se

k nám přidala Eva a Eliška, bylo dílo zkázy dokonáno. Tak si
Vás, vážení přátelé, dovoluji pozvat na kolaudaci.

O hře:
Velmi volné zpracování velmi známé hry Divadla Járy Ci-
mrmana.

Osoby a obsazení:
Hostinský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vladimír Všetečka
Hrabě Zeppelin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michal Skalický
Vězeň Kulhánek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Kohout
Inspektor Trachta alias Ludvík  . . . Mirek Tupec
studentka, Karkulka, Mařenka  . . . Eliška Sejkorová

12. 10. 2018, 19.00 hod.

DS Jirásek Nový Bydžov, tvůrčí skupina Trapas

Ladislav Smoljak, Zdeněk Svěrák, Jára Cimrman, Pavel Klepač:

Hospoda Na mýtince

O souboru:
Spolek byl ustanoven v roce 1992 a v současné době re-
gistruje asi 35 členů a blízkých příznivců souboru. V re-
pertoáru mají chrudimští ochotníci aktuálně 7 her, které
hrají jak na prknech domovské scény – chrudimského di-
vadla, tak i na zájezdových štacích. Jsou ryze amatérským
souborem. Sami si zajišťují přípravu inscenací, režijní ve-
dení i technickou stránku představení.
Za posledních 10 let uvedli více než 10 premiér, aktivně se
podílejí na rozvoji kulturního života v Chrudimi a chrudim-
ském regionu. Během sezony odehrají desítky představení,
účastní se divadelních přehlídek, připravují akce u příleži -
tosti významných událostí ve městě. Každoročně organi-
zují festival amatérského divadla Chrudimská opona a od
roku 2010 pořádají Divadelní bál.

O hře:
Bez obřadu je stará komedie francouzských autorů Jacquese
Vilfrida a Jeana Giraulta. V roce 1963 byl podle ní na  točen film,
ve kterém poprvé zazářil výtečný komik Louis de Funèse.
Původní komedii přeložila Eliška Podhorská, pro součas-
né české jeviště ji podstatně upravil Jan Drbohlav. Autor
této úpravy vycházel jak z filmového provedení, tak i z pů-
vodní divadelní komedie, což umožnilo poněkud zrychlit
spád původně „francouzsky upovídané“ komedie. V tomto
tvaru ji v divadle ABC zrežíroval filmový a televizní režisér
Jan Pecha jako svůj divadelní debut.
Chrudimský soubor si hru poněkud upravil vzhledem
k mož  nostem amatérského divadelního souboru. Netradič -

ní pojetí scény je dáno mj. snahou o „vejití se“ do co nej -
menší ho hracího prostoru. Jak se chrudimským ochotní -
kům dílo podařilo, to musí posoudit diváci. Herci vzkazu jí,
že se budou snažit, abyste se dobře bavili, tak jako se oni
bavili při zkouškách, neboť text této hry ke smíchu pros -
tě nutí.
Děj inscenace diváka přesvědčí o tom, že i lidé hodně bo-
hatí mohou mít velké starosti. Příběh burzovního makléře,
kterého krásná, leč naivní, manželka svým dárkem k naro -
zeninám dovede na pokraj krachu. Při záchraně rodinného
majetku se tak musí zapojit všichni rodinní příslušníci. A že
o nedorozumění a komické situace nebude nouze, na to
můžete vzít jed!

Osoby a obsazení:
Leonard, burzián  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Nunvář
Xanthia, manželka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Monika Slezáková
Patricie, dcera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Andrea Chvojková
Paul, její bratr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Kratochvíl
Lulu, jeho „snoubenka“  . . . . . . . . . . . . Alena Kašparová
Antoine, nápadník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Miroslav Mach
Simon, pojišťovák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jakub Slezák

Charles, majordomus  . . . . . . . . . . . . . . Luděk Vlk

Režie, hudba, atd.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Karel Bříza
Scéna, rekvizity, atd.  . . . . . . . . . . . . . . . Jan Slezák
Světla, zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dominik Vondra
Kostýmy, atd.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Slavíková
„Baletní“ poradce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ivo Šulc

Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kdo zrovna může

20. 10. 2018, 19.00 hod.

DS Jana Nepomuka Štěpánka Chrudim

Jacques Vilfrid, Jean Girault: Bez obřadu

Zpěvní party přednese  . . . . . . . . . . . Eva Staňková
Hudební spolupráce  . . . . . . . . . . . . . Jiří Vacek, Jana Tichá,

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . František Döme
Světla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lubomír Tesařík
Zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stanislav Hudec 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a Jiří Hruška

Inspice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Světlana Vacková
Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dana Hrušková
Výroba kulis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Vidra
Zvuky, ruchy, rámusy  . . . . . . . . . . . . Djamel Džamka Kandoussi
Kolektivní režii 

vedl laskavou rukou . . . . . . . . . . Pavel Klepač



71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

39

71. KLICPERŮV CHLUMEC71. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Potřinácté se sejdou divadelní nadšenci na malém festiva -
lu oslavujícím nejen loutkové, ale i činoherní a alternativní
divadlo. Zveme vás tímto na setkání dětí i dospělých, diva -

delních nadšenců z loutkářských souborů z daleka i z blízka.
V sobotu se od 13 hodin můžete těšit na bloky loutkových
představení pro děti a večer vás čeká program pro dospělé.

10. 11. 2018, 19.00 hod.

Slavnostní vyhlášení výsledků
71. ročníku Klicperova Chlumce

Malý sál Klicperova domu

Za DS Klicpera Alena Kvasničková

3. 11. 2018, 13.00 hod.

Loutkobraní
Setkání loutkářů a příznivců divadla

2. 11. 2018, 8.30 a 10.15 hod.

Loutkobraní – O slepičce a kohoutkovi
Představení pro školy, školky a veřejnost

O souboru:
Divadelní soubor J. K. Tyl navazuje na dlouholetou tradici
divadelnictví v Meziměstí, v obci se divadlo hrálo odjakži -
va. Jelikož na začátku 20. století v pohraničním městečku
Meziměstí bylo jen 3,5 % Čechů, jednalo se o divadlo pře-
vážně německé. To se však v budoucnosti změnilo a české
divadlo se stalo pevnou součástí kultury v obci. Oficiální di -
vadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí vznikl v roce 1931 a od
této doby má na kontě desítky a desítky her všech žánrů.
V padesátých letech získal soubor svoji pevnou základnu
na nádraží. V bývalé čekárně druhé třídy bylo zbudováno
divadlo, které slouží divadelníkům dodnes. Prý jen Mezi -
měs tí a Paříž mají divadlo na nádraží. Ale protože v Paříži
jde spíše o kabaret, je Meziměstí pravděpodobně jediná
divadelní scéna, kde vás občas během hraní přehluší lo-
komotiva…

O hře:
Po posledních velmi úspěšných komediích, Habaďůra (sou -
bor uvedl v roce 2015) a Peklo v hotelu Westminster (sou -
bor uvedl v roce 2013) z per Michaela a Raye Cooneyo-
vých, se Meziměstští opět rozhodli sáhnout do děl těchto
rodinných autorů vycházejících z nejlepších tradic anglic-
ké komedie s komplikovanou zápletkou a suchým britským
humorem.

Hra Rodina je základ státu je komedií z lékařského pro -
stře dí, kde se hlavní hrdina připravuje na velmi důležitou
před nášku, která mu může odstartovat hvězdnou lékařskou

ka riéru. Nicméně, pár minut před vystoupením, dostane ne -
čekanou návštěvu. Bývalá milenka, zdravotní sestra, se po
18 letech vrací do nemocnice, aby mu oznámila, že spolu
mají dospělou dceru. Šokovaný lékař, kterému za dveřmi
stojí manželka, musí za pomocí lží, blamáží a úplatných
ko legů, z této situace nějak vybruslit. Bohužel se mu si-
tuace, i přes veškerou snahu, vymyká z rukou... 

Osoby a obsazení:
Dr. David Mortimore  . . . . . . . . . . . . . . . Aleš Kučera
Dr. Hubert Bonney . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Mach 
Dr. Mike Connolly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Žemlička 
Rosemary Mortimorová . . . . . . . . . . . . Dana Viková 
Jane Tateová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Veronika Nekvindová 
Vrchní sestra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Irena Kozáková
Lady Drakeová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslava Chaloupková 
Leslie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Hrušková 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . alt. Michaela Jansová 

27. 10. 2018, 19.00 hod.

DS J. K. Tyl Meziměstí

Ray Cooney: Rodina je základ státu
Seržant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Šimek 
Bill  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Antonín Zelený 
Matka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dáša Justová 
Zdravotník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Irena Kozáková
Scéna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Kašpar, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Irena Kozáková 

Světla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Gottwald
Zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Kašpar 
Kulisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf a spol. 
Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Antonín Zelený, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf, 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Suchomelová

Propagace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Kašpar 
Z anglického originálu přeložil  . . . . . Břetislav Hodek



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

41

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Inzerce

První školní den
První školní den začal prvňáčkům jako každý rok nej-

prve ve školní družině. Seznámili se svými vychovatelkami,
prohlédli si oddělení ŠD, kde budou trávit čas po vyučování.
Potom se společně odebrali před školu, kde je přivítali paní
ředitelka a pan starosta. Potom se svými třídními učitelkami

odešli do tříd, kde se posadili se svými kamarády do škol-
ních lavic. Paní učitelky měly připravený program na uvítanou
a spoustu dárků. 

3. září usedlo do školních lavic prvních tříd 64 prvňáčků,
kteří byli rozděleni do tří tříd.

Doufám, že se všem bude ve škole líbit a společně s rodiči
tento zásadní životní krok dobře zvládneme. 

Mgr. G. Masláková, zást. Ředitelky ZŠ



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

43

Nový školní rok v Berušce
Před zahájením nového školního roku bylo v Berušce

„živo“. Během prázdninových dnů zde probíhala velká výmě-
na obkladů v dětských umývárnách, která se mohla uskuteč-
nit jen proto, že jsme vyhráli 50 000 Kč v soutěži s Domesto-
sem (díky patří rodičům, kteří se do soutěžení zapojili a o tuto
výhru se zasloužili). Výměnu potřebovaly také původní vodo-
vodní trubky, rovněž se nám podařilo vyměnit i všechny staré
a dosluhující interiérové dveře. Školku bylo po všech těchto
úpravách nutné také znovu pěkně vymalovat a řádně uklidit.
Vše se zvládlo a my opět můžeme otevřít dětem. Bohužel, sta -
vební práce se zpozdily, nedošlo na otevření školky v posled -
ním prázdninovém týdnu. Chceme proto moc a moc poděko -
vat všem rodičům, kteří s námi měli velkou trpělivost a tento
poslední týden si nechali své děti doma. Ještě jednou jim dě -
kujeme a omlouváme se za nastalé komplikace. Ale věřte, že
školka je teď velmi pěkná a všichni se v ní budeme cítit lépe.

Chceme proto v nejbližší době uspořádat den otevřených dve-
ří, abyste se všichni mohli přijít podívat na provedené úpravy.

Nastal den D a my jsme mohli přivítat do naší školky
spoustu nových kamarádů. A protože každý začátek je těžký,
ukápne i několik málo slziček. Ale děti jsou velmi přizpůso -
bivé, a tak si brzy přivyknou na nové prostředí, kamarády a nás
dospěláky. 

A na co se budeme těšit v prvním měsíci nového školní ho
roku? Přijede k nám výukový program Zábavná první pomoc
pro MŠ. Cílem tohoto programu je naučit děti základům první
pomoci i v takto nízkém věku. „Výukou“ je provede medvídek,
kterého děti budou samy různě „ošetřovat“, dozví se, jak tako -
vá správná pomoc vypadá.

Doufáme, že nám bude sluníčko ještě chvíli přát a my bu -
deme moci využívat naši pěknou zahradu. Tak takový bude
začátek nového školního roku v mateřské škole Beruška.

Hezké zbývající letní dny vám všem přejí děti a kolektiv
MŠ Beruška.

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Pranostiky 
na øíjen

³ Svatý František zahání lidi do chyšek.

³ Déšť na Havla, déšť na Vánoce.

³ Opadá-li listí do konce října, svatý Havel na poli zastaví
práci a bude zima.

Moudra
³ Přijde den, kdy každý člověk pochopí, že není důležité

být perfektní, ale zdravý a šťastný.

³ Vždycky se najde někdo, kdo po nás bude házet kameny.
Záleží ale na nás, co si z nich postavíme. Zeď nebo most.

³ Nevěř všemu, co vidíš. I sůl vypadá jako cukr.

M. Permanová

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ŘÍJEN 2018
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

6. 10.    DRAKIÁDA – XXIV. ROČNÍK
sobota    Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo-

hou přijít změřit své síly. Soutěžit můžete s drakem
vyrobeným i zakoupeným. Ukázka modelů členů
LMK. Vítězové v každé kategorii obdrží drobné od-
měny.  

             Začátek:        od 14.00 hodin – penzion Alwin. 
             Startovné:     30 Kč

19. 10. POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ 
pátek    STAŇ SE HRDINOU 2018
             Určeno dětem, které s námi prožily tábor v areálu Se -

ba. Budete si moci prohlédnout fotografie z tábora.
             Těší se na vás praktikanti a dospěláci.
             Drobné občerstvení zajištěno.
             Čas a místo:  16.00 hodin, klubovna DDM 
             S sebou:       flash disk na foto, přezůvky

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

29. 10.  ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ  
pondělí  DO AQUACENTRA + MULTIKINO 
          CINESTAR V HRADCI KRÁLOVÉ
             Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1.–9. třídy a dal-

ší zájemci.
             Sraz:             v 9.15 hod. na vlakovém nádraží

v Chlumci n. C., návrat v 17.27 hodin.
             Poplatek:      Děti do 15 let = 390 Kč. V poplatku

je zahrnuta jízda vlakem, MHD, vstup -
né do bazénu na 2 hodiny a vstupné
do kina.

             S sebou:       Plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné dle uvážení rodičů, kartičku
zdrav. pojišťovny, průkaz na slevu jízd -
ného do 15 let nebo občanský průkaz
(kdo má).

             Vedoucí:        Lucie Panchartková – 777 796 747
             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
             ve dnech 22. 10. až 24. 10. přímo v DDM.

30. 10.  HALLOWEEN – 
úterý     VÝTVARNÁ DÍLNA + X-BOX
             Výtvarná dílna a x-box jsou určeny pro děti od

1.–9. třídy.
             Čas a místo:  8.00 hod. – 12.00 hod., 
                                univerzální klubovna DDM. 
             S sebou:       Přezůvky, svačina, pití
             Poplatek:      60 Kč
             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
             ve dnech 22. 10. až 24. 10. přímo v DDM.

PLÁNUJEME:
ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR 

O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 2019.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

45

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Konec prázdnin a návrat do školních lavic se pomalu blí-
žil, ale my si tím náladu zkazit nenechali. Rozhodli jsme se
uspořádat další příměstský tábor a tím si s dětmi užít parádní
týden plné zábavy. Tábor se konal v termínu od 20. 8. do
24. 8. 2018. Zúčastnilo se 18 chlapců a 10 děvčat. 

Tím, že nám bylo počasí po celou dobu tábora nakloně-
no, jsme si mohli užít do sytosti vodních radovánek. V úterý
jsem si i já přišla s vodou na své, vyrazili jsme do zábavného
parku Hummer, kde se o děti staral profesionální tým. Pora-
dili našim dětem, aby mě celou polili. Byla jsem mokrá od
hla vy až k patě. Tím vypukla vodní válka a ke konci nezůstal
nikdo v suchém oblečení. Trochu jsme se báli, aby nás pan
ři dič pustil do autobusu, ale dopadlo to dobře. Ve středu jsme
vyrazili do Polabského muzea v Poděbradech, dali jsme si
oběd, zmrzlinku a nakonec plavbu výletní plavbu lodí. Další
den jsme se vydali do zábavného parku Mirakulum. Sluníčko
hřálo, lidí spousta, ale my si to všichni moc užili. Podzemní
chodby rozesmály téměř všechny, i když jsem se snažila s dět -
mi držet krok. Na mě byly malé a úzké, takže jsem se každou
chvíli uhodila do hlavy, ale i přes jejich hlasitý smích se o mě

bály a vždy na mě čekaly. V závěru tábora k nám v pátek při -
jela slečna z Eurocenta z Hradce Králové s programem pro
děti, který byl velmi zajímavý a náročný. Doufáme, že se vám
to děti líbilo a příští rok se s vámi zase rádi uvidíme.
                                 Aneta Šádková DiS.
                                 ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Letošní tábor domu dětí a mládeže s názvem „Staň se
hrdinou“ nás už po druhé zavedl do rekreačního střediska
Seba, které se nachází ve vesničce Borovice u Mnichova Hra -
diště. Kam se jen podíváte, všude samé lesy, háje a kopce. Ja -
ko vloni na nás čekal nádherný obrovský bazén s průzračnou
vodou. Počasí bylo po celou dobu tábora nádherné, takže
jsme hned po příjezdu „hoplá do vody“. Už z názvu tábora
můžete vytušit, že hry měly děti naučit odbourat strach, cel-
kově se snažit spolupracovat s ostatními a naučit se pomá-
hat těm mladším. Na začátku celotáborových her si týmy mě -
ly vytvořit svoji vlastní vlajku a vymyslet si svůj název týmu.
Fantazie dětí meze nekladla. Názvy týmů: Bojte se, máte čeho;
Modroha a 12-ručka. Základním atributem celotáborových
her byla mapa, která obsahovala země, jako byly Tescolan -
die, Kauf landie, Globusland a další. Za každou vyhranou ce -
lotáborovou hru si mohl vítězný tým zabrat území. Celý tý-

den to byl veliký boj, ale nakonec těsně vyhrál tým s názvem
12-ručka.   

Došlo i na celodenní výlet „pěškobusem“, který nás za-
vedl až do Mnichova Hradiště. Stejně jako vloni jsme šli zpá -
teční cestu sice dál, ale o to horší cestou, ale nejvíce z toho
byli zmoženi asi vedoucí. A abychom těch výletů neměli má-
lo, vyjeli jsme autobusem do muzea Škoda Mladá Boleslav.
Čas utíkal jako voda a konec tábora tu byl „co by dup“. Doufá -
me, že se vám, děti, tábor líbil a že se s vámi zase za rok shle -
dáme. Věřte, že vy jste ti, kteří nás motivujete k nápadům dal -
ších her.

Tábor se uskutečnil za finanční
podpory Královéhradeckého kraje.

Aneta Šádková DiS.
                                 ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Humor
Vnouček se ptá babičky, jedoucí na kole: „Babi, kam je-

deš?“ „Na hřbitov, chlapče.“ „A kdo doveze zpátky kolo?“

Důchodce si stěžuje: „Mám stále větší potíže s pitím piva.“
„Copak, zdraví?“ „Kdepak, peníze!“

„Proč jste nezasáhl, když jste viděl, jak mu pachatelka vy -
tahuje z kapsy peněženku?“ „Myslel jsem, že je to jeho man-
želka.“

M. Permanová

PŘÍMÌSTSKÝ TÁBOR DDM

STAÒ SE HRDINOU Letos jsme opět strávili krásných čtrnáct táborových dní
v malebném údolí areálu Svaté Kateřiny obklopeni nádher-
nou přírodou a partou kamarádů. Pod organizací DDM Chlu -
mec n. C. a s podporou Královéhradeckého kraje jsme užívali
sluníčka, lítali po lese, hráli hry na louce a koupali se v rybní-
ku. Nezapomenutelná byla diskotéka DJ Bendáka, letní kino,
taneční soutěž Dana s Janou i opravdový koncert kluků Petra,

Kuby, Pavla a Honzy z Kapely Natřije s mistrem zvuku Pavlem
Hamplem. Některé děti jely poprvé vlakem okouknout dra-
ka v Trutnově, vylezly na skálu, nebo dopluly lodí na tajemný
ostrov. Ti starší vedli partu za pokladem a šli příkladem ostat -
ním, ale hlavně jsme si to společně pořádně užili. Přes slzič -
ky loučení nám kamarádi i zážitky zůstanou a my se budeme
těšit za rok na shledanou!                Mgr. Vladan Kárník

Přírodovědný příměstský tábor domu dětí a mládeže za-
čínal 16. 7. v pondělí malováním triček, soutěžemi ve spor-
tovních disciplínách a péčí o zvířátka v DDM.

V úterý jsme se těšili na výlet do Mořského světa v Praze,
kde na nás čekal pan průvodce s výukovým programem „žra -
lok“. Středa byla ve znamení celodenního výletu do Mirakula
v Milovicích. Děti prozkoumaly tajemné podzemní chodby,
trampolíny, lanové centrum a vodní svět.                          

Ve čtvrtek nás čekal výlet do ZOO ve Dvoře Králové a no -
cování v domě dětí zakončené stezkou odvahy. Děti statečně
prošly trasu, která byla označena svíčkami, a u posledního
stanoviště se podepsaly na listinu hrůzy. 

Posledním táborovým dnem byl pátek, který jsme začínali
snídaní a putováním za dinosaury. Tábor byl zakončen návště -
vou koupaliště.

Přírodovědného příměstského tábora se zúčastnilo 28 dě -
tí z Chlumecka a okolí. Celý týden byl plný zážitků, výletů
a úžas ných dětí.

                                                  Lucie Panchartková
                                                  ped. prac. DDM

PŘÍRODOVÌDNÝ PŘÍMÌSTSKÝ TÁBOR 

Letní tábor KOBLIHA



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

47

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Letní tábor 2018 aneb
Jak jsme cestovali kolem světa

A stihli jsme to za 14 dní na letní táborové základně Sluneční zátoka v Chocnějovicích u Mnichova Hradiště! Od 29. července do
11. srpna jsme objeli svět a plnili přitom náročné úkoly. Ve stopách Philease Fogga jsme procestovali Velkou Británii, Francii,
Egypt, Indii, Japonsko a Spojené státy americké. Sjížděli jsme řeky, slézali skály, překonávali jsme strach z nočních příšer a pří -
zraků, přespali v jeskyni a vůbec jsme si krásně užili celých 14 dní. Do cíle jsme se stihli vrátit včas! Už teď se těšíme na příští rok.

Čumbal – velmi zákeřná hra Proč bychom se báli vylézti na skály...Plazení... docela pohoda, ne?

Živý obraz... 
uhodnete, co zobrazuje?

Lochnesky a rovnou tři... to vám byla bitva

Le Mans – vytrvalost k cestě kolem světa potřebujete Dobrou noc...

Za PS Táborník Zbyněk

Team tmavě modrých Team zelenýchTeam světle modrých

Mumie jako z Egypta...

PS Táborník pořádá

ELEKTRO
kroužek

pro nadšence

kroužek je i pro úplné začátečníky, 
kteří nedrželi LEDku v ruce

Začínáme ve čtvrtek 20. 9. 2018

kdy: čtvrtek od 18.00 hod.

kde: Klubovna PS Táborník
U Starého hradu 74
Chlumec nad Cidlinou

cena kroužku 250 Kč za pololetí

kroužek vede a více informací podá
Honza Říha na h.riha@centrum.cz

nebo na 732 219 841

PS Táborník pořádá

kroužek 
nejen pro holky

TEXSTEH
n vyzkoušíme různé metody batikování
n šperkařství a korálkování
n háčkování, pletení, vyšívání i šití

zkrátka vše, co s textilem souvisí

Začínáme v sobotu 6. 10. 2018

kdy: sobota (sudá) od 10.00 hod.

kde: Klubovna PS Táborník
U Starého hradu 74
Chlumec nad Cidlinou

cena kroužku 250 Kč za pololetí

kroužek vede a více informací podá
Jířa na mailu: jir.rihova@seznam.cz

PS Táborník pořádá

kroužek

LEZENÍ
na umělé stěně
n každý pátek od 18.00 nebo 19.00 hod.
n ve školní tělocvičně
n s sebou oblečení a boty do tělocvičny

POLEZ I TY!
Začínáme v pátek 21. 9. 2018
od 17.00 hod. v tělocvičně ZDŠ

cena kroužku 250 Kč za pololetí

kroužek vede a více informací podá 
Zbyněk na: 775 011 155

nebo na www.pstabornik.cz

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

49

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

48

AKTUÁLNĚ

TŘI TÁBORY A JEDNA SJETÁ MORAVA =
SKAUTSKÉ PRÁZDNINY

TÁBOR BŘEHY 1.–14. 7. 2018
Samostatný článek k celostřediskovému táboru bude otištěn
v příštím čísle.

Letní kino Tábořiště Na Kateřině ve dnech
14.–28. 7. 2018 uvádí STÍNADLA SE BOUŘÍ

Námět:      Jestřáb – Jaroslav Foglar
Scénář:     Veverka – Lída Šandová
Režie:        B. J. – Jára Šandová, Méďa – Michal Prouza
Produkce:  Číňan – Jirka Klikoš
Hudba:      Škvarek – Petr Suchý s rodinou
Klapka:     Čenda – Jára Šanda
V rolích Rychlých šípů:   Stopaři Chlumec n. C. 
                                    a vlčata z 1. smečky vlčat DKnL.

Dlouhá a podivná je historie Kateřinských Stínadel. Od
ne paměti bouřil a klokotal život hochů v jejich stanech a han -
gárech jako nikde jinde. Ano, snad nikde jinde nežli na táboře
nelze zažít tolik dobrodružství. V bludišti stromů, keřů a pasek
letos leželo i velké a děsivé tajemství. Tajemství, na kterém
vyrostly celé generace, a osud rozhodl, aby i hoši a děvčata
z družiny Stopařů a 1. smečky vlčat také začali rozplétat tajná
jeho vlákna, zamotaná a zpuchřelá.

V průběhu 14 dnů se kluci a holky seznámili s Jirkou Ry -
máněm, navštívili svatyni Uctívačů ginga, pod pětibokým ka-
menem nalezli staré Vontské kroniky, snažili se zachránit psího
kamaráda Bublinu, prchali korytem Černé vody, prožili Večer
světel, aby nakonec v honbě za Širokem získali ježka v kleci.
O všem se lze dočíst v táborovém Tam-tamu. K tomu stihli vy -
 robit knihovnu a Scout car, sestavit sluneční hodiny, vařit i dr -
žet noční hlídky, podniknout třídenní výpravu do Semil, chodit

se koupat, hrát hry, plnit odborky a výzvy a především si užívat
bezstarostné dětství/mládí v přírodě s partou kamarádů. 

Bylo to zase skvělé, a protože mi schází vlastní slova, roz -
loučím se slovy J. Foglara: „Modrá obloha – čistá a jasná, plná
slunce – to je znamení dobré pohody, co k vám přichází! Ta
modrá záře tady – ten modrý zázrak, jak se tu říká, se zase
brzy ztratí, až mraky zakryjí slunce a dlažba až uschne – ale
ta dobrá pohoda na dlouho – dlouho vydrží!“ 

VODÁCKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
aneb zápisky z lodního deníku

Den první – tak jsme se po roce zase sešli, dnes na Pa-
mětníku, opět v dobré partě, zkusili jsme různá plavidla, na-
učili se číst v kilometráži a bezpečnost na vodě. Zítra vše
vyzkoušíme naostro na řece Cidlině.

Den druhý – probrodění a sjetí Cidliny ze Sán, přes soutok
s Labem až do Poděbrad. Dnes jsme okusili, co dělá dlouhé
sucho s přírodou – v Cidlině stojatá zelena voda, ryby bez
vzdu chu, místo řeky spíše potok. Před soutokem voda přibý-
vá a plavbu končíme v Labi, které má šířku kolem 100 m. Ko -
lem nás výletní lodě a před námi zdymadlo. I to jsme zvládli,
a proto zmrzka za odměnu byla skutečně zasloužená.

Den třetí – dosažení
pramene řeky Bystřice
(Kdo z vás ví, kde prame -
ní? U vesničky Vidonice),
návštěva zříceniny hra-
du Pecka a výborná do-
mácí zmrzlina. 

Den čtvrtý – akční den s potápěčem; zkouška potápění
s dýchacím přístrojem a poutavé vyprávění a záběry Pavla Roz -
sypala „ROZYHO“, zdokonalení techniky plavání, záchrana
z vody pomocí házečky, první pomoc. 

Den pátý. I poslední den letošního příměstského tábora
se vydařil. Posádky prokázaly svou souhru ve štafetě na ká-
noích, svou obratnost ve vybíjené na lodích a týmovost v jízdě
na raftu s plněním zapeklitých úkolů v zátočinách rybníka
Pa mětníku. Nechyběla asi zábava v podobě vodní bitvy, aneb
osedlej raft, jehož barva je vyřčena. 

Tento tábor je dotován z Evropské unie jako podpora ro-
dičů na trhu práce, v rámci projektu „Společné prázdniny
v DSO Pocidlinsko“. Tímto děkujeme pracovníkům DSO Po -
cidlinsko za zastřešení. 

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

Skauti, největší organizace mladých lidí
u nás i ve světě, byli republice vždy věrni, což
opačně tak úplně neplatí. Skauti byli proná-

sledováni za německé okupace i za komunismu. Je nutné si
minulost připomínat zejména dnes, kdy pamětníci vymírají
a řada historických událostí je zkreslována.

1918 – 28. říjen, vznik Československé republi-
ky. Skončila 1. světová válka se statisíci mrtvých našich dědů
a pradědů hladomorem, nemocemi. Dohodou vítězů vznik la
samostatná Československá republika – naplnila se tak sta -
le tá touha po svobodě. Dospělí skauti i skautky ve svých kro-
jích od prvních okamžiků pomáhali nové vládě – všude tam,
kde se nebylo možno spoléhat na rakouské úředníky: děv-
čata na telefonních ústřednách, jako zdravotní sestry, junáci
jako vládní kurýři, strážní, atd.

1938 – mobilizace. V pohraničí již několik let vraždily
ozbrojené bojůvky Sudetendeutsche Partai české občany,
pře padaly četnické stanice, celníky. Henleinovci se odvážili
v září 1938 přepadnout nádraží v Chebu; zde padl první
skaut – Vladimír Lac (Luty), poručík SOS. V Německu se ško-
lilo na 40 000 přeběhlíků ze Sudet ve speciálních vojen-
ských jednotkách k převzetí moci v českém pohraničí, němec -
ké armáda se přesunovala k československým hranicím.

V nočních hodinách 23. 9. 1938 vyhlásil prezident repub -
liky všeobecnou mobilizaci!

Historické písemnosti sdělují, že i chlumečtí skauti pomá-
hali – řídili v době mobilizace dopravu na křižovatkách, pro -
tože část městských strážníků nastoupila do armády.

1938 – Mnichovský diktát. Odpoledne 30. 9. 1938
oznámil gen. Syrový (Němci později popraven) v rozhlase,
že vláda přijala Mnichovský diktát (Francie, Velká Britanie,
Itálie, Německo): „Měli jsme volbu před zoufalou a beznaděj-
nou obranou a přijetím bezohledných podmínek vnucených
pod nátlakem…byli jsme opuštěni a zůstali jsme sami…“ –
československé pohraničí připadlo Německu, Polsku a Ma-
ďarsku.

Armáda musela opustit opevněné pohraničí, čeští civi-
listé prchali do vnitrozemí. Do Chlumce se stěhovali dělo-
střelci z Liberce a další vyhnanci ze Sudet – bylo nás přes
200 tisíc. (Ano, i moje půlroční maličkost se tehdy ocitla u dě -
dy a babičky Poupových v Chlumci n. C. A mohli jsme si vzít
s sebou jen jeden kufřík a kočárek s taškou). V té době se
do stavěly „chudinské domy“ v ulici ke Kladrubům, nastěho -
va ly se do nich rodiny s dětmi, zejména vojáků…

1938 pohřeb A. B. Svojsíka. 17. 9. zemřel po návratu
z Ruska A. B. Svojsík a jeho pohřeb v rozjitřené „mobilizační“
době byl velkou manifestací skautingu na obranu republiky.

UDÁLOSTI:
Vzpomínka na mrtvé – v pátek 2. listopadu ve

13.30 hod. se sejdeme u hřbitovní brány, abychom uctili
památku skautů, kteří již odešli do Věčných lovišť. Zapálíme
svíčky na jejich hrobech.

Připravil Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

O CHLUMECKÉ PÁDLO
2. ročník v závodě po Cidlině

na dvoumístné kánoi
Závod na čas s plněním zapeklitých úkolů – naskládání

sirek do krabičky pomocí jedné ruky každého člena posád-
ky, převezení vody v kelímku bez rozlití, zatlučení hřebíku.

Kategorie Rodič/dítě
1. místo – Samuel a Roman Cellerovi 19:50
2. místo – Vláďa a Vojta Benischovi 18:25+2:00=20:25
3. místo – Pavlínka a Anička Petrovické 22:56

Kategorie smíšená
1. místo – Monika Pokorná a Roman Celler 18:08
2. místo – Veronika Šandová a Jiří Drahorád 19:82
3. místo – manželé Malcovi        20:27

Kategorie muži
1. místo – Jarda Maxa a Josef Ulrich
2. místo – Mirek Uchytil a Ivo Kučera

Oldžabáci, získali jsme 4. místo, pro mě jste však jedničky. 
Díky za vše. Vráťa



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

51

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

50

V rámci setkání v Klubu důchodců diskutovali zástupci
Nezávislých Chlumec nad Cidlinou s obyvateli našeho města.
Mgr. Vladan Kárník, Mgr. Věra Applová a Pavel Hampl před-
stavili, spolu s hosty, městské projekty v sociálních službách
nejen pro seniory. Témata vzešla z dotazníku občanům.
Mgr. Vla dan Kárník diskutoval na téma Příběhy našich sou-
sedů. V rámci Paměti národa by týmy žáků nahrály vyprávění
pamětníka a následně ho publicisticky zpracovaly. Pavel
Hampl předvedl Senior taxi, dotovanou dopravní službu pro
hůře mobilní spoluobčany k lékaři, na úřad či na nákup.
Mgr. Věra Applová prezentovala Univerzitu třetího věku,
vzdělávání formou videopřednášek ve vybraných oblastech.
Celou diskusi doplnil starosta města pan Ing. Miroslav Uchy -
til v rámci plánu rozvoje sociálních služeb města. Příjemné
povídání u kávičky završilo neformální srpnové odpoledne.

Nezávislí Chlumec nad Cidlinou
Mgr. Vladan Kárník

Ani o prázdninách, kdy celou zemi sužovaly neskutečně
teplé dny, naši klienti nezaháleli a věnovali se aktivitám, které
pro ně naše pracovnice přichystaly. 

Mezi tyto aktivity patřilo zdravé vaření, kde se tentokrát
cílem staly zdravé jednohubky s domácími pomazánkami
a šneky z listového těsta. Dalším zážitkem pro naše klienty
byl výlet do Poděbrad na parník, který spojili s příjemnou
procházkou po kolonádě a závěrečným posezení v cukrárně.
Nedílnou součástí aktivit pro naše obyvatele se také staly pra -
videlné návštěvy cukrárny ve Skřivanech, ze které jsou všich-
ni velmi nadšeni, a vždy si tam velmi pochutnají na nějakém
tom zákusku a samozřejmě kávičce. K létu také neodmysli-
telně patří opékání párků, což ani v našem případě nebylo
vynecháno. U opékání se vždy všichni baví, zazpívají si známé
písně a dobře najedí.

Při pracovních terapiích se také naši klienti věnovali pří-
pravě produktů, které budou k vidění na letošní podzimní
výstavě, na kterou bychom vás velmi rádi pozvali. Tato výstava
se bude konat 11.–12. 10. 2018 (viz pozvánka níže).

V neposlední řadě bychom touto cestou chtěli za celý Do -
mov V Podzámčí poděkovat paní Jechové, která naši kuchyni
zásobuje svými domácími produkty, jako jsou petrželové natě,
kopr a tak dále, od jara do podzimu, a to každý druhý den.
Mno hokrát děkujeme.

Za kolektiv Domova V Podzámčí
Bc. Markéta Žáková

Zveme Vás na 

PODZIMNÍPODZIMNÍ
prodejní výstavuprodejní výstavu

výrobků našich obyvatel ve dnech: 

čtvrtek:       11. 10. 2018        9.00–15.00 hod.
a

pátek:        12. 10. 2018        9.00–14.00 hod.
na kantýně

Pøíběhy našich sousedù, Senior taxi
a Univerzita tøetího věku

Prázdniny v Domově V Podzámčí

Asociace center pro zdokonalovací
výcvik řidičů AČR realizovala od jara do
konce prázdnin první ročník projektu
Jedu s dobou. Projekt byl financován
z fondu zábrany škod České kanceláře
pojistitelů. Byl zaměřen na nejstarší mo -
toristickou populaci, jež má zájem se -
tká vat se v centrech pro zdokonalovací
výcvik řidičů s odborníky a vzdělávat se
v oblastech motorismu. Náplní byla mo -
derní vozidla, nové technologie, které
po máhají řidiči v oblasti prevence vzni -
ku dopravní nehody, změny v zákonech,
záchrana lidského života a pomoc u do -
pravní nehody. Vzdělávací program byl
šestihodinový, včetně přestávek, určený
široké aktivní motoristické veřejnosti se -
niorského věku 65+ a byl zdarma. Jeho
hlavním cílem bylo navázat na celoživot-
ní zkušenosti řidičů seniorů a v praxi si
ověřit další řidičské návyky.

„Legislativa se mění a lidé, bez ohle -
du na věk, ne vždy všechny změny za-
chytí.

Není proto na škodu, když jim ně -
kdo jednou za čas stravitelnou formou
novinky shrne a představí. „My rozhod-
ně netvrdíme, že jsou senioři horší řidi-
či, ale mají často vozy, které se výrazně
liší od těch, na nichž absolvovali auto-
školu. A třeba ani řidiči středního věku
netuší, jak správně brzdit na náledí, po-
kud má jejich vůz ABS ...“, vysvětlil na
úvod Ing. Libor Budina z Autoklubu ČR,
koordinátor projektu.

V teoretické části byla dále na pro-
gramu zdravověda, poskytování první
po moci a informace o funkcích a mož-
nostech nových technologií ve vozidlech
i jejich významu pro bezpečnost silnič-
ního provozu. V praxi si pak řidiči mohli
vyzkoušet brzdění na různém povrchu,
řešení krizových situací, vyhýbání se pře -
kážkám, a to jak na suchu, tak na mo-
kru, či ve smyku. Velký zájem byl o jízdu
s moderním vozidlem s automatickou
převodovkou.

Velmi zajímavý projekt se odehrá-
val na hradeckém letišti v Dopravně vý-
cvikovém centru. Absolventi kurzu si ve-
lice chválili to, jak o ně bylo postaráno
(občerstvení aj.) a jak hezky se k nim na
kurzu chovali. Tuto jedinečnou příleži-
tost vyzkoušet své auto a jeho reakce
v nejrůznějších situacích a také dozvě-
dět se něco nového využilo i několik
chlumeckých seniorů.

Před obdržením certifikátu o absol-
vování kurzu Jedu s dobou každý vyplnil
testové otázky. Můžete zkusit i vy. Správ -
né odpovědi na str. 68.

1. Přepravovat dítě v zádržném sys -
té mu (dětské autosedačce) mu sím?
A. Do 15-ti let věku pokud jejich tě les -

ná výška nepřevyšuje 150 cm.
B. Do 18-ti let věku pokud jejich tělesná

hmotnost nepřevyšuje 36 kg a těles -
ná výška 150 cm.

C. Do 12-ti let bez výjimek, po dovršení
12 let nemusím.

2. Jakou polohu by měly mít ruce
na volantu při řízení?
A. V horní polovině volantu (za de set

dvě).
B. Ruce proti sobě na nejširším prů  mě -

ru volantu (tři čtvrtě na tři).
C. Stačí jedna ruka na 12 hodině, mo-

derní auta mají posilovače řízení.

3. Pokud je to možné, tak opěrka
hlavy musí být seřízena, tak aby:
A. Se dalo o opěrku pohodlně opřít při

delší jízdě po dálnici.
B. Horní okraj opěrky byl minimál ně

o 20 cm výše než temeno hla vy sedí -
cího řidiče nebo spolujezdce.

C. Horní okraj opěrky byl v úrovni polo -
viny hlavy řidiče.

4. Na silnici první třídy mimo obec
jede cyklista za bílou čárou na
kraj nici. Jsem povinen dávat zna-
mení o změně směru, když při je-
ho před jíždění nevybočuji z přímé -
ho směru?
A. Ne, pokud neměním směr a jedu

rovně.
B. Ano, vždy když předjíždím cyklistu,

jsem povinen dávat znamení. Výjim -
kou je pouze situace, že bych tím
mohl zmást ostatní účast níky provo -
zu, např. v křižo vatce nebo v její těs-
né blízkosti.

C. Záleží na tom, zda za mnou jedou
dal ší vozidla. Pokud ne, tak nemu -
sím.

5. Smí se cyklista před jízdou ne-
bo během výletu po veřejně pří -
stup né cestě „osvěžit“ jedním de-
setistupňovým pivem?
A. Smí, pokud nebude alkohol ovliv ňo -

vat stabilitu a bezpečnost jízdy. Na
kole se mě netýká. Bo do vý systém

hodnocení řidičů a ani nemohu při-
jít o řidičské oprávnění.

B. Nesmí, protože z pohledu legisla tivy
je cyklista řidič a nesmí před jízdou
nebo během jízdy požít al kohol a ji-
né omamné látky ani na polní nebo
lesní veřejné cestě.

C. Nesmí, protože z pohledu legislativy
je cyklista účastník silničního provozu.

6. Na pozemní komunikaci se se-
tkáte s vozidlem záchranné služby
nebo jiným, které bliká speciálním
výstražným světlem modré barvy
(majákem), jak jste povinni se za-
chovat? 
A. Okamžitě zastavit a co nejvíc uhnou

z cesty.
B. Zastavit pouze v případě, že je to

nut né a můžete zastavit na tako-
vém místě, abyste jim nepřekážel(a).
Pokud to není možné, pokračujete
v jízdě.

C. Pokračovat v jízdě, pouze se ne smím
zařazovat do skupiny těch to vozidel
nebo je následovat.

7. Povinnost volat k dopravní ne-
hodě polici máme?
A. Dojde-li na vozidlech účastníků neho -

dy k souhrnné škodě nad 100 000 Kč.
B. Dojde-li k hmotné škodě zjevně pře -

vyšující částku 100 0000 Kč na ně-
kterém ze zúčastněných vo zidel, včet -
ně přepravovaných věcí.

C. Pokud nejsme schopni pořídit fo to -
dokumentaci nehody.

8. Měníte-li jízdní pruh na vozov-
ce s dvěma a více pruhy v jednom
směru jízdy:
A. Nesmím ohrozit ani omezit vozidla je -

 doucí v pruhu, do kterého se zařa zuji.
B. Nesmím ohrozit vozidla jedoucí v pru -

hu, do kterého se zařazuji.
C. Dávám přednost pouze vozidlům

z mé ho pohledu v pravém jízdním
pruhu.

9. Minimální bezpečná vzdálenost
před vaším vozidlem při jíz dě mi-
mo obec rychlostí 90 km/h je?
A. 30 m
B. 2–3 vteřiny
C. Mezera velká jako prostor, kam se

vejde jeden kamión.

10. Řešení smyku na suchém as-
faltu bude v porovnání se smy kem
na sněhu:
A. Pro řidiče lehčí, protože na asfal tu má

pneumatika větší přilnavost.

Jedu s dobou



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

53

B. Pro řidiče těžší, protože nastává v pod -
statně vyšších rychlostech než na sně -
hu a má tak na zvlád nutí méně ča-
su. Technika řešení je stejná na obou
površích. 

C. Na suchém asfaltu je smyk neprav-
děpodobný.

11. Jakou metodou, lze v případě
krizové = situace minimalizovat
brzdnou dráhu na všech površích
vozovky?
A. Citlivým zabrzděním, zejména na

kluz  kých površích a podřazová -
ním na nižší převodové stupně.

B. Přerušovaným brzděním.
C. Prudkým a silným sešlápnutím

brzdo vého a spojkového pedá-
lu maximál ní silou až k podla-
ze vo zidla.

12. K čemu slouží protibloko -
vací systém – ABS?
A. Umožňuje brzdit přerušovaně.
B. Zabraňuje zablokování kol při

brzdění, čímž umožňuje řídit vo -
 zidlo v krizových situacích.

13. Do cesty nečekaně vběhla
zvěř velikosti srny nebo divo-
kého prasete:
A. Držím volant rovně a prudce

brz  dím. Buď ubrzdím, nebo ales -
poň snížím následek nárazu.

B. Co nejrychleji se snažím volan -
tem vyhnout do volného pro sto -
 ru. Není čas brzdit.

C. Vždy brzdím a při vysokých rych los -
tech se snažím vyhnout. V níz kých
rychlostech mě náraz tolik neohro -
žu je, proto vyhýbací manévr není po -
třeba.

14. Hlavní příčinou nedotáčivého
(přední kola) smyku je:
A. Reakce řidiče
B. Rychlost
C. Viditelnost do zatáčky

15. Jaké je telefonní číslo na zdra -
 votnickou záchrannou službu?

A. 112
B. 150
C. 155

16. Při zevní srdeční masáži
A. Zahájím nepřímou srdeční masáž

i v nevýhodné poloze (např. v sedu
při zaklínění ve voze), po kud nelze
poraněného rychle vy prostit.

B. Pokud není poraněný na pevné pod -
ložce, srdeční masáž nezahájím.

C. Vždy poraněného přesunu na pev -
nou podložku. Pavel Sameš

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZÁJMOVÁ ČINNOSTOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

52

Zveme majitele chlupatých mazlíčků k návštěvě kurzu
poslušnosti. Začátek je 1. října od 16.30 hodin. Cílem kurzu
je především naučit psovody zvládat nácvik základních po-
velů jako přivolání psa, chůze u nohy, sedni, lehni, odložení,
aport a překonávání jednoduchých překážek. Cvičák bude
pro vašeho pejska místem, kde si pejsci hrají, běhají s kama-
rády, učí se poslouchat, ale hlavně se s vámi dobře pobaví.
Pro pokročilé psy dále nabízíme výcvik – výchova rodinného

psa, sportovní výcvik včetně obran, nácvik canisterapie, agility
atd. Zastáváme názor, že alespoň základní poslušnost by měl
znát každý pes – od Německého ovčáka s rodokmenem přes
pokojové mazlíčky až po posledního vesnického voříška. Při-
jďte se k nám podívat, první ukázková hodina zdarma. 

Těší se na vás 
Martina Kubíková Mikšovská a Naďa Zimová

www.zkochlumec.cz 

Podzimní kurz poslušnosti

Po vítězství v krajské soutěži po-
stoupilo družstvo mladých hasičů na
mistrovství republiky, které ve dnech
1.–5. 7. 2018 hostila Plzeň.

Složení družstva: Tom Bulis, Daniel Hampl, Ondřej Holan,
Slávek Hála, Petr Nováček, Michal Rakouský, Tomáš Ra-
kouský, Tereza Silvarová, Jakub Šaroun, Tereza Veselá

Trenéři: Jiří Holan, Václav Rakouský

První den mistrovství začal závodem požární všestrannos -
ti v nedalekém Centru Caolinum. Patnáct nejlepších týmů
z jednotlivých krajů na trati dlouhé téměř tři kilometry plni -
lo úkoly na celkem šesti stanovištích. Za chybné plnění týmy
obdržely trestné body, resp. minuty. Ty se přičetly k běžecké -
mu času. Na prvním stanovišti čekala závodníky střelba. Ná-
sledovalo překonání třímetrové vzdálenosti na laně zavěše-
ném mezi dvěma stromy. Dále všichni určovali topografické
značky a společně orientovali mapu pomocí buzoly a určili
azimut jednoho ze tří orientačních bodů. Na čtvrtém stano -
višti se vázaly uzle – tesařský, lodní, úvaz na proudnici, zkra-
covačka a plochá spojka. Na zdravovědě se hlídka rozdělila
na trojici a dvojici a splnila ošetření zraněného kolene a zne -
hybnění horní končetiny. Posledním stanovištěm byla požár -
ní ochrana, kde si každý vylosoval jednu grafickou značku

technických prostředků požární ochrany a přiřadil ji k odpo -
vídajícímu prostředku. Druhým úkolem bylo určení vhodné -
ho a nevhodného hasicího přístroje pro vylosovanou skupi -
nu hořlavých látek. 

Z dvaceti šesti hlídek jedna zabloudila, vynechala někte -
rá kontrolní stanoviště, a proto byla z disciplíny diskvalifiko -
vá na. Trať zvládli nejrychleji a s pouhými dvěma trestnými bo -
dy ze střelby závodníci ze středočeské Střezimíře. Druhý, se
stejným počtem trestných minut, ale o něco málo horším bě -
žeckým časem, skončil Manětín z Plzeňského kraje. A třetí
místo brala Oznice ze Zlínského kraje.

Naše „ostrá hlídka“ měla společně s vítězem ZPV družstvem
ze Střezimíře shodný nejrychlejší běžecký čas, ale bohužel
jsme nasbírali o 4 trestné minuty více, a tak jsme brali z té to
disciplíny 9. místo. 

Nedělní dopoledne patřilo tréninkům na společném ma -
teriálu pro požární útoky a požární útoky CTIF. Hodinu po
obě dě bylo slavnostním nástupem mistrovství oficiálně za-
hájeno. Sportovce pozdravili vzácní hosté – náměstek hejtma -
na Plzeňského kraje Ivo Grüner, primátor města Plzně pan
Martin Zrzavecký, ředitel Hasičského záchranného sboru Plzeň -
ského kraje, brig. gen. František Pavlas a předseda Sdružení
sportovních svazů pan Zdeněk Ertl. Představil se maskot to -
hoto mistrovství – lev symbolizující nejen 100. výročí vzniku

Mistrovství ČR
ve høe PLAMEN 2018

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

55

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

54

samostatného Československa, ale také v letošním roce na-
rozená mláďata lva berberského z plzeňské ZOO. Zahájení
vyvrcholilo slavnostním pochodem.

Dále mistrovství pokračovalo disciplínami štafeta CTIF, po -
žární útok CTIF a štafeta dvojic na městském atletickém sta -
dionu. Druhý den se našemu týmu tolik nedařilo a byl na prů -
běžném 12. místě.

Po dvou dnech zbývalo na mistrovství odběhat poslední
dvě disciplíny. Tou první byla štafeta 4 x 60 metrů a poté po -
žární útok. Do poslední chvíle nebylo rozhodnuto, rozuzlení
celkových výsledků přinesly až požární útoky. Tuto královskou
disciplínu ovládly Michálkovice (20,31) a bronzovou příčku
bral Chlumec nad Cidlinou (21,17). Ani touto vydařenou dis -
ciplínou se naše konečné pořadí nezměnilo a celkově Chlu-
mečtí brali 12. místo.

Mistrovství uzavřely přebory jednotlivců, kde startovali čty -
ři naši chlapci. Michal Rakouský zaběhl dva velmi solidní ča -

sy 12,98 (13,37) a obsadil pěkné 9. místo, Tomáš Rakouský
dal časem 13,08 v druhém pokusu svůj nový osobní rekord
a skončil 11., Jakub Šaroun si také zlepšil osobní rekord
na 14,42. 

Poté proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků a na své zá -
vody se začali připravovat dorostenci.

Děkujeme celému týmu i trenérům, mají za sebou nároč -
nou sezonu, účast na mistrovství republiky byla zaslouženou
odměnou. Do nové přejeme sezony hodně sil.

Velký dík patří skupině Komunál, která opět nezištně za -
půjčila dodávkový automobil.

Tentokrát se Chlumečtí neztratili ani v poli fanoušků, byli
vidět i slyšet. Děkujeme, děkujeme.

Podrobnější reportáž i více fotografií naleznete na:
https://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

V dnešním povídání z Malé Albuly
vám nepřináším prezentaci vodomilné-
ho živočicha, ale řeč je o historické loko -
motivě Ge 6/6 I RhB, nazývané Kroko-
dil. Právě model této lokomotivy, která
na Rhétské dráze (RhB) stále jezdí v   pro-
vozu, obohatil v srpnu provoz kolejiště
Malé Albuly. 

Předloha modelového Krokodila by -
la vyráběna v letech 1921 až 1929. Cel -
kem bylo vyrobeno 15 těchto elektric -
kých, šesti nápravových lokomotiv. Do
dnešních dnů se jich fyzicky zachovalo
sedm, z toho dva stále jezdí v již zmiňo -

vaném mu zejním provozu RhB. Na Rhét -
ské dráze je i třetí lokomotiva této řady,
a to jako neprovozní exponát před Albu -
labahn museem v Bergünu. Další čtyři
Krokodilové jsou v muzeích ve Švýcar-
sku a v Německu. 

Model „maloalbulského“ Krokodila
je výrobek modelářské firmy Märklin-
-LGB. Na první pohled se liší od ostatních
modelů, a to nejen tvarem, připomínají -
cím tělo krokodýla, odtud přezdívka, ale
především pohonem jednotlivých kol kaž -
dého podvozku táhly, ne nepodobnými
z parních lokomotiv. Krokodil na Malé

Albule je v čele historické soupravy, kte -
rá je sestavena ze salonního Pulmanno -
va vozu a historického jídelního vozu
RhB, který je osazen figurkami strávní-
ků a nechybí ani číšník či jídelní lístek.
Atmosféru doplňují na každém stolku
miniaturní lampičky. Celá souprava je
do plněna vyhlídkovým otevřeným vo -
zem typu Railrider – Erleb niszug Albula.
Cestu do historie si můžete prohlédnout
na přiložených fotografiích a především
pokocháním v nádechu historie při „Kro -
kodilení“ na Malé Albule.

Bob Špecinger – Malá Albula

Pondělí 3. 9. 2018 bude pro mladé hasiče významným
dnem – byla jim slavnostně předána nová běžecká dráha.
Z areálu u koupaliště zmizela dráha se škvárovým povrchem,
po více než 30 letech ji nahradil nový tartanový povrch v dél -
ce 123 x 5 metrů. Slavnostního přestřižení hadice se ujali

nejmladší sportovci, čtveřice starších zaběhla první ukázko-
vou štafetu. 

Přejeme, aby se hasičům i dalším sportovcům skvěle tré-
novalo a děkujeme Městu Chlumec nad Cidlinou a všem, kte-
ří se o vybudování dráhy zasloužili.     Lenka Šarounová

Není Krokodil jako krokodýl
Nová běžecká dráha 

pro mladé hasiče

ZO ČSCH Chlumec nad Cidlinou 
vás zve na tradiční 

Posvícenskou výstavu 
králíků, drůbeže, 
holubů a exotů.

Koná se 21.–22. 10. 2018
v sobotu od 8–18 hod.
v neděli  od 8–16 hod.

Během výstavy 
budou k vidění 

ukázky „Králičího hopu“.
• Vstupné: dospělí 30 Kč; děti 10 Kč
• Možnost zakoupení zvířat k chovu
• Prodej medu
• Při výstavě budou losovány 

zajímavé ceny



SPORTSPORT

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

57

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

56

Zprávy FK
Průběžné informace na stránkách http://www.chlu-
mecky-fot bal.com/ nebo na facebooku – skupina
FK Chlumec nad Cidlinou.

Muži A

Vrchlabí – A muži 3:2
Martin Firbacher: „Na začátek soutěže se hrál kvalitní fotbal
plný nasazení a šancí. Domácí hrozili z nakopávaných míčů
a dlouhých autů, po kterých jsme také dvakrát inkasovali.
V bláznivém závěru jsme srovnali na 2:2, neproměnili dvě
velké šance, a tak přišel v poslední minutě trest. Ve Vrchlabí
to budou mít soupeři hodně těžké.“

Libčany – A muži 3:1
Martin Firbacher: „Oproti minulému týdnu jsme podali mno -
hem zodpovědnější výkon, přesto to opět na body nestačilo.
Domácí v první půli svoji šanci, na rozdíl od nás proměnili.

Do druhé půle jsme vstoupili aktivně, ale naši snahu zasta -
vil hodně laciný druhý gól. Po snížení v závěru jsme se ještě
zvedli, ale kvalitní domácí tým si už výhru pohlídal.“

Muži B

Boharyně – B muži 1:0
Ladislav Heger: „Hrubá chyba na začátku utkání rozhodla
o tom, že dnes vyhrál tým, který rozhodně nebyl lepší.“

Malšova Lhota – B muži 0:0
Ladislav Heger: „Naši hráči měli po celý zápas více ze hry, ale
vstřelit branku nedokázali ani z velkých šancí. Mrzí nás zraně -
ní Myšky a Cholasty, věříme, že se dají rychle do pořádku.“

Garda nad 35 let
trenér:                Zdeněk Mikšovský
realizační tým:     Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19
SD – Tatran Hostinné 7:1

verénní. I chybičky se vloudily, ale byly to spíše drobnosti. Ne -
trpělivě jsme čekaly na večer a vyhlášení výsledků v kategorii
sólo a duo, které se opět konalo ve sportovní hale. Celý ce-
remoniál začal předáním účetnických listů těm dívkám, které
se neumístily. Stále jsme neslyšely jméno naší reprezentantky,
což nám dávalo naději na medailovou pozici. A bylo to tak.
Eliška Vidnerová se stává II. vicemistryní Evropy v kategorii
sólo kadet. Úplně stejný scénář nás čekal při vyhlašování ka -
tegorie duo junior. Veronika Svobodová a Žaneta Pihýrová
vybojovaly také bronzové medaile. Potvrdilo se, že všechny
tři patří ke skutečné evropské špičce. Neuvěřitelné. Ten pocit
byl k nezaplacení.

Poslední soutěžní den a zároveň i poslední den naší srb-
ské mise přichází na řadu královská disciplína – pódiová
formace. Jestli si někde věříme, tak je to právě na pódiu. Už
od časného rána jsme nepodcenily přípravu a ladily poslední
detaily. Uteklo to neskutečně. Stály jsme na značkách a leh-
kým přikývnutím hlavy dávaly znamení pořadatelům, že mů-
žou nechat rozeznít latinskoamerické tóny naší skladby. V sá -
le bylo úplné ticho. Sebevědomí a razance, s jakou jsme začaly
interpretovat naši skladbu, byla obdivuhodná. Celá naše vý-
prava si přála, aby to vydrželo až do konce. A taky že ano.
Vydaly jsme ze sebe maximum a trenérka i rodiče byli prá-
vem hrdí. I slza ukápla. V euforické náladě už zbývá jen po -
čkat na vyhlášení výsledků. Z předchozího odstavce by se
dala celá věta zkopírovat, protože i tento ceremoniál pro-

bíhal dle známého scénáře. Nejprve účastnické listy pro tý-
my bez umístění. Třetí místo, bronzové medaile, velký pohár
a titul II. vicemistr Evropy získává Mažoretková skupina Fé-
nix z Chlum ce nad Cidlinou. Pláčeme štěstím a cítíme obrov-
skou hrdost. Ze Srbska odvážíme 3 bronzové medaile, nase-
dáme do autobusu a v duchu přemýšlíme, co bude dál…

P. S. Už jsme si na ty Srby docela zvykly, tak vás asi ne-
překvapí, že se nám vůbec nechce domů ☺.

Domů jsme dorazily v pondělí 10. 9. kolem poledne.
Kromě rodičů a příbuzných nás již vyhlížel i pan starosta
Ing. Miroslav Uchytil spolu s tajemníkem Ing. Pavlem Škol-
níkem, MPA. Dostalo se nám královského přivítání, plného
gratulací, květin a dárků. Pravdou je, že po náročné soutěžní
neděli, následné dlouhé cestě v teplácích a s rozcuchanými hla -
vami jsme spíše než reprezentantky připomínaly strašidla ☺. 

Moc děkujeme za podporu a důvěru, které se nám do -
sta lo. Bez finanční pomoci by se naše bronzová mise nikdy
neuskutečnila. Za splnění našeho snu děkujeme především
spon zorům: Městu Chlumci nad Cidlinou, obci Nepolisy, obci
Písek a firmám Kinský dal Borgo, a.s., Datwyler Sealing Tech -
nologies CZ s.r.o., Rovina Písek a.s., Perena, spol. s r.o., Pro-
duct CZ, s.r.o. Děkujeme. Moc si toho vážíme. Speciální podě -
kování patří panu Heřmanskému a jeho týmu za perfektní
služby a bezpečnou a pohodlnou jízdu.

Hurá do nové sezony!
Váš Fénix ☺

Ve středu 5. 9. 2018 naše mažoretková výprava vyrazila
směr srbské lázeňské město Sokobanja, aby reprezentovala
Českou republiku na Mistrovství Evropy v mažoretkovém
sportu asociace EMA. Cesta ubíhala dobře, vládla výborná
nálada. Posádku tvořilo 16 mažoretek, 1 trenérka, 2 dopro-

vody, 7 členů fanklubu a „pocestní“ z ostatních českých tý-
mů. Celou noc na čtvrtek jsme prospaly v autobuse a brzy
ráno byly před branami naší destinace. Celníci strážící ma-
ďarsko-srbské hranice byli prvními občany Srbska, které jsme
měly tu čest poznat. Od té chvíle nám bylo naprosto jasné,
že jsme přijely do země jiných poměrů a odlišné mentality.
„Jiný kraj, jiný mrav“. Toto rčení do puntíku platí i o příjezdu
do pořadatelského města. Ani přes úvodní administrativní
překážky jsme se však nenechaly odradit a s úsměvem na
rtech si připomněly další rčení: „Ráno moudřejší večera“.
A aby to rychleji utíkalo, tak jsme večer trávily tréninkem.

Po vydatném odpočinku jsme plné sil vstoupily do první-
ho soutěžního dne. Tedy soutěžního dne pro naši sólistku
Elišku Vidnerovou v kategorii kadet a pro duo Veroniku Svo-
bodovou a Žanetu Pihýrovou v kategorii junior. Při slavnost -
ním nástupu se nám postupně představily i ostatní evropské
reprezentační výpravy. Namátkou zmíním Chorvatsko, Čer-
nou horu, Bosnu a Hercegovinu, Belgii, Bulharsko, Maďarsko

a domácí Srbsko. Konkurence byla opravdu veliká a my cítily
respekt k soupeřům a velikou zodpovědnost za to, že Čes -
kou republiku reprezentujeme právě my. Každý stát měl od-
lišný styl a to, co je u nás v mažoretkovém sportu běžné,
mohlo se zdát pro soupeře velmi neobvyklé a naopak. 

Vraťme se ale zpět k soutěžnímu klání, kde Mažoretková
skupina Fénix v roli fanklubu povzbuzovala své sólistky, co jí
síly stačily. Halou se nesly různojazyčné pokřiky a my jen trpě -
livě čekaly, až naše želízka v ohni přijdou na řadu. V tu chví-
li jsme ani nedýchaly a držely palce. Všechny tři dívky byly
úžasné. Všem nám běhal mráz po zádech a doufaly jsme, že
stejné pocity s námi bude sdílet i porota. Na výsledky jsme si
však musely počkat do dalšího dne.

Tím následujícím dnem byla sobota. Lázeňská promená-
da se stala dějištěm slavnostního zahájení, kde nás přivítal
starosta hostitelského města. Jako dárek jsme mu dovezly
sadu piv z rodinného pivovaru U Vacků. Podobný nápad s pi -
vem nebo vínem mělo více týmů, což pana starostu viditelně
pobavilo a snad i potěšilo. Odpoledne bylo ve znamení po-
chodového defilé. Tedy první disciplíny, kdy se Fénix mohl
předvést ve své plné kráse. Když zazněly první tóny nám tak
důvěrně známé hudby, hladina adrenalinu začala rychle stou -
pat. Projev byl krásný, ladný, a přesto dostatečně důrazný a su -

Chlumecké mažoretky 
pøivezly z Mistrovství Evropy 

3 bronzové medaile



SPORT, Z ARCHIVUSPORT, Z ARCHIVU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

59

TJ Rudník – SD 1:4
Celá termínová listina mužů „A“, „B“ a dorostu na strán-
kách – http://www.khfotbal.cz/.

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:     Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:     Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař, 
               David Branský, Martin Vilgoš

Kamil Mlynář: „Memoriál Libora Staňka – turnaj ročníků
2009 ve Staré Boleslavi pod patronátem Marka Matějovské-
ho dopadl poměrně smolně pro naše malé fotbalisty. Kluci
díky jediné prohře ze hry s ligovou Mladou Boleslaví v semi-
finále a prohrou na penalty v zápase o 3. místo s týmem Me -
teor Praha obsadili nepopulární 4. místo.

Je třeba všechny moc pochválit za předvedené výkony
a povzbudit o další práce. Po dnešním turnaji máme srov -
ná ní s velice kvalitní konkurencí, a co musíme dohnat po

prázdni nách je v zásadě fyzická kondice, která nás na kon-
ci těch nej důležitějších utkání hodně pozlobila.“

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:     Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Jan Vopátek

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

58

V rámci mezinárodního turnaje reprezentací dorostu
U-18 Memoriálu Václava Ježka se na chlumeckém fotbalo-
vém stadionu předvedla mužstva Japonska, Slovenska, Ukra-
jiny a Spojených Arabských Emirátů. Už z požadavků FAČR
bylo jasné, že je potřeba zajistit skvělou organizaci. Díky Mar-
tinu Firbacherovi, Petru Kyceltovi, Michalu Jansovi a mnohým
dalším nejmenovaným vše klaplo od spuštění národní hymny,
přes hlášení exotických jmen i výslovností až po sbírání míčů
a úklidu po utkáních. Manželé Petrovičtí skvěle připravili hřiš -

tě i zázemí. Video prezentace natáčené Láďou Strnadem se
vy sílaly do celého světa. Výborné občerstvení, vykouzlené tý -
mem Šárky Volejníkové, bylo obdivováno manažery fotbalové
asociace a sdíleno na sociálních sítích, jako popíchnutí ko-
legům. Vždyť i sám pan starosta pokyvoval obdivně hlavou
nad tím, co se na chlumeckém hřišti povedlo. Odměnou a po -
děkováním pro všechny organizátory jsou nezapomenutelné
zážitky, uznání od fotbalové asociace a sbírka národních dre -
sů reprezentantů.                       Mgr. Vladan Kárník

Po roční odmlce, kdy byla v roce 2017 přerušena dlouhá
tradice Chlumeckého triatlonku, se letos tato všeobecně oblí -
bená sportovní akce opět uskutečnila. Zásadní roli při obnově
závodu mají Turisté z Nového Bydžova, kteří se přidali k hlav -
nímu organizátorovi Vladimíru Kubíkovi. Záštitu nad tímto
spor tovním kláním převzala místopředsedkyně Senátu PČR
Mi luše Horská, Královéhradecký kraj a Město Chlumec nad
Cidlinou.

Jedná se o specifický a velmi oblíbený závod sestávající
se z disciplín: 500 m plavání, 22 km jízdy na kole, 5 km běhu.
Na závěr musí muži vypít tři piva, ženy jedno pivo (možno i ne -
alkoholické). Závod, zaměřený na širokou amatérskou veřej-
nost, se těší značnému zájmu závodníků z Chlumce a blízkého
okolí. Letos stanulo na startu celkem 73 závodníků a závod -
nic a všichni závod dokončili; pouze jeden byl již tradičně
diskvalifikován pro nesplnění poslední náročné disciplíny -
pití piva. Při vyhlašování výsledků byl zohledněn věk závodní -
ků. Oceněni tak byli nejlepší v kategorii muži do 44 let (M44),
muži v kategorii nad 45 let (M45+) a ženy do 44 let (Ž44). Ka -

tegorie žen nad 45 (Ž45+) vyhlášena nebyla, neboť se závodu
zúčastnila pouze jedna žena starší 45 let.

Výsledky závodu: Stupně vítězů

Muži:
1. Novák Vilém                Pamětník        kategorie M44      čas 01:07:25
1. Horník Jan                   TJ Běleč         kategorie M45+   čas 01:07:36
2. Pešout Ondra               Chlumec n. C.  kategorie M44      čas 01:09:30
3. Pirkl Miroslav               Písek              kategorie M44      čas 01:10:00
4. Charburský Milan         Písek              kategorie M44      čas 01:10:00

Ženy:
1. Pavlíčková Kristýna      Měník             kategorie Ž44       čas 01:11:22
2. Maršálková Michaela   Pamětník        kategorie Ž44       čas 01:14:23
3. Puchernová Radka       SK 
                                       Šestajovice     kategorie Ž44       čas 01:15:36
4. Valentová Jana            Praha             kategorie Ž44       čas 01:16:21

AF
Další fotografie k článku 
naleznete na předposlední straně časopisu.

Dvořákova ulice nese svoje pojmenování od 17. 12.
1910, když krátce předtím bylo pro část ulice ve třetí městské
části navrženo pojmenování Přemyslova. Dnes ulice prochá-
zí až od zámecké brány z Pražské ulice do Žiželické ulice,
kříží Rooseveltovu. Nachází se tak ve III. i IV. městské části.
Ulice připomíná hudebního skladatele Antonína Dvořáka
(* 8. 9. 1841 v Nelahozevsi, + 1. 5. 1904 v Praze). Antonín
Dvořák patří do galerie světových skladatelů. Vyšel z novo-
romantismu, aby záhy dospěl k vlastnímu nezaměnitelné-
mu výrazu. Působil jako hudební pedagog v Praze, ale také
v New Yorku. Těžiště jeho díla je v symfonické hudbě, nej-
hranější je dosud jeho skladba Z nového světa. K oblíbeným
drobným skladbám patří Humoreska, ale také romantická
opera Rusalka. Za války to byla Dvořák Gasse. Nynější úpra-
vu získala jižní část ulice v roce 2000, severní část až o rok

Město a jeho ulice (6)

Dvořákova ulice, severní část 2014 
(v pozadí Zámecká restaurace)

Japonsko v Chlumci

XII. Chlumecký triatlonek
Tradiční triatlonové klání pořádané na Chárovně u Chlum ce nad Cidlinou



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

61

zakladatelem a prvním starostou Sokola pražského. Ulice
získala svou nynější tvář včetně chodníků a zeleně v roce
2004. Do té doby neměla žádnou povrchovou úpravu, chod-
níky byly pouze vymezeny obrubníky.

Gollova ulice přišla ke svému pojmenování v roce 1955.
Do té doby byla bezejmennou cestou podél parku za Liver-
poolem a počátkem století dokonce ve své spodní části za-
slepenou pro veřejnost, protože také Panská ulice byla pouze
soukromým majetkem velkostatku Kinských. Své pojmeno-
vání získala po předním českém historiku Jaroslavu Gol-
lovi (1846–1929), který se u nás narodil panskému lékaři

MUDr. Gollovi. Jeho maminka se jmenovala Marie Daňková
a to jméno všichni dobře znají. Profesor Goll se podílel na
dů kazu nepravosti Rukopisů. Při odhalování pamětní desky
v Panské ulici byl přítomen a vedl řeč také další velikán české
historické vědy (často Masarykův vědecký protivník) Josef Pe -
kař. Vnučkou Jaroslava Golla byla známá česká herečka Na-
taša Gollová, která si své umělecké jméno zvolila právě po
dědečkovi. První asfaltový povrch získala ulice v roce 1962
současně s druhou etapou budování ulice Boženy Němcové.
Blízko křížení obou ulic stála malá čistírna odpadních vod,
která mohla být zrušena po dokončení centrální čistírny.
O chodníku jsem našel zápis, že byl vybudován o 10 let poz -
ději. Přesná data se získávají velmi obtížně, neboť v nejstar-
ších zápisech kronikáři rozuměli budováním chodníků jejich
oddělení od vozovky, v novějších potom zpevnění chodníku
dlažbou, nebo asfaltem. Vozovky byly nejprve zpevňovány
pouze válcováním, štětováním, první asfaltované vozovky by-
ly prováděny technologií rozlévané asfaltové směsi do kamen-
né drti. Pokládání živičných koberců finišery je mnohem
pozdnější technologie. Z ulice je hlavní přístup na pilu a kříží
ji železniční vlečka, která nyní k dopravě rezonančního dřeva
není využívaná. Naproti vjezdu na pilu byla na přelomu sto-
letí Pletařskými závody v Havlíčkově Brodě (Pleas, a.s.) vy-
budována nová provozovna, když nedošlo k dohodě s resti-

tuentem Stutzovy pletárny. V provozu byla jen krátce, dnes
má jiné využití. Za drážním podjezdem byla vybudována nová
sádka a v poslední dekádě také zpracovna ryb.

Hálkova ulice patří k těm, pro které bylo vybráno práv -
ním odborem původně jiné pojmenování. Měla to být Libu-
šina, ale nakonec zastupitelé zvolili 17. 12. 1910 jméno, kte ré
ulice nese dosud. Za protektorátu měla i německé označení
Halek Gasse. Ulice je mezi Rooseveltovou a Žiželickou, nad
Říhovým domem. Oblíbený český básník Vítězslav Hálek se
narodil v roce 1835 v Dolínku u Mělníka, zemřel v roce 1874
v Praze. K nejznámějším básnickým sbírkám patří jeho Ve-
černí písně. Uliční kanalizace byla provedena v roce 1925,
v roce 1975 byla upravována, zpevněný povrch ulice získala
až v roce 1977 a chodníky byly zpevněny v osmdesátých le-
tech. Již od devadesátých let 19. století byly z rozhodnutí za -
stupitelů ulice zakládány ve dvou šířkách, jako ulice hlavní
a spojovací. Stavebníci museli část svého pozemku oddělit
pro ulici s chodníkem. Při svém zrodu nebyla vozovka oddě-
lována od chodníku obrubníky, k tomu došlo vždy později.
Vozovky s větším zatížením byly zpravidla budovány tradiční
technologií štětováním. To ale bylo velmi pracné a náklad-
né. Vedlejší ulice byly proto upraveny jen navezením štěrku
a urovnány pískem, nebo hlínou. Některé cesty dokonce ne-
byly upravovány vůbec. V ulicích, kde již došlo k oddělení
chodníku kamennými obrubníky, zůstávaly chodníky rovněž
nezpevněné, nebo jen upravovány pískem, hlínou, nebo ka-
mennou drtí, kterou město objednávalo v lomech, a každo-
ročně přicházela vagonovými zásilkami. Údržba ulic a chod-
níků byla velmi pracná, spočívala vyrovnáváním povrchu

pískem, hlínou, nebo drtí. Koncem 19. století okresní výbor
zakoupil pro svou potřebu parní válec, který byl garážován
v Chlumci. Město využilo pro své komunikace i jeho služeb.
Ulice se čistily březovými košťaty a sousedé si na rad nici stě-
žovali na prašnost. Město v létě některé ulice kropilo z dře-
věných voznic. Velkostatek nechtěl městu povolit čerpat vodu
z řeky, až dokonce došlo na soud. Spor byl vyřešen, když vel-
kostatek ustoupil.

-ijv- 

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

60

později. Do té doby byly obě části nezpevněny s částečně
zbudovanými chodníky. U příležitosti velkých oslav 100. vý-
ročí umělcových narozenin v roce 1941 obyvatelé ulice na-
psali radě dopis, že stav jejich ulice je v rozporu s jubilan-
tovým významem. Ale nepomohlo to… Na novou kanalizaci
v části ulice došlo v roce 1967.

Nábřeží beze jména
Na pojmenování nábřeží se naši předkové v roce 1899

ne dohodli, dokonce ani později, proto nábřeží po obou stra-
nách bylo označeno jednoduše: Nábřeží. 6. listopadu 1918
bylo v městské radě navrženo, aby neslo pojmenování Ná-
břeží Československých legií. Ale opět k tomu nedošlo. Za
protektorátu neslo také stejné německé označení Am Ufer.
Hned po válce, v srpnu 1945, byl pravý břeh nazván Chur-
chilovým nábřežím a 3. května 1948 bylo nábřeží po obou
stranách přejmenováno jménem jednoho z hrdinů protifa-
šistického odboje: Nábřeží Julia Fučíka. V devadesátých
letech byly snahy toto jméno odstranit, nakonec k tomu ne-
došlo a sám se domnívám, že by mělo zůstat. Fučíkův odkaz
sice byl mnohdy deformován, ale jeho vlastenectví a proti-
fašistický odboj byly nepopíratelné. 

Julius Fučík, *1903, popraven v roce 1943 nacisty v Ber-
líně – Plötzensee. Byl sice komunistickým novinářem, ale ta-
ké literárním a divadelním kritikem a překladatelem uzná-
vaným celou českou avantgardou. Podezření, že zradil své
kamarády, nebylo nikdy doloženo. Ve své Reportáži psané na
oprátce zmiňuje i novobydžovského rodáka „tátu“ Skořepu,
který také nakonec přišel o život ve fašistické věznici. Také
zpochybňování autentičnosti tohoto díla bylo vyvráceno. Je
škoda, že jsme po svých hrdinech začali šlapat. První proti-
povodňová úprava nábřeží byla prováděna počátkem deva-
desátých let 19. století. Impulz vzešel ještě od starosty Kaliny,
ale ke stavbě došlo až za jeho nástupce Kreuzmanna. Jak bylo
pravidlem, konalo se na stavbu podle plánů Jana Zimy výbě-
rové řízení. Stavbu prováděl pamětnický stavitel František
Míča z pískovce od Hořic, ale vrchní kameny dodal kameník
Václav Semík z Vojic. Zábradlí v délce 252 m bylo objednáno
podle nabídky Antonína Belichara z jeho dílen. To je ozdobou
nábřeží do dnešních dnů. K další úpravě zdí došlo při regu-
laci Cidliny v protektorátních letech. Veřejné osvětlení bylo
budováno v roce 1962. Dnešní úprava obou stran nábřeží
se zámkovou dlažbou byla dokončena v roce 2008. Barokní
pomník sv. Václava zde stojí od roku 1970, když dosud byl
umístěn při cestě k parku Nejsvětější Trojice. Nahradil po -

mník Rudoarmějce od Karla Samohrda, který byl přesunut
v roce 1959 k sokolovně místo pomníku T. G. M. Svatý Vác-
lav stál údajně na počátku svého putování po Chlumci u sta-
rého mostu, než ho v polovině 18. století voda strhla do řeky.
Na nábřeží se mu nyní daří dobře. Přibližně na stejné místo,
k domu číslo 90, byl přenesen v roce 1889 barokní pomník
sv. Jana Nepomuckého, který se dnes nachází před základní
uměleckou školou. Od devadesátých let 19. století byly oba
břehy u dvora spojeny dřevěnou lávkou až do počátku čty-
řicátých let minulého století, kdy byla při povodni tak silně
poškozena, že musela být stržena. Před stavbou této lávky
bý valy oba břehy spojeny ta-
ké úzkou lávkou v sousedství
dnešního mostu před spodní
branou do Kinského dvora
a druhá stála proti starému
panskému pivovaru proti to-
ku Cidliny. Provizorní druhý
most přes řeku byl postaven
teprve po druhé válce, když
městu byla jeho konstrukce
zapůjčena z vojenských zá-
sob. Současným železobeto-
novým byl nahrazen v šedesá -
tých letech. Uprostřed nábřeží,
na levé straně řeky, stával ješ -
tě koncem minulého století
do  mek číslo 37/II, který slou -
žil od konce 19. století jako
městský chudobinec. Ještě dří -
ve, již od 30. let, však býval
chorobinec naproti na pra-
vém břehu (na místě domov-
ního čísla 88).

Fügnerova ulice vychází z Havlíčkovy ulice, kříží Řího-
vu ulici a končí u plotu dnešního Kovoplastu. Ve starých plá -
nech se uvažovalo, že bude pokračovat až do Nádražní ulice.
Své jméno po sokolském činovníkovi ulice získala 20. srpna
1932, měla sice také německé označení Fügner Gasse, ale
po zákazu Sokola v roce 1941 byla přejmenována na Řího-
vu ulici. K původnímu jménu se vrátila opět v červenci 1945.
Jindřich Fügner (1822–1865) byl společně s Tyršem spolu-

Nábřeží počátkem 20. století 
od kamenného mostu s dřevěnou lávkou.

V pozadí dvůr a pivovar (pohlednice ze sbírky Jana Doudy)

Poznáte z výkresu 
Ant. Belichara z roku 1890
nabízený sloupek zábradlí

na nábřeží dnes 
(SOkA Hradec Králové)?

Fügnerova ulice v roce 2014

Gollova ulice v roce 2014

Hálkova ulice 2014

Inzerce



100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

63

4. března 1911 Pamětní deska je umístěna na jeho rodném
domě ve starobylé Říční ulici, stále připomínající mizející
Chlumec. Mezi lety 1922 až 1931 absolvoval Státní reálné
gymnázium v Novém Bydžově. Následovala vojenská škola
v Hranicích na Moravě. Pozdější generál Kvapil, který v druhé
polovině třicátých let působil jako délesloužící četař u hor-
ského praporu v Turnově, vzpomněl na poručíka Půsta jako
svého velitele. Při zrušení armády a rozpuštění jednotlivých
útvarů si četař údajně ponechal klíče od skladu zbraní a ně -
kolik odbojářů si část výzbroje včetně nábojů odneslo a poz -

ději využilo ve svém protifašistickém odporu. Mezi nimi byl
také jeho velitel Josef Půst. Také tento chlumecký rodák se
zapojil do odboje na Jilemnicku, Semilsku a Vrchlabí. K pro -
zrazení jeho a jeho spolubojovníků údajně došlo na Vysocku.
Po propuštění z armády se ucházel o práci na chlumeckém
městském úřadu a také se zde hlásil k pobytu. Chlumec by-
la jeho domovská obec, ale sotva vyplnil přihlášku k pobytu,
ozvalo se jičínské gestapo s ochrannou vazbou. Místo klidné -
ho pobytu doma byl za velezradu odsouzen na 8 roků kázni -
ce. K tomu došlo ještě před vyhlášením prvního Hey -
drichova stanného práva. Doma na něho čeka la je -
ho mladá manželka Květa, kterou si vybral za své -
ho turnovského vojančení. Nebylo jí ještě ani 20 let
(nar. v Turnově 19. 3. 1921). Zatímco ta ké ona se
strachovala o jeho osud, Půstovo putování po ně-
meckých káznicích snad bylo ještě pestřejší, než jsem
popsal u Josefa Pánka. Poznal vězeňské cely v Mni-
chově, Drážďanech, Berlíně, Halle, Výmaru, Plavnu
a ještě několika dalších. Úmrtní list ze dne 4. 9. 1943
došel od přednosty káznice v Kasselu-Wehlheide-
nu. Mladá paní tak po válce po svém man želovi zí-
skala pouze osvědčení o účasti v národním boji za
osvobození podle § 8 zákona č. 255/1946, stejně ja -
ko manželky Josefa a Václava Pánkových, a povýše -
ní do hodnosti majora in memoriam.

Na stránkách Chlumeckých listů často čteme
z pera pana doktora Karla Richtra o válečných hr-
dinech, hrdinech protifašistického odboje, vlasten-
cích, kteří položili život za budoucí mír. Snažil jsem

se vás proto seznámit s hrdinstvím a vlastenectvím lidí blíz-
kých našemu městu a jeho kraji. 

Na závěr příspěvku bych se rád vrátil k pamětním des kám
na chlumeckém hřbitově. Na Sokolářově hrobě je umístěna
deska Julia Sokoláře, která byla původně odhalena na jejich
domu na náměstí, a zřejmě rodina Döbrtova ji přemístila na
hřbitov. Život plukovníka in memoriam Sokoláře skončil na
kobyliské střelnici a jeho ostatky se tak do rodinného hrobu
nedostaly. Pamětní deska bratrů Pánkových je umístěna na
rodinné hrobce Kalinově. Nevím, zda tato pamětní deska byla

někdy umístěna ve městě. Na hrobě je zřejmě proto, že sestra
Josefa a Václava Pánka Anna (nar. 1896) si vzala za manžela
nejmladšího syna bývalého chlumeckého starosty a vizionáře
Josefa Kaliny Dobroslava (nar. 1886, stejně jako Václav Pánek).
Jejich pravnuk MUDr. Dobroslav Kalina dodnes žije v Praze.
Město by nadále mělo nést odkaz svých hrdinů, proto by by -
lo vhodné umístit obě pamětní desky v parčíku u vstupu do
nové knihovny v sousedství náměstí, kde oba strávili část
svého života.                              -ijv-

100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

62

Ing. Václav Pánek žádal o chlumecký pobyt, jak dokumen-
tují archivní spisy, v roce 1914 a od té doby je v nich uložen
domovský list z Chejště, který musel být při žádosti o pobyt
předkládán. Dlouho v Chlumci nepobyl, musel narukovat nej -
prve do školy pro jednoroční dobrovolníky a odtud nejprve
na ruskou frontu a nakonec na italskou, kde byl na Piavě zra -
něn. Narodil se stejně jako mladší bratr v Chýšti 22. 9. 1886,
ještě před Velkou válkou dosáhl vysokoškolského vzdělání
s titulem inženýr. Nejsou doklady, že by Václav Pánek vstoupil
do legií. Na rozdíl od mladšího bratra také nezůstal v armádě
a vrátil se ke svému oboru vodohospodáře. Nejprve pracoval
v Hradci Králové a ve dvacátých letech se přestěhoval do Pra -
hy, kde pracoval jako stavební rada Zemského úřadu, později
se vypracoval až ve vrchního zemědělského radu tohoto nej -
vyššího českého správního úřadu. Také krajan Václav Pánek
se zapojil do protifašistického odboje. Poprvé byl zatčen,
když v jeho oddělení Zemského úřadu gestapo nalezlo při
svém zátahu tajnou vysílačku a zbraně, které zde měl mít ulo-
ženy podřízený úředník Jiří Šoural, který podle archivních
poznámek patřil k odbojové skupině Tři králové, kterou již
od roku 1939 začali vytvářet pplk. Josef Mašín, pplk. Josef
Balabán a štkpt. Václav Morávek. Odbojovou skupinu ne-
tvořili jen tito tři důstojníci a označilo ji tak samo gestapo.
Šoural byl zatčen, ale stejně jako Balabán a Mašín nikoho
nevyzradil. Třetí z nich, Morávek se při akci sám zastřelil, aby
ho gestapo nedostalo živého. Ani Pánkovi gestapo nedoká-
zalo, že o úkrytu věděl. Protože již dosáhl věku 55 let, kdy
mohl být penzionován, musel v červenci 1942 z úřadu odejít
do trvalé výslužby. Zda to souviselo také s bratrovou popravou
nelze doložit, ale stejně jako u něho si gestapo jeho protifa-
šistickou činnost dobře pamatovalo a o rok později, 26. 7.
1943, byl opět zatčen. Údajně na základě udání českého uda-
vače společně s vinárníkem Ladislavem Petříkem a byl vyslý-
chán pro říši nepřátelské výroky ve vinárně. Tentokrát mu to
ale neprošlo. Byl odsouzen a poslán do koncentračního tá-
bora v Mauthausenu. Ten podle Heydrichovy kategorizace
patřil k nejpřísnějším a vězni, kteří sem přicházeli, tak s po-
známkou „návrat nežádoucí“. Také u Václava Pánka fašisté
toto zadání splnili. Na chlumecké pamětní desce je uvedeno,
že zde byl popraven 9. 12. 1943. Doklad o tom, že byl popra -
ven, se mně nepodařilo nalézt v žádném českém archivu a při
svém pátrání jsem byl odkázán na Mezinárodní pátrací služ -
bu v Bad Arolsen v Německu, kde jsou údajně shromážděny
všechny doklady z koncentračních táborů. 

V Národním archivu v Praze je uložen úmrtní list Václava
Pánka z Mauthausenu. Je proto pravděpodobné, že nebyl po -
praven, ale umučen. Pro jeho osud naplněný láskou k vlasti
to není podstatné, dokonce si myslím, že poprava by byla vůči
němu milosrdnější. Pro manželku byl jeho osud stejně krutý,
jako pro všechny další zatčené, popravené, nebo do koncen-
tračních táborů odvlečené odbojáře. Po zatčení mu ihned
byla zastavena výplata penze, rodina zůstala bez prostředků
na živobytí. Chyběly jí jakékoliv informace o manželovi, proto
se také domnívala, že byl popraven, a uváděla to do různých
sdělení. Manželka Jaromíra Pánková pocházející z Pardubic-
ka se narodila jako Jelenová 28. 11. 1896. Svatbu měli v Pra -
ze v roce 1927. 

Již hodinu po atentátu na Heydricha následovalo vyhlá-
šení civilního výjimečného stavu na území Prahy. Gestapo od
počátku předpokládalo, že útočníky byli nepřátelští agenti,
parašutisté, příslušníci českého vojenského odboje nebo čle -
nové Sokola. Hitler nařídil K. H. Frankovi zatknout 10 000
podezřelých Čechů, pochytat ty, kteří jsou politicky špatně za -
psáni. Ty, kteří jsou již ve vazbě, postřílet v koncentračních tá -
borech a zastřelit s celou rodinou každého, kdo poskytne pa -
chatelům nějakou pomoc, nebo pokud o nich něco ví a ne udá
je úřadům. Mauthausen byl koncentrační tábor, kam bylo
odesláno nejvíce Čechů z okruhu podezřelých. Historik Ja-
roslav Čvančara vydal Pamětní knihu se jmény 294 hrdinů
a obětí heydrichiády popravených v tomto koncentračním
táboře. Možná, že ještě krutěji působilo dlouhodobé mučení
v tomto táboře s pověstným lomem a kamennými schody, po
kterých museli vězni vynášet těžké vylámané žulové kvádry.
Ani věznění v pobočných táborech, kteří se účastnili budo-
vání pověstné podzemní továrny na ničivé zbraně, neměli svůj
osud jednodušší. Václav Pánek není uváděn mezi popravený -
mi ani v této knize, umučen zřejmě byl v nelidských podmín -
kách pracovního tábora. Zda byly pozůstatky Václava Pánka
spáleny ve vězeňském krematoriu, nebo uloženy v hromad-
ném hrobě, nebo vězeňském hřbitově, se mně nepodařilo zjis-
tit. Možná, že obě manželky Josefa i Václava Pánka měly vlast-
ně štěstí, že nebyly také odeslány do koncentračních táborů.

Paní Zdenka Pánková s dcerou a maminkou žily v Chlum -
ci nad Cidlinou v domě 54 až do roku 1949. Z domu nebyl
popraven jen Václav Pánek, ale v roce 1944 zemřel v terezín -
ské Malé pevnosti také poslední starosta chlumeckého Sokola
Antonín Šetlík. Možná, že k jeho odsouzení přispěl i Pánkův
pobyt v jeho domu. Dvě oběti z jednoho domu! 

Josef Pánek byl v roce 1947 in memoriam povýšen do ge-
nerálského stavu a k jeho prvorepublikovým řádům a vyzna-
menáním také přibyl Čs. válečný kříž 1939. Žádné podobné
ocenění nemohlo jemu ani rodině vrátit útrapy, které přinesl
z lásky ke své vlasti a nám všem k dosažení míru.

Když jsem zpracovával své výpisky z archivů, všiml jsem
si, že někde byl uveden bratr paní Zdenky Pánkové jménem
Miroslav, v jiných poznámkách jako Miloslav. Pro uvedený
text to není podstatné, ale znáte to, někdy člověk ztroskotá
na banalitách. Nakonec jsem zjistil v matrice, že Miroslav je
správně. Zprvu jsem hledal na internetu, zda najdu nějaký
odkaz, a přitom jsem v Rovensku pod Troskami narazil na
generála Oldřicha Kvapila. Prošel s československým armád-
ním sborem východní frontou již od Buzuluku. Do SSSR se
přes Polsko dostal proto, že se nedovedl smířit se zabráním
Sudet, a odcházel s myšlenkou vyřídit si to. Byl hodnocen ja -
ko tvrdý a schopný voják. Vyznamenal se v bojích u Kyjeva,
Sokolova a Dukly. Po válce zůstal u armády a jeho činnost by -
 la později v padesátých letech hodnocena jako rozporuplná.
V roce 1968 nesouhlasil se vstupem spřátelených vojsk a mu -
sel z armády odejít. Generál se narodil v roce 1918 a zemřel
v roce 2011. Zatím nevím, zda mohl patřit do širší rodiny pa -
ní Zdenky Pánkové, ale její hrdinství se obejde i bez něho.
Věkem by mohl být jejím synovcem. Generál sepsal řadu pa -
mětí a mě zaujala vzpomínka na chlumeckého rodáka Josefa
Půsta. Josef Stanislav Půst se narodil v Chlumci nad Cidlinou

Pøíběhy věrnosti a statečnosti (4)

(SOkA Hradec Králové)

Rodný dům Josefa Stanislava Půsta v Říční ulici v dubnu 2018
s pamětní deskou. Je prováděna rekonstrukce

Dům č. 54 v Klicperově ulici patřil v době Protektorátu An-
tonínu Šetlíkovi. Při pochůzce okolo opraveného objektu si
ani neuvědomujeme, že zde žili dva hrdinové a vlastenci,

kteří obětovali své životy v protifašistickém odboji



100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

65

žádal děkana Khuna, který patřil k prvním zpracovatelům
chlumeckých dějin, aby nechal vyzvánět kostelní zvony. Ten
byl zatím opatrný a pokyn zvoníkovi Benešovi nechtěl vydat.
Oliva s ním dohodl, že se bude zvonit, jako že děkan o tom
neví. Již v pondělí se tedy zvonilo, ale Chlumečáků jako by
se zpráva netýkala. Ani Oliva neměl stoprocentní jistotu, po -
 stu poval proto s jistou opatrností. Večer se s Josefem Ne -
tolic kým, který byl mimo Chlumec označován za svůj pobyt
ve Vídeň ském vojenském vězení společně s Kramářem,
Raší nem a spol., odsouzenými k trestu smrti, za své setkání
s T. G. Masarykem, i když nepoměrně mírněji, národním mu -
čedníkem, se kolem půlnoci přesvědčili, že v Praze bylo
opravdu vyhlášeno samostatné Československo. Do skon-
čení Velké války zbývaly ještě dva týdny (k uzavření příměří
došlo ve Francii 11. listopadu).

28. říjen dal vzniknout tzv. První republice. Hranice nový
státní útvar poznal až po dokončení Pařížských mírových
jednání v roce 1919–1920. Pokud historie hovoří o tom, že
v Rakousku-Uhersku se občané staleté monarchie pro čet-
nost národností a jazyků nemohli domluvit, a to bylo i příči-
nou vojenských porážek, v novém Československu jsme také
používali více než půl tuctu jazyků. K domluvě se nabízel čes -
ký jazyk, slovenský, maďarský, polský, rusínský, několik nářečí
ukrajinštiny, romský, rumunský a jazyk jidiš. Novému státu by -
la dána do vínku vedle tvaru velká hospodářská nevyrovna -
nost, chybějící školství, propastné sociální rozdíly. Všechny
rozdíly se začaly projevovat i v běžném životě obyvatel naše-
ho městečka. Za poznáním, na zkušenou a za prací k nám
přicházeli mladí lidé z nových území. Přijímali je nejen okolní
sedláci, Kinského velkostatek, Dregerův šlechtitelský statek
a místní živnostníci. Naopak na Slovensko a Podkarpatskou
Rus musela odejít část inteligence. Největším Masarykovým
omy lem byla podle mého mínění jeho teorie československé -
ho národa, podpořená M. R. Štefánikem, která potom v his-

torii společného státu několikrát působila rozporně, až na-
konec vedla k jeho rozdělení. Hodnocení příčin a důsledků
ale ponechme historii a vraťme se domů pod chlumecký zá -
mek. Tiskař Klemens ještě 28. října vytiskl několik černě orá-
movaných oznámení, která se objevila na několika místech
městečka. V úterý již spoluobčané zprávu z Prahy přijali. Ob -
chody zůstaly uzavřené, část obyvatel projevovala radost
především nad rakouskou kapitulací. V ulicích se ozval po-
křik: „Převrat, převrat…“ Strážník Zahrádka, který ještě pře -
devčírem vyzýval Sokola Antonína Šetlíka, aby nastoupil zpět
k rakouskému vojsku, nebo bude předveden, bubnoval tuto
zvěst po ulicích. Bubnování zpráv v chlumeckých ulicích pře -
stalo až ve dvacátých letech, kdy se začala podobná hlášení
vylepovat na vývěsních tabulích. Úřadující místostarosta Oliva
svolal zastupitele, kteří mezi sebe opět jednohlasně přijali

Josefa Netolického, a Oliva mu svěřil jako náměstkovi starosty,
kterým byl zvolen před odvoláním novobydžovským okresním
hejtmanem a odsouzením za setkání s T. G. Masarykem, před
jeho odchodem do exilu, řízení schůze. Večer se na náměstí
konal tábor lidu, jehož hlavním řečníkem byl Netolický. Ně-
kolik žen začalo v ulicích nabízet mašle v národních barvách,
když za ně občané brzy začali skládat peníze na podporu
no vého Československa. Na národní půjčku byly v několika
dnech upsány 2 000 000 K. K dárcům se připojil také Zde-
něk (hrabě) Kinský, který složil přímo Zemské hospodářské
radě 9 000 K a Českému srdci 5 000 K. (Užívání šlechtických
titulů bylo zákonem č. 61/1918 Sb. zakázáno. České srdce by -
la nově vzniklá sociální dobročinná organizace ve prospěch
hladovějících dětí, vdov a válečných sirotků.) „Byl to krásný
čas, kdy srdce lidská byla tak blízko a kdy volnost, rovnost
a bratrství slavily triumfy.“ Tak je zaznamenáno v kronice, stej-
ně jako se dále píše, že podobné dny se vracejí jen za tisíci-
letí, ale leckdo ví, že v minulém století se podobné nálady vy -
skytly ještě vícekrát. Bohužel nikdy to netrvá dlouho.

100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

64

Celý rok probíhá ve znamení oslav 100. výročí vzniku sa -
mostatného Československa. Nikoho ani nezaráží, že žádné
Československo již nemáme, proto je letošní jubileum trochu
pokřivené. Základy nové republiky zřejmě nebyly tak pevné,
jak si její tvůrci představovali. Stejně jako Rakousko-Uhersko
se vytratila v toku evropských dějin. Zatímco naši pradědové
hledali ochranu ve Vídni, dnes ji náš malý okrájený stát hledá
až v Bruselu a současní politici vidí jistotu přežívání českého
ostrůvku jen v takové mnohonárodnostní společnosti. Čeští
vlastenci včetně T. G. Masaryka až do počátku Velké války
dů věřovali Vídni a školáci, také v naší škole, konali své taneč-
ky kolem svého Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Jo-
sefa. Na počest padlých rakouských hrdinů vysadili na školní
zahradě ořech a ještě v roce 1918 oslavovali Františkova ná -
stupce Karla a císařovnu Zitu. Ve výroční dny členů císařské
rodiny se konaly slavné bohoslužby. Sám nevěřím těm histo-
rikům, kteří tvrdí, že většina české společnosti nikdy nepři-
jala rakousko-uherský stát za svůj. Potom se všechno zvrtlo
a Ra kousko-Uhersko se ještě před skončením války rozložilo
a všechny jistoty přežívání pro Čechy v tomto velkém státě
skončily. Dnem D je označován a letos násobně oslavován
28. říjen 1918. Bylo pondělí. U nás v Chlumci docela všední
pondělí, ačkoliv na neděli připadla oslava svátku světice sva -
té Voršily. Její jméno dnes najdeme jen v nejstarších kalendá-
řích 21. října. Ani počátkem minulého století již nepatřilo toto
jméno k běžným a je s podivem, že právě této světici, o které
toho víme velmi málo, zasvětili naši předkové největší chrám
v okolí. Dodnes vlastně nevím, zda v tento podzimní čas u nás
máme pouť, nebo posvícení. Poutě k oslavě svatých, kterým byl
zasvěcen místní chrám, probíhají zpravidla na jaře, zatímco
na podzim se návštěvy scházely u husy a koláčů na posvícení.
Na Moravě mají své hody. Také posvícení údajně mělo církev -
ní původ, ale spíše než oslavu jmenin svého svatého hospo-
dáři děkovali za dar sklizené úrody. Zda u nás v Chlumci te-
dy na koci října slavíme pouť, nebo posvícení, vlastně stále
ještě nevím. Jan Polák si vzpomněl, že bylo nádherné pod-
zimní počasí. S jarní chlumeckou poutí je to složitější, je za -
svěcena s kostelíkem v parku Nejsvětější Trojici a její termín
je odvozen od putujícího data Velikonoc. Dnes o jejím konání
ví jen málokdo. V pondělí 28. října 1918 bylo po posvícení,
které dříve na venkově drželi po několik dnů, po neděli, kte -
rá patřila především přespolním hostům, následovala Zlatá.
Tu ještě po celé pondělí drželi jen před několika léty v Lovči-
cích. V úterý pokračovalo posvícení Sousedskou pro domácí,
aby si také užili, když předtím se věnovali návštěvám. Ani sou -
sedská zábava prý posvícení nezakončovala. Kdeže ty loňské
sněhy jsou… 

V tom vzpomínaném roce to bylo složitější. Konec války
byl doprovázen drahotou a nedostatkem všech potravin a ani
pivo v hospodách, podle vzpomínek Jana Poláka, nebylo. Chla -
pi by rádi poseděli, místní hostince se dokonce prý plnily, ja -
ko nikdy předtím, ale nebylo u čeho. Hostinští nabízeli jen
trochu špatného vína. Mnoho domácích zpráv z podzimu to -
hoto roku se ale nezachovalo. Pozdější pisatelé uvádějí jen
stále opakované vzpomínky obchodníka Jiřího Olivy, tehdej-
šího radního, úřadujícího náměstka starosty, tiskaře Václava
Klemense, učitele Jana Poláka, pozdějšího iniciátora zřízení
městského muzea, které do kroniky dodatečně zapsal první

kronikář Josef Bryscejn. Podle jeho slov, přišel do Chlumce
v roce 1913. O dobové události se intenzivně zajímal, ale v do -
bě vzniku republiky byl ještě na vojně. Že se musí něco vel-
kého stát, prý viselo ve vzduchu, ale nikdo netušil co. Jen aby
nebylo hůř! Chlumec byl malé venkovské městečko, v mnoha
staveních vedli malé hospodářství a lidé se přece jen k zá-
kladním potravinám dostali snadněji, než ve velkých městech,
kde bída byla již téměř k nevydržení. Ačkoliv již více než půl -
století uplynulo od správní reformy, žilo město pod vlivem
panství Kinských. Lidé si sem tam přilepšovali na jeho po-
lích a větší hospodáři se zapojovali do všeobecného keťa-
sení… Ale část obyvatel žila v tomto prostředí netečně, s na -
vyklou příchylností k mocnáři a celému panovnickému rodu,
kterou dávali najevo při mnoha příležitostech. Jen aby tu
krutou dobu přežili. Věřili, že mladý panovník ukončí váleč-
né boje, a žádné jiné politické otřesy neočekávali. Menší ra-
dikální skupina chtěla zabránit, aby z chlumeckého nádraží
bylo vyváženo obilí a mouka ze zdejšího okresu, aby se ne-
zvyšovala drahota, když ceny narůstaly každým dnem. Mu-
seli šetřit, když kilogram mouky stál 20 K, másla 60 K, vajíčka
byla po koruně. Ničivá inflace snížila reálné příjmy v porov-
nání s počátkem války na jednu čtvrtinu. U zemědělských
dělníků, kteří na Chlumecku převládali, bylo obvyklé, že mzdu
dostávali v naturáliích a k tomu v penězích jen do sta korun
za měsíc. Týdenní mzda zámečníka by sotva stačila na 5–6 kg
mouky, zedník by si mohl koupit jen polovinu. Zatímco vojáci
na bojištích měli strach ze smrti, doma se obávali budouc-
nosti. Nejčastější nemocí byla tuberkulóza. Protest proti vý-
vozu potravin z Českého království přijalo také místní zastu-
pitelstvo. Posvícenské pondělí nijak nevybočovalo z běžného
života místních obyvatel. Sem tam se začalo šuškat, že v Pra -
ze se něco děje, ale nikdo nevěděl co. Nebyla televize, ani roz-
hlas. Nejrychlejší zprávy sice již mohly přijít telegrafem, nebo
telefonem, ale to by na obou stranách drátu musely být za-
interesované duše. Potom tu ještě byla železnice. Spojení
s Prahou sice nebylo tak časté, ale přece jen několikrát denně.
Na zprávu o dění v Praze, vyhlášení samostatnosti, pocháze-
jící z místního nádraží, také ve svých vzpomínkách upozornil
úřadující radní Jiří Oliva. Ta jeho novina je pro většinu z nás
zajímavá i nyní. K zákonnému vyhlášení samostatnosti došlo
až 28. října večer, ale pokud pomineme vyhlášení, ke které-
mu došlo již 14. října v Písku, byla samostatnost vyhlášena
spontánním prohlášením politika a kněze, podílejícím se na
převratu, dr. T. Zahradníka. Teprve později vyhlásili samo-
statnost tzv. Muži 28. října: Vavro Šrobár, Alois Rašín, Franti-
šek Soukup, Antonín Švehla a Jiří Stříbrný. Zahradníkovo jmé-
no se z politických dějin postupně vytratilo, radní Oliva ho
citoval ve svých vzpomínkách, když ten den nakládal na ná-
draží obilí pro Obilní ústav v Praze a při tom se v nádražní
kanceláři dověděl, že právě správu železnice převzal Zahrad -
ník, který předtím vyhlásil na Václavském náměstí nové sa-
mostatné Československo. Později se Zahradník stal prvním
ministrem železnic a také opustil katolickou církev. 

Chlumečtí spoluobčané však zatím o novince nevěděli,
ani proto nemohli nijak reagovat a zůstávali v poklidu. Oliva
nejprve na radnici o této novině vyvěsil sdělení: „Rakousko
kapitulovalo, jsme svobodní, ozdobte domy prapory“, ale spo-
luobčané zůstali ke zprávě neteční. Aby je vyprovokoval, po-

Takové všední pondělí

Tiskař Václav Klemens 
vytiskl již 28. října 

smuteční oznámení 
o skončení války 

(z chlumecké kroniky)

Dr. Alois Rašín, první ministr financí 
Československé republiky. 

Podle malby Viktora Strettiho 
z roku 1922

Národní listy 28. října 1918Československo 1918



HISTORIEHISTORIE

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

67

A bác a bum, byli v plotě nebo na zemi.
Zkoušeli to znovu a znovu, až z něho
udělali osmičku – jednoduše je zahodili
a popadli jiné! Co je tvoje, to je moje
a by lo vyřízeno. Davaj, davaj. Mívali na
předloktí i šestero hodinek, ale pokud
se vám některé líbily, klidně vám je da-
li. A když hodinky nešly a netikaly – oh
čort! Čort éto znájet a praštili s nimi
a ještě na ně dupli. Nezapomenutelní
byli u pumpy. Čekali, jeden druhému
pumpoval vodu přímo na záda a pak
popadli třeba nádhernou ložní soupra-
vu, kterou otočili kdesi cestou, vyšívanou,
bělostnou, roztrhali ji a měli ručníky. Ba -
bička obracela oči k nebi. Takovou krá -
su – já to nemohu vidět. A tak jí dali ta -
ky kus. Sundali z vozu kobereček. Na,
vazmi, bábuška, požálujsta, vazmi. A tak
dostali zas něco k jídlu. Byli opravdu ja -
ko kluci na prázdninách.“

Na Chlumecku byly dislokovány jed -
notky 2. ukrajinského frontu maršála
Malinovského. Ty předcházela špatná
pověst. Měly ve svých řadách všelijakou
lidskou havěť, propuštěné kriminálníky
z gulagů, kteří si počínali někdy dost ne -
urvale. Důstojníci se s nimi taky příliš
nemazlili, za krádeže nebo násilnosti
bez nějakého prošetřování vytáhli pisto -
li a prásk. Radost z osvobození hořkla
sčítáním škod, které vojska Rudé armá -
dy natropila. Vojáci tábořili i v nedaleké
oboře Kinských. Káceli tu stromy s me -
trovými pařezy a stříleli zvěř, jak je na-
padlo. Obsadili samozřejmě i budovu
zámečku, topili parketami a kvůli zra-
lým třešním odřezávali celé koruny stro -
mů. Lesní chovnou zvěř před úplným
vystřílením zachránilo, že vojáci topili
i plaňkami z plotu, takže zajíci, mufloni
i laně mohli utéci do jiných lesních re-
vírů. Ryby z Žehuňského rybníku lovili
výbuchy ručních granátů. Mír trval příliš
krátkou dobu, než aby se vojáci stačili
odnaučit válečnému ničení.

Majitel Obory, Zdenko Radslav Kin-
ský, aktivně zapojený do povstání, se
vzhledem k důvěře, kterou si získal me -
zi lidmi, stal členem Revolučního národ -
ního výboru. V Chlumeckých listech se
o něm psalo: „Spoluobčané! Zvolili jsme
si do národního výboru muže, který hod -
ně vytrpěl od Němců a který odmítl je-
jich nabídky, který se těší důvěře prezi-
denta Beneše a je přítelem vítězného
generála Kutlvašra... Zdenek Radslav
Kinský... jako pravý syn svého rodného
Chlumce nabídl své služby vlasti a my
jsme přesvědčeni, že jeho služby budou
městu prospěšné.“ Den poté, co vyšel

tento článek, 20. května 1945, seděl
Zdenko Radslav v pracovně preziden-
ta Beneše na Pražském hradě jako je-
ho osobní host, který ho přijel pozdravit
čtyři dny po příjezdu do Prahy. Zavzpo-
mínali společně na tragické události
osmatřicátého roku a statečné vlaste-
necké prohlášení české šlechty vedené
Zdenko Radslavem Kinským. Beneš ho
při té příležitosti ujistil svou přízní a plnou
důvěrou. „Kdyby bylo třeba,“ řekl mu,
„můžete se na mne kdykoli odvolat.“

Zdálo se, že po válečném a okupač -
ním vybočení se život bude pomalu vra -
cet do normálních kolejí. Rudá armáda
v Chlumci zdomácněla. Politruci začali
organizovat politickovýchovnou činnost.
Na náměstí zapustili do země dva vyso-
ké kůly, na nichž byl upevněn odlitý ma-
lovaný portrét kníratého generalissima
Stalina. Na různých místech dali zavěsit
rudé transparenty s bílými nápisy v azbu -
ce „Da zdrávstvujet Krasnaja armija.“ Ta
písmena tehdy ještě skoro nikdo z Če-
chů neuměl přečíst. 

S místními kulturními činiteli sovět-
ští politruci sjednávali různé slavnostní,
sportovní či zábavní akce. Místní divadel -
níci pro sovětské vojáky sehráli příběh
z legionářské historie Hrdina Feďka, aniž
si uvědomovali, že československým le-
gionářům ortodoxní Sověti říkají „Bělo-
čechi“ a řadí je k zavilým kontrarevolu -
cionářům, bělogvardějským nepřátelům
sovětské vlády. Na „počest“ slavné Ru-
dé armády osvoboditelky, jak se tehdy
zača lo říkat sovětským vojskům, byl
24. květ na v sále sokolovny uspořádán
slavnostní večer s česko-ruským hu -
deb ním i pěveckým programem. Kro-
mě vo já ků se v hoj ném počtu dostavily
i macaté ruské vo já kyně v parádních
gymnasťorkách, nápadně se lišící mo-
hutnými ňadry od vyhublých českých
žen a dívek. Po programu se židle od-
klidily do oboustranného přísálí a dvě
kapely střídavě vyhrávaly k tanci. 

Ve dnech 19. a 20. května nastupova -
li do zbraně záložníci ročníku 1904–05.
Místní vojenské velitelství zajistilo jejich
vybavení stejnokroji ze skladů vládního
vojska a kořistní německou pěchotní
výzbrojí. Byla z nich vytvořena početně
úplná rota, která 24. května nastoupila
v plné zbroji na chlumeckém náměstí
k slavnostnímu rozloučení před odjez-
dem dvěma autobusy na Trutnovsko
k za jištění pohraničních německých
oblastí. 

Na neděli 27. května připravil Revo -
luční národní výbor velkolepou oslavu

národního osvobození. Takřka všechny
domy byly ozdobeny vlajkami a prapory.
Dopoledne se na sokolském stadionu
ko nala vládními směrnicemi nařízená
veřejná volba regulérního třicetičlenné-
ho národního výboru. Všichni kandi-
dáti navržení čtyřmi stranami Národní
fronty (osm komunistů, osm sociálních
demokratů, osm národních socialistů
a šest lidovců) byli manifestačně schvá -
leni. (Následující den bude na ustavující
schůzi nového národního výboru v Zá -
lo ženském domě zvolen předsedou Jo-
sef Šimůnek.) Ve 14 hodin vyšel mohut-
ný průvod ze seřadiště u mlýna a ubíral
se Benešovou třídou přes náměstí k so -
kolovně, kde už opět z žulového pod-
stavce zhlížel nádherný bronzový pre-
zident Osvoboditel, zachráněný záslu-
hou statečného olešnického zámečníka
Hav lína. 

Radost z osvobození byla nevýslov-
ná a sbratřování Čechoslováků s přísluš -
níky osvobozenecké Rudé armády bylo
veskrze upřímné. Koho mohlo napad-
nout, že jejich okouzlující slovanská
dobrosrdečnost není celou pravdou o je -
jich osvoboditelském poslání, které ve
skutečnosti není tak bratrské a nezišt-
né, jak se v těch šťastných dnech věřilo.
Teprve poznenáhlu bude vycházet na-
jevo, že za toto osvobození český a slo-
venský národ nevědomky zaplatí svou
svobodou a nezávislostí. Pochopí to na -
plno až v srpnu 1968, kdy do českých
a slovenských měst a vesnic znovu vje-
dou tanky a auta plná po zuby ozbroje-
ných vojáků. To už nikoho nenapadne,
aby je vítal květinami, leda Vasila Bil’a -
ka, Aloise Indru nebo Viliama Šalgoviče
a jim podobné. 

Rozradovaný a nic netušící lid této
země čekají ještě ponurá dějství dlou-
hodobého dramatu zákulisních mocen-
ských bojů. Ačkoliv Klement Gottwald
už v květnu 1942 při návštěvě českoslo-
venské vojenské jednotky v Buzuluku
v projevu k vojákům prohlašoval, že
nejprve je třeba v široké národní frontě
všech antifašistických Čechů a Slová-
ků se svorně přičinit o porážku Hitlera
a pak lid doma rozhodne o uspořádání
poměrů v osvobozené republice, skuteč -
nost byla úplně jiná. O uspořádání po-
měrů v poválečném Československu by -
lo předem rozhodnuto v březnu 1945
v Moskvě při ustavení nové vlády Ná-
rodní fronty. Stalinův Sovětský svaz, což
ještě neví ani prezident Beneš, neměl
v úmyslu žádné osvobození Českoslo-
venska. Jeho záměrem bylo pod rou-

100 LET REPUBLIKY, HISTORIE100 LET REPUBLIKY, HISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

66

V květnu roku 1945 nastaly dny ne -
výslovné radosti a nekonečně krásných
nadějí. Přibývající jednotky Rudé armá -
dy vítané bouřlivým jásotem a květy še -
říku se již usazovaly ve městě a v okol-
ních lesích. Byla tu rozmístěna střelecká
divize generála Surkova. Sám generál se
svým štábem se usídlil v budově školy.
Důstojníci byli ubytování v soukromých
domech. Město bylo přeplněno rudoar-
mějci, kteří se tu hemžili jako vyrojení
mravenci. Chodili, jezdili v džípech, drož -
kách, na vozech tažených koníky. Kama-
rádili se s lidmi, byli družní a srdečně
veselí a taky dobrodušní. Ve svých ran-
cích a kufrech si vezli plno věcí, které

posbírali jako kořist během své bojové
cesty od Stalingradu až po Chlumec.
Často odesílali poštou svým rodinám
ně co na přilepšenou, ve své dobroduš-
nosti ale taky dokázali rozdat, co se ko-
mu zalíbilo. Na druhé straně však, když
padlo něco do oka jim, uměli to neob -
lomně chtít a třeba si to s naprosto sro -
zumitelným pokynem „Davaj, davaj!“ bez
okolku vzít, i kdyby jim to bylo za chvíli
k nepotřebě a někoho tou věcí lehko-
vážně podarovali anebo ji zahodili ně -
kde u cesty. To jejich davaj, davaj, davaj
se stalo pověstným. Nejvíc se jim líbily
hodinky a také jízdní kola. Rádi popíjeli
vodku, a když se opili, bylo lépe u toho

ne být. Zvlášť ženám a dívkám nebylo
radno pobývat nablízku. Ty chtivé si
ovšem přišly na své. Přečtěme si barvité
svědectví Marie Adamcové: „U babičky
bydlil důstojník – kapitán. Hezký mla-
dík s hladkými vlasy jako sláma. Nej-
spíš to byl politický rukovoditěl, protože
byl téměř bez úsměvu a buď ležel na di -
vanu v sále, nebo stále cosi psal – prostě
choval se k vojsku i k nám s odstupem.
Zato běžní vojáci byli jako děti. Nesmě-
li vidět kolo. Hned zkoušeli, jak to jezdí.
Napoprvé, když viděli, jak naši lidé je-
dou, považovali to za normální a popad-
li první kolo, které jim přišlo do rukou,
nasedli a šlápli do pedálů – ale ouvej!

Již v následujících dnech se musel život v městečku, které
mělo asi 4 202 obyvatel, vrátit do běžných kolejí. Praha byla
sice blíže, než Vídeň, ale ke chlebu bylo stejně daleko. Po
vzoru Prahy byl u nás také ustaven Národní výbor. Jeho členy
byli Jiří Oliva, Josef Netolický, který se stal předsedou, Antonín
Šetlík, Václav Klemens, cukrář Emanuel Líbal a hostinský Jo -
sef Malina, který byl pověřen službou na nádraží se sokolskou
stráží. Zde byly projíždějícím ozbrojencům odnímány zbraně
a výstroj pro budoucí československé vojáky. Prý toho nasbí-
rali celý vagon a kufr italských bankovek. Stejné nadšení však
nesdíleli všichni. I když se zvýšily dávky na potravinové lístky,
obchodníci nezlevnili a často ani na lístky potraviny neměli.
Protože rakouské koruny zatím zůstávaly v platnosti na celém
území bývalé monarchie, vídeňská cedulová banka vydávala
nekryté bankovky a inflace tak nebývale rostla. K oddělení
měny došlo počátkem března příštího roku podle plánu mi-
nistra Aloise Rašína, pocházejícího z Nechanic, který měl
od doby přátelství s doktorem Hrbkem řadu známých také
v Chlum ci. U kolkování peněz, které bylo součástí měnové re -
formy, působil u nás také Josef Bryscejn a další učitelé. Vzpo -
mínali a divili se, kolik rakouských peněz se u některých sed -
láků, překupníků a lichvářů v okolí, pocházejících z válečného
keťasení, nacházelo. Reforma je sice přistřihla, ale dost jim
ještě zůstalo. V Chlumci byl ustaven Okresní národní výbor,
který Václava Klemense pověřil vydáváním Chlumeckých lis -
tů, jako svého tiskového orgánu. První číslo vyšlo již 1. listo -
pa du. 8. listopadu Město T. G. Masaryka jmenovalo čestným
občanem, jak v ten čas bylo všeobecným zvykem. Masaryk za -
čal v mnoha ohledech nahrazovat chybějícího císaře a on tuto
roli přijal. Počátkem listopadu byl povolán Josef Netolický do
Revolučního národního shromáždění, jehož první zasedání
se konalo 14. listopadu. V polovině listopadu se také popr-
vé po válce sešli místní sokolové, aby obnovili svou činnost.
Z války se pomalu z různých garnizon bývalého mocnářství
začínali vracet vojáci, kteří bojovali za vlast, kterou, když ru-
kovali, bylo Rakousko-Uhersko, a nyní měli novou, Českoslo-
venskou. Ta jim zatím nenabízela ani dostatek jídla, ani slušné

bydlení. Také v Chlumci byl kritický nedostatek bytů a nebylo
ani dost práce. Přesto se začalo rodit nové nadšení a láska
k nové vlasti. Vojáci z různých míst přijížděli na nádraží každý
den, i když se jich na sedmdesát z různých bojišť nikdy ne-
vrátilo a zůstaly zde jejich vdovy a děti, kterým úmrtím živite -
le rodiny nastávaly zlé časy. Také nová vlast se o ně starala
jen velmi málo, i když jim poskytovala vyživovací příspěvky
a jejich vydávání obnovila i pro manželky bývalých rakouských
dezertérů. K těm patřila i většina legionářů. Vedle vracejících
se vojáků byli naopak od nás posíláni domů ruští a italští za -
jatci, váleční uprchlíci z Tyrol a Polska. Z Dregerova statku
byli vypraveni domů maďarští vojáci, kteří zde pomáhali při
sklizni, když je také sokolská stráž nejdříve odzbrojila.

Nadšení všech však netrvalo dlouho. Lidé očekávali, že
všechno bude snadnější. Nebylo. Jen u jedné zajímavosti ze
života obyvatel a vyslovovaných přání se zastavím, i když ne-
má nic společného s vyhlášením samostatného Českosloven-
ska, ale o životě před sto léty napovídá. Letos se v někdejší
Kolínské ulici provádí rekonstrukce sítí a vozovky. V roce 1919
to byla blátivá cesta, bez kanalizace směřující k nemocnici
a potom do Olešnice a podle svého pojmenování až do Kolí -
na. Po této cestě začal jezdit první nákladní automobil šlech -
titele Dregera (další náklaďák měl chlumecký velkostatek Kin -
ského) a jejich provoz vyvolal odpor zdejších obyvatel. Posílali
stížnosti na městský úřad, ale i dále. Jejich řešení se vleklo, přá -
ní obyvatel na zákaz průjezdu nebylo vyhověno a domy, které
tenkrát od průjezdu praskaly, stojí dodnes, i když ulice široká
není. Jistě jste si všimli, že automobilní provoz se zde neza -
stavil do dnešních dnů a místo jednoho, dvou náklaďáků jich
denně projížděly stovky a místo několika metrických centů
nákladu převážely násobky v tunách. V těch pionýrských le-
tech mohly jezdit rychlostí 15 km/hod. … S připomínkou sta -
rostí, vyvolávající stížnosti, které v roce 1919 dráždily oby-
vatele i úředníky na radnici, dnešní příspěvek, i když nesouvisí
s výročím vzniku republiky, ale napovídá, že dopravní problé-
my jsou stejně staré, mohu ukončit. 

-ijv-

První chvíle obnovené republiky



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZÁ
Ř

Í 2
01

8

69

HISTORIE, SPOLEČENSKÁ KRONIKAHISTORIE, SPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

68

škou nezištného osvobození porobe-
ných evrop ských zemí vojensky zajistit
co nejrozsáhlejší sféru svého pováleč-
ného vlivu a s tímto cílem v těchto ze-
mích za pomoci tamějších komunistic-
kých stran řízených Moskvou zajistit
nastolení Moskvě podřízených vazal-
ských režimů. I pro československé ko -
munisty byl boj proti fašismu, dirigovaný
do roku 1943 Moskvou přes Kominter-
nu a po válce na Kominformu v zájmu
so větského imperialismu cestou k ucho -
pení moci na československém území.
Zdánlivě ve prospěch československé
samostatnosti, ale ve skutečnosti k so-
větskému podmanění Československa.
Jednoznačně to vyjádří sovětský premiér
Alexej Kosygin v roce 1968 při jednání
s československou delegací v Čierné
nad Tisou, když bude zdůrazňovat prá -
vo spojeného, respektive sovětského ve-

lení rozmisťovat vojska na českosloven -
ském území podle vlastního uvážení bez
souhlasu československé vlády: „... má-
te jen jednu hranici na západě a to je
i naše hranice. Je to hranice druhé světo -
vé války, od které nikdy neustoupíme...
A když je to společná hranice, kdo mů -
že zabránit veliteli Spojeného velení, aby
nařídil, kde mají být vojska...“

Lidová demokracie, na jejímž nasto-
lení se dohodly všechny čtyři strany Ná -
rodní fronty, byla pro komunisty jen pře -
chodným obdobím likvidace zbylých
prvků předválečné republiky a systema -
tické přípravy k nastolení diktatury pro -
letariátu podle sovětského receptu. Dik -
ta tury, která od pojmu československý
lid oddělovala jeho podnikatelskou i živ -
nostenskou část a jako buržoazii ji sta -
věla proti lidu jako vlastníku osvobo-
zeného státu. Klement Gottwald to na

stranickém aktivu již v Košicích řekl bez
obalu: „Česká a slovenská buržoazie se
dnes nemůže opírat o žádnou z těch
práv ních ústavních a státních institucí,
které si vytvořila do Mnichova. A nemů-
že ani navazovat na předmnichovskou
vládu a předmnichovský parlament.“
Do dal k tomu, že ke všemu ještě „ko-
munisté mohou počítat, že tu mají Ru-
dou armádu, která pro ně znamená po -
silu v zápase s buržoazií.“

Komunistům tedy v odboji nešlo
o osvobození republiky, ale o uchopení
moci, což nevěděli ani mnozí z členů
KSČ. Karel Richter

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
10. 8. 2018
Jan Šnytr                                 Dobřenice
Daniela Novotná                     Převýšov

11. 8. 2018
Zdeněk Pokorný                     Chlumec nad Cidlinou
Kristýna Gajová                      Chlumec nad Cidlinou

Pavel Novák                            Klamoš
Zuzana Janderová                  Klamoš 

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

3. 8. 2018
Jakub Slezák                           Praha
Anna Zárubová                       Praha

4. 8. 2018
Jakub Švec                              Chlumec nad Cidlinou
Veronika Polívková                Poděbrady

Jan Štejfa                                Mladá Boleslav
Veronika Macháčová              Mladá Boleslav

Václav Ondráček                    Střezetice
Kamila Raková                       Střezetice

18. 8. 2018
Ladislav Brixi                          Dohalice
Martina Šarounová                 Hořiněves

František Grubr                      Opolany
Lucie Hamrníková                  Opolany

Fedor Goldov                          Pardubice
Veronika Hanousková            Pardubice

25. 8. 2018
Leoš Beránek                         Mlékosrby
Natálie Slámová                     Hořice, část Chlum

Tomáš Bolek                           Vlčí Habřina
Nikola Oláhová                       Máslojedy

Ondřej Štěrba                         Praha
Denisa Haviarová                   Praha

31. 8. 2018
James Paul Simmons             Velká Británie
Pavla Procházková                 Lhota pod Libčany

1. 9. 2018
Apoštolská církev
Zdeněk Dlabola                      Borohrádek
Johana Šafková                       Hradec Králové

Zdeněk Kašpar                       Zvoleněves
Petra Žáčková                         Hradec Králové

Jan Fikejz                                Chlumec nad Cidlinou
Marcela Nekutová                  Žumberk

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
4. 8. 2018
Jozef Žák                                 Slovensko
Michaela Čermáková             Přelouč

Jan Schiller                             Řečany nad Labem
Aneta Volterová                      Holohlavy

18. 8. 2018
Jindřich Pelikán                      Rybitví
Michaela Drapáková              Pardubice

Pavel Synek                            Chlumec nad Cidlinou
Barbora Plačková                   Volárna

25. 8. 2018
Jan Hodač                               Chlumec nad Cidlinou
Jana Urbanová                        Chlumec nad Cidlinou

Dušan Čureja                          Nový Bydžov
Ivana Mitalová                        Nový Bydžov

A láska zůstala – ta smrti nezná

Dne 7. září uplynulo 7 roků 
od tragického úmrtí 

pana Michala RENČE.

S láskou vzpomínají rodiče a sestra.

Dne 7. září 2018 
uplynulo 5 let od úmrtí 

paní

Jarmily MAREŠOVÉ. 

Kdo jste ji znali, věnujte jí, 
prosím, tichou vzpomínku. 

Děkuje sestra Jana.

Dne 12. října 2018 
uplyne 5 let od chvíle,
kdy nás navždy opustil 

pan

František HAMPL. 

S láskou vzpomínají 
manželka a synové s rodinami.

Dne 24. září 2018 se dožívá 94 let 
náš milovaný tatínek, 
osminásobný dědeček 

a patnáctinásobný pradědeček, 

pan Jaroslav Vosáhlo.

Hodně zdraví 
a pohodové prožití každého dne 

v Domově V Podzámčí 
přejí děti a vnoučata s rodinami.

Rádi bychom poděkovali touto cestou všem, 
kteří přišli dne 26. července se naposledy rozloučit 

s naším milovaným synem 

Martinem MAČKEM
a za květinové dary.

Poděkování patří i p. Netíkovi, pí Vízkové
i panu PaedDr. Z. Horákovi za lidský, empatický, 

a přesto profesionální přístup v době pro nás nejtěžší,
kdy rodina ztratí milovaného blízkého.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem, kteří se přišli naposledy rozloučit 
v pondělí dne 10. září 2018 

s naší maminkou, 

paní Hanou JIRUŠKOVOU z Nepolis. 

Děkujeme panu Dobroslavu Netíkovi 
za profesionální zajištění celého smutečního obřadu.

Děkujeme panu PaedDr. Zdeňku Horákovi 
za profesionální přednes smuteční řeči 

a velmi citlivá slova útěchy.

Sourozenci Hana a Josef s rodinami

Jedu s dobou
Správné odpovědi: 

1B, 2B, 3C, 4B, 5B, 6B, 7B, 8A, 9B,
10B, 11C, 12B, 13A, 14B, 15C, 16C



ZÁ
Ř

Í 2
01

8

71

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

70

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

XII. Chlumecký triatlonek

fotografie k článku na str. 59

Jiří Koubek
Teodor Svoboda

Matyáš Bříza
Amálie Břízová

Nela Houbová
Martin Maček

Dominik Walter

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Eva Bořková                           86 let
Květoslava Kněžáková          85 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

1. 9. 2018
Lukáš Pirner                           Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Kladruby
Renata Hrubešová                  Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Kladruby Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
3. 8. 2018
Michal Erben                          Chlumec nad Cidlinou
Radka Mišíková                      Chlumec nad Cidlinou

8. 8. 2018
Václav Pícha                            Jičín
Veronika Toboříková              Jičín

11. 8. 2018
Ondřej Jech                             Písty
Aneta Solilová                        Poříčany

18. 8. 2018
Jiří Holeček                             Chlumec nad Cidlinou
Radka Řeháčková                  Nový Bydžov

24. 8. 2018
Filip Krčmář                            Třebechovice 
                                                pod Orebem
Nelly Bittnerová                      Hradec Králové

Sňatek uzavøený na zahradě rodinného domu
v Chlumci nad Cidlinou, část Kladruby

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 9, vydáno 27. září 2018 Ÿ Náklad 1040 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 4. 10. 2018

Sňatky uzavøené v Novém Městě
v bažantnici v Luhách

11. 8. 2018
Bohuslav Janáček                   Kosice
Iryna Sedláčková                    Kosice

1. 9. 2018
Vojtěch Myška                         Chlumec nad Cidlinou
Tereza Horáková                    Chlumec nad Cidlinou




